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projek-
starym

Po z n a ń, 16 listopada.

Polityka
paszportowa

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
opracowało niedawno projekt reformy 
przepisów paszportowych, który wpro­
wadzał znaczne ulgi przy wystawianiu 
paszportów zagranicznych, jak i w o- 
płatach. Według otrzymanych ostat­
nio wiadomości ministerstwo skarbu 
wypowiedziało się przeciwko 
towi, czyli że pozostaje przy 
paszporcie 400-złotowym.

Nie pierwszy to raz minister­
stwo skarbu zajmuje w sprawie ulg 
paszportowych stanowisko negatywne. 
Między resortami wewnętrznym i 
skarbu istnieję, oddawna rozbieżności 
poglądów w tej kwestji, przyczem li- 
beralniejsze stanowisko ministerstwa 
spraw wewnętrznych natrafia zwykle 
na opór w resorcie skarbowym.

Owo nieprzejednanie ministerstwa 
skarbu, acz uzasadnione, troskę o bi­
lans płatniczy państwa, który niewęt- 
pliwie traci wskutek zbytecznego wy­
wozu pieniędzy zagranicę, jest jedna­
kowoż przedmiotem, licznych krytyk. 
Zarzuca się naszej polityce walutowej 
brak konsekwencji, bo z chwilę gdy 
niema żadnych ograniczeń w. zakresie 
przekazywania dewiz zagranicę przy 
pomocy banku czy też przekazu pocz­
towego, jest utrudnianie wywozu de­
wiz za pomocę ograniczeń przy wyda­
waniu paszportów- tylko jednostron- 
nem załatwieniem problemu waluto­
wego. ...................

Pozostawiając troskę o dodatni hir 
lans płatniczy naszym władzom skar­
bowym, chcemy natomiast skierować 
uwagę na stronę społeczno-kulturalną 
odmownej decyzji ministerstwa skar­
bu. ...............

Ministerstwo .spraw wewnętrznych 
wychodziło ze słusznego założenia, że 
obecnie obowiązujące ograniczenia 
paszportowe, które polegaję nietylko 
na tem, że paszport jest niezmiernie 
kosztowny, ale i na trudności udowod­
nienia władzom potrzeby wyjazdu, by 
ły natury przejściowej. Były one m. i. 
Podyktowane zakorzenioną w społe­
czeństwie naszem chęcią zastępowa­
nia własnych uzdrowisk i miejsc ku­
racyjnych miejscowościami zagranicz- 
nemi, poza tem przesadnem u mło­
dzieży, zwłaszcza młodzieży zamożnej, 
pomijaniem uczelni polskich na ko­
rzyść uczelni zagranicznych. Z tych 
dwóch przyczyn odpływały 
sumy z Polski zagranicę.

Ale wspomniane wyżej
miały swoje główne racje w czasach 
Pomyślności gospodarczej, m. i. w pa­
nującej wówczas rozbieżności ko­
sztów życia zagranicę i u nas na nie­
korzyść Polski. Dziś nastąpiły w tym 
względzie poważne zmiany: koszt ży­
cia w Polsce jest niższy niż gdziein­
dziej, a uzdrowiska polskie przeszły 
proces gruntownej modernizacji, która 
stała się naturalnym hamulcem na sil­
ny dawniej prąd wyjazdów do mod­
nych wód „europejskich“. Wreszcie 
fo się'tyczy śtudjów zagranicznych 
Siłodzieży, maję władze szkolne przez

znaczne

względy

Jfiemieckie pogotowie zbrojne
Sen. Lemery stwierdza, że armja niemiecka przewyższa obecnie francuską 

pod względem liczebności i uzbrojenia — Rewelacje gen. Morgana
Paryż. (Tel. wł.). „La Liberte“ pu­

blikuje pierwszy artykuł z większego 
cyklu b. min. oświaty w gabinecie 
Doumergueto, sen. Lemery, który obec­
nie wszedł do składu redakcji wspo­
mnianego pisma.

Sen. Lemery z naciskiem podkre­
ślą, że nie wolno poddawać się złudze­
niu co do rzekomej wyższości militar­
nej Francji nad Niemcami, bowiem 
rzecz ma się raczej odwrotnie i obecnie 
Rzesza góruje zdecydowanie w tej waż­
nej dziedzinie. Rozporządza ona i licz­
niejszą armją, i lepszym materiałem 
bojowym, a zwłaszcza szczególnie roz­
budowała siły powietrzne, które są 
bardzo potężne, oraz znakomicie wy­
ekwipowane w najnowsze zdobycze 
techniki.

Nic dziwnego, że w takich warun­
kach Niemcy nabrały spećjalnegotupetu 
i . ich polityka staje się coraz bardziej 
agresywna. Takim krokiem o zde­
cydowanym charakterze, są żądania w 
sprawie Zagłębia Saary, za któremi 
niewątpliwie pój<ią: inne pretensje, dla­
tego też sen. Lemery uważa sytuację 
za bardzo poważną.

W związku z tem ogromne wywo­
łały tu wrażenie wiadomości, nadcho­
dzące z Londynu o sensacyjnym od­

i goście w Hiszpanji
Paryż. (PAT.) „Petit Parisien“ do­

nosi z Madrytu o niezwykle wrogiem 
przyjęciu, jakie zgotowano bawiącej 
tam komisji śledczej, która usiłuje 
przepiówadzić dochodzenia w sprawie 
wypadków w Asturji. W. skład komi­
sji wchodzą dwaj Anglicy oraz Fran­
cuz, adwokat paryski Barthoińieu.

Zjawili się oni w kortezach. Prze­
wodniczący izby surowo zakazał wy­
pytywania deputowanych i mieszania 
się do spraw Hiszpąnji. Dep. Gili Ro-

nową ustawę akademicką, inne środki 
w ręku, aby określać długość pobytu 
studentów na semestrach poza Polską,

Gdy więc, zdaniem naszem, przy­
czyny nadmiernych wyjazdów zagra­
nicznych odpadły, a życie samo zakre­
śla teraz rozmiary normalnych stosun­
ków z zagranicą, byłby czas zrewido­
wać krępujące przepisy paszportowe. 
Nie da się bowiem zaprzeczyć, że zbyt­
nie przedłużanie okresu „odcięcia od 
świata“ szkodzi kulturze państwa, nie 
pozwalając w należytej mierze zużyt- 
kowywać postępów i doświadczeń, po­
czynionych gdzieindziej. Mur, dzielą­
cy nas od zagranicy, wytwarza w spo­
łeczeństwie mylną częstokroć ocenę 
stanowiska kraju naszego wobec re­
szty świata, co daje ujemne skutki 
nietylko w stosunkach politycz­
nych i kulturalnych, ale także i w in­
dywidualnych stosunkach handlo­
wych. Że fakt ten uznany jest wszę­
dzie za ujemny, wynika stąd, że więk­
szość narodów cywilizowanych zniosła 
już oddawna przymus wizowy, a przy 
wydawaniu paszportów dla swoich o- 
bywateli stosuje szeroką swobodę i 
wyrozumiałość.

Stoimy na stanowisku, że jeśli mi­
nisterstwo skarbu odnosi się nieprzy­
chylnie do poglądów ministerstwa

czycie gen. Morgan, który reprezento­
wał Anglję na międzysojuszniczej ko­
misji kontroli zbrojeń niemieckich. 
Gen. Morgan oskarża Irlandję, że od­
dala Rzeszy różne tereny wewnątrz 
kraju, które w razie wojny służyłyby 
jako bazy lotnicze. Na te tereny Niem­
cy dostarczają wielkie skrzynie, które 
przychodzą droga morską z pominię­

Min. Laval przed komisją spraw zagr.
Paryż, (PAT). Min. spraw zagr. 

Laval wygłosił na posiedzeniu komi­
sji spraw zagr. izby dep.'dłuższe eks- 
pose, w którem szczegółowo omówił 
sprawę plebiscytu w Saarze. Według 
sprawozdania sekretarjatu izby prze­
bieg posiedzenia był następujący:

Min. Laval, przypomniawszy sta­
nowisko, jakie zajmowali w tej spra­
wie jego poprzednicy, złożył sprawo­
zdanie z wymiany poglądów, dokona­
nej obecnie w łonie „komitetu trzech" 
w Rzymie celem przygotowania rapor­
tu, który będzie wkrótce przedstawio­
ny Radzie Ligi Nar. Minister ma peł­
ne zaufanie, że zastosowana zostanie 
normalna procedura, ustalona przez

bles zażądał odstawienia cudzoziem­
ców do granicy. Cała izba przyjęła ten 
wniosek głośnemi oklaskami.

Wielki dziennik madrycki „A. B. 
C.“ zamieścił na nączelnem miejscu 
artykuł pod tyt.: „Odprowadzić do 
granicy!“

Mimo tak złego przyjęcia Anglicy 
udali się do Asturji ,a Francuz pozo­
stał w Madrycie. Według ostatnich in- 
formacyj, Anglików odstawiono do 
granicy francuskiej.

spraw wewnętrznych na politykę pa­
szportową, trzebaby przynajmniej u- 
czynić, wyłom dla szeregu grup spo­
łecznych, których bezpośredni kontakt 
z zagranicą przynosi krajowi korzyści.

Na pięrwszem miejscu potrzeba jest 
szerokiej swobody . paszportowej dla 
sianu kupieckiego, bez czego nie .wy­
chowamy nigdy typu wielkiego kupca 
ó szerokich horyzontach międzynaro­
dowych, zdolnego zdobywać dla towa­
ru polskiego rozgłos zagranicą i nowe 
rynki. Skutki obecnej polityki pa­
szportowej odczuwa np. bardzo dotkli­
wie kupiec gdyński, w porównaniu z 
którym kupiec w wolriem mieście 
Gdańsku ma pełną swobodę radiów, 
więc ’ możność bida konkurenta pol­
skiego na rynkach obcych. Nie bę­
dzie przesadą twierdzić, że nasza poli­
tyka paszportowa tost jedną z poważ­
nych. przyczyn upośledzenia rozwoju 
Gdym, bo właśnie na tym terenie u- 
wj pukla się jaskrawa różnica między 
biWokratyćznemi metodami naszemi, 
a barçViej. po gospodarczemu myślą- 
ceird systemami innych krajów.

• Podobnego traktowania wymagają 
także wyjazdy zagranicę dziennikarzy, 
poddanych obecnie mało elastycznemu 
syśtdnowi koi (yręentów paszporto­
wych. Truańo wymagać, aby prasa

ciem formalności celnych i zawierają 
niewątpliwie odpowiedni materiał bo­
jowy. ' . ,

Rewelacje gen. Morgana, wygłoszo­
ne na zjeździ,e imperialnej federacji ro- 
jalistów irlandzkich sprawiły duże 
wrażenie, zwłaszcza w kołach brytyj­
skich chociażby ze względu na osobę 
informatora.

traktaty pokojowe, oraz przez Radę 
Ligi i podkreślił wolę Francji obiek­
tywnego poddania się tej procedurze.

Po szczegółowej dyskusji, w której 
zabierali glos liczni mówcy, min. La­
val zaznaczył, że stanowisko Francji 
ma tylko na celu zapewnienie Saarze 
całkowitej swobody głosowania.

Zapytany o podróż do Rzymu La­
val odpowiedział, że ze względów kur­
tuazji w stosunku do Włoch nie może 
ńdzielić komisji wyjaśnień co do za­
miarów rządu francuskiego, zanim 
rząd włoski nic zostanie o nieb poin­
formowany.

Odpowiadając na inne zapytania 
wspomniał o dałszem prowadzeniu ro­
kowań w sprawie paktu wschodniego 
i O wadze, jaką przywiązuje się do nie- 
ustawania w polityce współpracy s 
Sowietami zarówno ze względu na in­
teresy Francji jak i sprawy pokoju.

Reasumując poglądy na politykę 
europejską min. Laval potwierdził 
wierność Francji swoim sojuszom i 
przyjaźniom.

Nowa pożyczka
Warszawa. (Tel. wł.) Pojawiły 

się pogłoski o zamiarze wypuszczenia 
nowej pożyczki wewnętrznej na 100 
milj. zł. Miałyby ją pokryć wielkie 
banki , i wielkie przedsiębiorstwa, (w)

msała znajomość terenu wydarzeń 
światowych i oświetlała należycie za­
gadnienia międzynarodowe jeśli ogra­
niczona jest w. swobodnym kontakcie 
/. terenem zagranicznym.

Wreszde powinny być wprowadzo­
ne wyjątki w przepisach paszporto­
wych na rzecz uczącej się młodzieży. 
Młode pokolenie będzie musiało na 
różnych polach współżycia polityczne- 
gr i gospodarczego z innemi naroda­
mi pokonywać ich współzawodnictwo. 
Dlatego konieczne jest, aby miało ono 
możność w należytej mierze poznawać 
kraje obce i rozszerzać przytem swe 
horyzonty umysłowe. Myślimy, że 
względy na bilans płatniczy państwa 
mają właśnie tutaj najmniej do mó­
wienia, boć kto jak kto, ale młodzież 
uniwersytecka nie może być posądza­
na o nadmierny wywóz pieniędzy z 
kraju.

Niech nam wolno będzie wskazać 
przy tej sposobności na przykład Ja- 
ponji, która obecne swe stanowisko 
mocarstwowe w wielkiej mierze za­
wdzięcza kształceniu swojej młodzie­
ży poza granicami państwa, i:to nie­
tylko nabywaniu tam przez nią wie­
dzy i doświadczenia, ale przedewszyst- 
kiem znajomości metod.obcej.konku­
rencji.
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Jfowy traktat morski?
Możliwość porozumienia pomiędzy przedstawicielami Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 

Brytanji i Japonji w sprawie zbrojeń na morzu
Londyn (PAT). Rezultatem to- współpracy amerykańsko - angielskiejRezultatem to­

czących się obecnie rozmów morskich 
—- jak przypuszczają w kołach poin­
formowanych — ma być nowy trak­
tat.

Delegacja brytyjska postawiła a- 
merykańskiej szereg pytań w związku 
z tym traktatem. Pytania te zostały 
przesłane do Waszyngtonu i delegacja 
amerykańska oczekuje obecnie in- 
strukcyj od prezydenta Roosevelta. 
Wśród jej członków zdaje się panować 
nastrój optymistyczny co do możliwo­
ści zrealizowania projektów brytyj­
skich. Jeśli to nastąpi wówczas no­
wy traktat zawarty byłby na podsta­
wie ustępstw ze strony poszczegól­
nych państw. Stosunek 5:5:3 zacho­
wań oby w nim, w zasadzie uznając 
równość Japonji i ograniczając pojem­
ność wielkich okrętów do 30 tys. tonn. 
W. Brytanja miałaby prawo posiadać 
70 krążowników co jest jej dążeniem.

Dyskusja anglo-amerykańska doty­
czyła sytuacji, jaka wytworzyła się po 
wypowiedzeniu traktatu waszyngtoń­
skiego przez Japonję. Przewidywane 
są trzy drogi wyjścia: l)Odnowienie 
traktatu waszyngtońskiego; droga ta 
zalecana przez delegację amerykańską 
oznaczałaby wyłączenie Japonji, gdyż 
nie przyjęłaby ona nowej wersji trak­
tatu, który wypowiedziała. 2) Droga 
pośrednia, proponowana przez W. Bry­
tan ję wymagałaby ustępstw ze strony 
wszystkich mocarstw zainteresowa­
nych. 3) Niezawieranie żadnego trak­
tatu.

Dyskusja dotyczyła drugiej alterna­
tywy. Celem wysondowania opinji a- 
merykańskiej o projekcie brytyjskim, 
postawiono delegacji amerykańskiej 
te same pytania, które ubiegłej środy 
zadano delegacji japońskiej. Dwa 
z pośród nich dotyczą ogłoszenia rów­
ności w zasadzie w stosunku do Ja­
ponji i przeprowadzenia pewnych 
zmian w katgorji okrętów wielkich o- 
raz statków pomocniczych.

Koła amerykańskie dają do zrozu­
mienia, że jeżeli stosunek 5:5:3 utrzy­
ma się, to St. Zjednoczone byłyby 
skłonne przyznać w zasadzie równość 
Japonji. Co się tyczy przeprowadze­
nia zmian w określeniu kategorji o- 
krętów, to w miarę możności miałyby 
być uwzględnione dezyderaty każdego 
mocarstwa. Oznaczałoby to zwiększe­
nie liczby łodzi podwodnych przez Ja­
ponję oraz okrętów linjowych i por­
tów lotniczych przez St. Zjednoczone, 
jak również zwiększenie liczby krą­
żowników przez W. Brytanję.

Londyn. (Tel. wł.) Korespondent 
agencji Reutera w Waszyngtonie do­
nosząc o konferencji sekretarza stanu 
Hullą z prez. Rooseveltem stwierdza, 
że omawiano propozycje brytyjskie o

W trosce o spokój podczas plebiscytu
Londyn. (PAT.) Na posiedzeniu 

izby lordów lord Marley z Labour Par­
ty wystosował pod adresem rządu sze­
reg postulatów, celem zabezpieczenia 
swobody głosowania w czasie plebiscy­
tu w Zagłębiu Saary.

W odpowiedzi oświadczył podsekre­
tarz stanu spraw zagr. Stanhope, że 
niektóre postulaty Marleya, m. i. aby* 
urny z głosami plebiscytowemi były 
przesłane do Genewy, oraz tam obli­
czano je, przedstawi min. spr. zagr. Si­
monowi i jest pewien, że odniesie się 
on do tego z całą przychylnością.

Marley domagał się dalej wysłania 
do Saary dwóch bataljonów wojska 
brytyjskiego, któreby w czasie plebi­
scytu pełniły służbę policyjną. Sekr. 
Stanhope oświadczył, że w izbie gmin 
nie było ostatnio mowy o wysłaniu od­
działów brytyjskich.

Co do zapewnienia bezpieczeństwa 
osobie prezesa komisji rządzącej Kno- 
xa, to propozycje brytyjskie w tei mie­
rze przyjęto. Urzędnicy Scotland Yar­
du przebywają już od pewnego czasu 
na terenie Saary celem ochrony Kno- 
xa.

Paryż. (Tel. wł.) Prasa poranna, o- 
mawiając wczorajsze oświadczenie mi­
nistra spraw zagranicznych Lavala w 
sprawie Saary, ogranicza się przeważ­
nie do podania komunikatu z obrad ko­
misji.

„Petit P a r i s i e n“ stwierdza, że 
min. Laval z całym naciskiem bronić 
będzie praw Francji, czuwając równo­
cześnie nad tern, aby głosowanie w Za­
głębiu Saary zatrzymało w pełni cha­

w wypadku rozbicia się konferencji 
trzech. Mówi się, że Norman Davis o- 
czekuje wskazówek z Ameryki, za­
nim podejmie dalszą dyskusję nad an- 
gielskiemi propozycjami.

Agencja Reutera dodaje, że w Lon­
dynie mówi się, jakoby delegacja ame­
rykańska oświadczyła się za odnowie-

Niezwykła rozprawa sądowa
Warszawa. (Tel. wł.) Przed są­

dem grodzkim toczyła się osobliwa 
rozprawa.

Przed rokiem przybył do Warsza­
wy hrabia Geffroy Władysław de Mon- 
talk Potocki, który wzbudził zainte­
resowanie stolicy swoim wygląńem. 
Nosił coś w rodzaju czerwonej burki, 
długie włosy, sandały i różaniec z 
krzyżem na piersiach. Był poetą ze 
starego, polskiego rodu.

Został zaproszony przez ziemianina 
p. Wacława Daszewskiego pod War­
szawą, właściciela stajni wyścigowej, 
człowieka dużego temperamentu, który 
m. i. w swoim czasie porwał pannę z 
klasztoru, za co miał sprawę sądową. 
W mieszkaniu Daszewskiego doszło do 
zerwania stosunków między gospoda­
rzem a gościem.

Potocki wyjechał któregoś dnia na 
przechadzkę. Koniowi sprzykrzyło się 
nosić jeźdźca i położył się w stawie 
wraz z jeźdźcem. Potocki zrobił z tego 
powodu awanturę Daszewskiemu i 
chciał go obić paskiem do ostrzenia 
brzytew. Na to Daszewski szpicrutą 
wytrącił mu pasek z ręki, swego gościa 
chwycił za kark, przełożył przez kola­
no i przetrzepał solidnie trzciną po od­
wrotnej stronie medalu.

Wczoraj sprawa rozgrywała się w 
sądzie i obfitowała w wybitnie humo­
rystyczne momenty, a Daszewski dwu­
krotnie zapłacił karę po 100 zł, aż 
wreszcie wydalono go z sali. Swoim 
temperamentem i zachowaniem po­
parł oskarżenie Potockiego.

Potocki liczy lat 30. Gdy wymagano 
od niego przysięgi, oświadczył, że 
mógłby ją złożyć jedynie na Apollina. 
Gdy sędzia zapytał gó, czy chce być 
istotnie królem, Potocki wyjaśnił, że 
raczej tylko prorokiem, gdyż jego imię 
i nazwisko liczy 44 litery, a więc on 
jest człowiekiem, wskazanym przez 
Mickiewicza, predystynowanym na wo­
dza narodu.

Sędzia: — A co na to mówi pań­
skie otoczenie i świat literacki?

Potocki: — Gwiżdżę na to Świat 
literacki i otoczenie warszawskie mnie 
nie obchodzą. Są bezgranicznie płytkie.

W rezultacie Daszewski skazany

rakter międzynarodowy. Zagadnienie 
ewentualnej pomocy policyjnej w razie 
niepokojów musi być tak uregulowane, 
aby miało ono charakter międzynaro­
dowy.

„Excelsior“ podkreśla, że rząd 
francuski obstaje przy oświadczeniu 
genewskiem z roku 1926, przez które 
Francja i Niemcy zagwarantowały wol­
ność, bezpieczeństwo i czystość wybo­
rów. Rząd francuski soodziewa się, że 
nie będzie zmuszony do użycia wojsk 
stojących na pograniczu Zagłębia.

„M a t i n“ uzupełniając komuwkat 
komisji stwierdza, że uchwała Rady 
Ligi Narodów z 1926 roku jest interpre­
tacja dodatku do art. 30 traktatu wer­
salskiego, dotyczącego Saary. Według 
tej interpretacji komisji rządzącej 
przysługuje prawo korzystania na j‘ej 
t/dpowiedzialność z wojsk stojących 
poza granicami Zagłębia.

Berlin. (Tel. wł.) Prasa niemiec­
ka podaje z dużem zadowoleniem roz­
porządzenie biskupów w Tręwirze i 
Spirze, w którem poleca się, by w du­
chu konkordatu Rzeszy ze Stolicą 
Apostolską duchowni w Zagłębiu Saa­
ry wstrzymali się od wszelkiej akcji 
politycznej i nie występowali na zgro­
madzeniach oraz, aby nie wnosili mo­
mentów politycznych do stowarzyszeń 
kościelnych.

Zarządzenie to dotyczy również ob­
cych duchownych, przebywających na 
obszarze Zagłębia. Księża ci winni się 
wstrzymać od polecania na ambonie 
dzienników, czasopism i książek. Ich 
współpraca w pismach uzależniona 
jest od zęody danego ordynariusza.

niem układu morskiego w razie ko­
nieczności bez udziału Japonji, dyplo­
macja angielska natomiast zajmuje 
stanowisko pośrednie wypowiadając się 
za równouprawnieniem Japonji. Osta­
tecznej odpowiedzi Japonji na zapyta­
nie brytyjskie nie należy spodziewać 
się przed początkiem ' przyszłego ty­
godnia.

został na 1000 zł grzywny. Na sali są­
du grodzkiego było wiele osób z po­
śród arystokracji, (w)

Wyjazd premjera
Warszawa. (Tel .wł.) Premjer 

Kozłowski wyjechał na kilkudniowy 
wypoczynek do Zakopanego, (w)

Ciągnienie loterji
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie­

niu Loterji Państwowej większe wy­
grane padły na następujące numery:

100.S60 zł na nry: 133710 154582.
10.909 zł na nr: 154.
5.0C0 zł na nr: 171986.
Po 2,000 zł na nry: 70455, 156364.
Po 1.000 zł na nry: 38334 52140 98737 

133048 153725.
Po 500 zł na nry: 11801 14520 179059.
Po 400 zł na nry: 17066 49645 66620 

93598 94528 98714 99099 116648 144238 
168906 175474. (w)

W londyńskich kołach finansowych 
omawia się żywo możliwość dewaluacji 
waluty przez Belgję i Holandję.

*
W ramach t. zw. pomocy wschodniej 

dla agrarjuszów rząd Rzeszy użył dotych­
czas na pozycję dla zagrożonych gospo­
darstw rolnych 740 milj. marek. Z .pozy­
cji tej korzystało dotychczas 600 gospo­
darstw na wschodzie Niemiec.

*
Z Hamburga donoszą o skazaniu przez 

t. zw. społeczny sąd honorowy pewnego 
inspektora dóbr w Meklemburgji na 500 
mk. grzywny za uderzenie szpicrutą ro­
botnika W motywach podkreślono, te już 
samo występowanie w miejscach publicz­
nych ze szpicrutą jest prowokacją.

*
Urzędowy komunikat, podaje szczegó­

łowe cyfry budżetu Austrji na r. 1935. Do­
chody wykazuią 1 880 milj szylingów wy­
datki 1.993 milj. szylingów. W myśl po­
stanowień konstytucji budżet za r. 1935 
nie będzie przedstawiony ciałom ustawo­
dawczym, lecz załatwiony na podstawie 
ustawy o pełnomocnictwach.

*
Lerroux odczytał w izbie deputowanych 

proejkt prowizorycznego ustroju Katalo- 
nji. Przewiduje on zawieszenie działal­
ności rad centralnych do czasu nowych 
wyborów. Do chwili reorganizacji admi­
nistracji Katalonii władzę będą sprawo­
wały czynniki federalne.

*
Termin podróży Litwinowa do Kowna 

ma być ustalony w ciągu naibliższvch dni. 
Według przewidywań prasy litewsk;ej na­
stąpi to 18 bm. względnie w końcu tego 
miesiąca..

Konfiskaty
Ostatnie dwia wydania poranne „Ku­

riera Poznańskiego“ nr. 520 i 522 zo­
stały zajęte na mocy zarządzenia staro­
stwa grodzkiego w Poznaniu. Zajęciu 
uległy w n-rze 520 karykatura na pierw­
szej stronie, a w n-rze 522 koresponden­
cja na drugiej stronie o wyborach w 
Śremskiem.

PIENIĘŻNAPOZNAŃSKA GIEŁDA
Poznań, 16. 11. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była w dalszym ciągu mocna. Kursy 
ważnie również zwyżkowały, przyczem za­
uważa się naogół brak materjału.

Wszystkie dziś1 notowane papiery były 
w poszukiwania, mianowicie płacono za 
5% poź. konwers. 63,—%, za 4% premj. 
doi. 51% oraz za 3% poż. bud. 45,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła­
cono za 4%% doi. listy zast. 46,50, za 4%% 
doi. listy zast. w zlocie 46,—, za 4%% zlo­
towe listy zast. 45% oraz 4% listy zast. 
konwert. 45%—46,—%.

Z papierów prywatnych płacono za 5% 
listy zast. Zach. Pol. Tow. Kred. 80,-%.

Akcje bankowe bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 63,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 51,50 P.
3% poż. budowl., serja X 45,— P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 46,50 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 46, P. 
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 45,50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

45,50—46,— P.
Tendencja mocna.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 527 zł, w Gdańsku n-a Warszawę 
5,27 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
zł za 100 guld. gd w dewizach 172,56 zł, 
gotówką 172,22 zł.

Urzędowa csdsiia 
Giełdy Złożowej i Towarowi

w
Poznań, 16. 11. 1934 r.

Warunki: Handel huriowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne 

Żyto 30 tonn par. Poznań . .
Owies 30 tonn par. Poznań .
Owies 15 tonn par. Poznań .
Owies 135 tonn par. Poznań .
Owies 30 tonn par. Poznań .
Owies 15 tonn par. Poznań .
Owies 15 tonn par. Poznań

Ceny orientacyjne:
Żyto /Usposob. spokojne) .
Pszenica (Usposob. słabe) .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . . «
Jęczmień 680—690 g/1. . . ,

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I. gat. 0,65% wł w. 
żytnia II. gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% w,, w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0—20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20 65% wł. w. 
pszen gat. IID 45 65% wł. w. 
pszen. rat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . « ,
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . .< , .
Rzepak zimowy

14,’5 
15.50 
15,33 
15.25 
15 20 
15,15 
15,00

14.25- 14.75
16.25— 16,75 
20,50- 21,00

19.00— 19,50
17.50- 18,00 

15 25— 15,50
21.50- 22,50
19.50- 21,50
15.00— 16,00 
13.00 14,(0
17,00— 18,00

28,00- 30.50
27.50- 28,00
26.50- 27,' 0
25.50- 26,(0 
24.5!— 25/0 
:3 50-„ 24.00 
23.00— 23,50 
20,00- 20.50 
17? 0— 17,50
15.75- 16.25
12.75- 13,25

10,00- 11,ro 
10.50- 11,00 
9 75 - 10.25 

11,00- 1 <50 
41.00— 423'0 
59,00— 40. 0 
51,00— 55,00 
26,00— 28,00 
41,00— 45.00 
32.00— 35.00 

13J.0D—lf 0,00 
8',<0—100,00 

180,00—210,00 
71 ,00— 80,00 
80.00—100,00 
60,00— 70,00 
80,00— 90,00 

2,20— 2,0 
13 

2,4-4 
3,(5 
3,10 
3,50
3.25
3.75 
2,45 
3,05
7.75
8.25
8.75
9.25

Rzepik zimowy .
Gorczyca . . « ■
Wyka latowa s i 
Groch Viktor ja . ,
Groch Folgera . , 
Koniczyna czerwona surow.
Koniczyna biała.................
Koniczyna szwedzka . . , 
Koniczyna żółta odłuszcz. .
Przelot................. .... , , ,
Tymoteusz
Rajgras angielski. » , , « 
Ziemniaki jadalne . . . . 
Ziemniaki fabr. za kilo % 
Słoma pszenna luzem . , .

» pszenna prasowana . 
» żytnia luzem . , , 
» żytnia prasowana . . 
» owsiana luzem . , » 
» owsiana prasowana . 
» jęczmienna luzem > 
h jęczmienna prascw. «

Siano zwykle) luzem . . ■ 
Siano zwykle (prasowana . ■ 
Siano nadnotećkie luzem s ■ 
Siano nadnotećkie pras. . ■ 
Makuch lniany w taflach < 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 
Śrut Soja . ......
Mak niebieski ......

2.25—
2.85—
2.75—
3.25—
3,00—
3,50—
1.95—
2.85—
7.25—
7.75—
8.25—
8.75—

17.50— 18,00 
13,50— 13,75 
17 50- 18,00 
21.00- 21- O 
40,00— 43,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 390 tonn, pszenicy 352 tonn, jęczmie; 
ńia 480 tonn. owsa 165 tonn, mąki żytniej 
124 tonn, mąki pszennej 27,5 tonn, otrąb 
żytnich 155 tonn, otrąb pszennych 30 tonn, 
gorczycy 5,5 tonn, rzepaku 16 tonn, maku 
niebieskiego 15 tonn, siana 20 tonn, maku­
chu lnianego 15 tonn, makuchu słoneczni­
kowego 45 tonn, ziemniaków jadalnych « 
tonn, pokostu 3 tonny, oleju lnianego 13,5 
tonn, oleju rzepakowego 8L5 tonn. oleju do 
palenia 0,3 tonny.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 16. 11. 1934 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 1, krów
17, świń 153, prosiąt 150, cieląt 125, owiec 
17, razem 464 zwierząt.



Oddłużenie rolnictwa 
a giełda

Ostatnie dni przyniosły ogromny 
ruch na warszawskiej giełdzie papie­
rów wartościowych. Po długim okresie 
stopniowej, lecz stałej zwyżki, kursy 
papierów, z obligacjami pożyczki sta­
bilizacyjnej na czele, nagle załamały 
się, wykazując poważne straty. Speku­
lacja giełdowa przeżyła swój „czarny 
wtorek“, ogarnięta została nastrojem 
panicznym. Nie trwało to długo i wczo­
raj już rozpoczął się znowu ruch zwyż­
kowy, dzięki czemu straty kursowe w 
pewnej części zostały wyrównane.

Czem się ten pierwszy w Polsce od 
szeregu lat krach giełdowy tłumaczy?

Różne wymieniane są powody. W 
prasie prorządowej nacisk kładzie się 
na pewne zjawisk-' międzynarodowej 
polityki walutowej. Niepewność co do 
losów bloku złotr-ego, pogłoski o ten­
dencjach dewaluacyjnych w Szwajca- 
rji i Holandji, kryzys polityczny we 
Francji, który wywołał niepokój w ko­
łach finansowych — oto przyczyny, 
które jakoby miały wpłynąć na pod­
ważenie zaufania do papierów pol­
skich, a zwłaszcza do pożyczki stabi­
lizacyjnej, płatnej w (zdewaluowa- 
nych) dolarach lub w rzekomo zagro­
żonych walutach holenderskiej i 
szwajcarskiej.

Nie jest wykluczone, iż w tem rozu­
mowaniu tkwi ziarnko prawdy. Gieł­
da jest instrumentem tak wrażliwym, 
że drobna choćby przyczyna wywołu­
je skutki, na innym terenie nieoczeki­
wane.

Wydaje się nam jednakże, iż w 
przytoczonem wytłumaczeniu ostat­
nich zjawisk giełdowych pominięto 
szereg momentów, które w sposób bar­
dziej bezpośredni zaważyły na szali 
wydarzeń.

Niedawno temu p. min. Zawadzki 
w swem exposé sejmowem podniósł 
jako moment dodatni naszej sytuacji 
gospodarczej zwyżkowe kształtowanie 
się kursów papierów wartościowych. 
Zwiększone zainteresowanie się pu­
bliczności rynkiem lokacyjnym, jaki 
stanowią papiery o stałem oprocento­
waniu, wywołane zostało obniżeniem 
oprocentowania wkładów w bankach, 
kasach oszczędności, spółdzielniach 
kredytowych itd. Przy stosunkowo ni­
skich kursach lokata pieniędzy w pa­
pierach o stałem oprocentowaniu oka­
zała się korzystniejsza od składania 
pieniędzy na procent w bankach. Poza 
tem, przy istnieniu tendencji zwyżko­
wej, można było ciągnąć niezłe zyski 
ze sprzedaży papierów. Popularność 
ich zatem wzrastała, spekulacja zaczęła 
grać na zwyżkę, kursy szły w górę. 
Byłoby to trwało dłuższy jeszcze, co- 
najmniej do czasu wyrównania się 
rentowności tych papierów z istniejącą 
w chwili obecnej stopą procentową od 
wkładów. Temu rozwojowi sytuacji 
sprzyjał ponadto wydany mniejwięcej 
dwa lata temu zakaz wypuszczania 
nowych emisyj wzgl. nowych typów 
obligacyj i listów zastawnych.

Tymczasem wydane zostały rozpo­
rządzenia o oddłużeniu rolnictwa, 
Przewidujące skonwertowanie długów

Zmiany na placówkach 
konsularnych

W najbliższym czasie nastąpi sze­
reg przesunięć w służbie konsularnej 
M. S. Z., a mianowicie: Mieczysław 
Marchlewski, konsul generalny w No­
wym Jorku, kierownik jednej z naj­
większych placówek konsularnych R. 
L- zagranica, przeniesiony jest do Kró­
lewca, .1. Matusiński, konsul w Pits- 
burgu, mianowany konsulem general­
nym w N. Jorku, radca M. Czudowski 
? centrali MSZ., został konsulem w 
Lipsku, konsul Karol Ripa z centrali 
MSZ, mianowany konsulem w Pits- 
burgu. Konsul genefalny w Królewcu 
p. Jeleński i konsul w Lipsku Tadeusz 
Brzeziński odwołani do centrali MeZ.

Numer 523 = Knyjer Poznański, sobota, Î7 listopada 1934 = Strona S

rolniczych wszelkiego rodzaju na pa­
piery długoterminowe o niskiem opro­
centowaniu.

Z chwilą wprowadzenia w życie 
postanowień, zawartych w tych rozpo­
rządzeniach, rynek papierów warto­
ściowych o stałem oprocentowaniu 
będzie zalany powodzią nowych obli­
gacyj, co niewątpliwie odbić się mu­
si bardzo ujemnie na kursach dotych­
czasowych papierów. Nie trzeba się łu­
dzić, — wierzyciele prywatni rolników, 
którzy przez lata cale czekali na zrea­
lizowanie swych należności, pozby­
wać się będą masowo tych listów za-

Bolączki inteligencji francuskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 15 listopada
Bezrobocie w kołach intelektual­

nych coraz szersze zakreśla koło. Mło­
dzież francuska z niepokojem śledzi 
bieg spraw, ponieważ uzyskane dyplo­
my chleba jej nie zapewniają. Pomimo 
bowiem brutalnego faktu, że wojna w 
samej Francji skosiła półtora mnjona 
ludzi, do jakiejkolwiek zapuka się 
instytucji, wszędzie miejsca są albo 
zajęte, albo też na tysiące kandydatów 
zaledwie kilku, lub kilkunastu zdoby­
wa posadę.

Pod tym względem niezmiernie cie­
kawe i bolesne zarazem są statystyki 
podane ostatnio przez tutejszą konfe­
derację pracowników intelektualnych. 
Dowiadujemy się wpierw, jak olbrzy­
mią była n. p. liczba studentów, zapi­
sujących się na filozofję w latach od 
1900—1933. W okresie tym przyrost 
frekwencji wynosi bowiem 250 pro­
cent! — Równocześnie zaś dużo 
profesorów pozostaje bez miejsca, a 
natomiast liczba inżynierów-chemi- 
ków w różnych branżach przemysłu 
jest niedostateczna.

W 1933 r. zgłosiło się do szkoły ko- 
lonjalnej 399 — na 27 miejsc; do szkoły 
górniczej 532 — na 48 miejsc; do szko­
ły wojskowej w Sałnt-Cyr 1300 na 270.

Cyfry te same za siebie mówią. Do­
dajmy jeszcze to, że w tych dwóch o- 
statnich miesiącach miały miejsce —* 
podobnie zresztą, jak co roku — kon­
kursy w różnych ministerjach na po­
sady referentów, Jeden z moich kole­
gów dziennikarzy, kapitan rezerwy, 
doktór praw, od roku bez pracy, zgło­
sił się właśnie do jednego z ministerjów 
Pierwsze pytanie, jakie mu postawio­
no, to czy nie przekroczył 30 lat... 
Równocześnie zaś dowiedział się, że 
na powyższych referentów przedsta­
wiło się około 500 kandydatów, pod­
czas, gdy miejsc wolnych było jedynie 
dla 60!

Listy tej przedłużać nie będziemy. 
Zaznaczamy tylko, iż ów pęd ku zawo­
dom intelektualnym został w znacznej

Nowe kłamstwa
„sanacyjno“-żydowskle
Prasa „sanacyjna“ i żydowska poda­

ły znowu wiadomość, jakoby w Klubie 
Ńarodowym w radzie, miejskiej Łodzi 
nastąpił rozłam. Według krakowskie­
go „I. K. C.“ radni, należący do Ch. D„ 
wystąpili z Klubu. Zaś żydowski „Głos 
Poranny“ donosi, jakoby władze Klu­
bu Narodowego skreśliły z listy człon­
ków Klubu pięciu jego członków.

Oba. te doniesienia — powtórzone 
skwapliwie przez inne pisma „sana­
cyjne“ są całkowicie zmyślone; nie 
pierwsze to już zresztą kłamstwo od 
chwili ostatnich wyborów do rady 
miejskiej w Łodzi.

Żadnego „rozłamu“ w Klubie Naro­
dowym rady miejskiej w Łodzi nie by­
ło; nikt nie wystąpił, ani nie został 
skreślony z Klubu.

Trzęsący się świat
Znakomity publicysta angielski 

Wickham Steed umieszcza pod tym ty­
tułem artykuł w listopadowym nume­
rze „The Contemporary Review“. Wy­
liczywszy te wszystkie siły ,które dążą 
do zachwiania pokoju w Europie, auitor 
przypomina, że dążenie do rewizji gra­
nic w Europie oznacza nie co inego, jak 
wojnę.

Autor maluje krótki, lecz dosadny 
obraz tej wojny:

„Jeżeli wojna przyjdzie, to przyjdzie 
ona bez wypowiedzenia i zaczmie się od 
niezwłocznego ataku powietrznego. 
Atak ten będzie obliczony tak, aby spa-

, stawnych czy obligacyj, które otrzy­
mają wzamian za swe tytuły wierzy- 
cielskie, choćby ponieść mieli poważne 
straty.

Otóż koła giełdowe i posiadacze 
papierów liczą się już dzisiaj z rozsze­
rzeniem rynku lokacyjnego i nie chcąc 
unieruchomić swych kapitałów lub 
narazić się na poważne straty, pragną 
się wycofać, z tego rynku zawczasu.

Wydaje się nam, iż ostatnie zała­
manie się kursów na giełdzie war­
szawskiej jest raczej konsekwencją u- 
staw oddłużeniowych niż wynikiem 
obcych kłopotów walutowych.

mierze spowodowany bezpłatnem na­
uczaniem, jakie z szkół niższych prze­
niesione zostało i na szkoły średnie. 
Wobec tego dzieci uboższych sfer, n;.e- 
załeżnie od swoich uzdolnień, zamiast, 
jak to dotąd bywało, oddać się jakie­
muś rzemiosłu, przeciążają się nauką, 
a tem samem powiększają zastępy 
proietarjatu intelektualnego.

Pomiędzy studentami uniwersytec­
kimi niezadowolenie się zwiększa. Nie­
możność znalezienia po studjach od­
powiednich stanowisk powoduje pesy­
mistyczne nastroje. Może też po części 
i z tego powodu wielu z nich, stronią­
cych dotąd od politycznych ugrupo­
wań, przystępuje do nich coraz gro- 
madniej w nadziei, że w ten sposób 
będą mogli znaleźć potrzebne popar­
cie. Powiedzmy, że ku partji rady­
kalnej grawituje nie jedno, ale aż trzy 
stowarzyszenia młodzieży! Ich działal­
ność staje się wskutek tego rozproszo­
ną, a solidarność studencka wystawio­
na na przykre próby. Tym to prawdo­
podobnie powodom należy przypisać 
rozwiązanie starego ich stowarzysze­
nia, znanego ogólnie pod mianem „A“, 
t. j. początkowej litery „Association 
Générale des Etudiants“.

Uniwersytet paryski liczy aż 40.000 
studentów. Wszyscy oni byli zjedno­
czeni w tem stowarzyszeniu, które by­
ło nietytko ich reprezentacją na ze­
wnątrz, ale także zapomocą którego 
mogli znaleźć zarobek, pozwalający 
im na kontynuowanie nauki, tani po­
siłek w siedzibie stowarzyszenia, sale 
lektury i pracy, a nawet bardzo nie­
drogie pokoje. Istnieje coprawda t. zw. 
„Cité Universitaire“, inaczej mówiąc 
wspaniała organizacja uniwersytecka, 
ale wstęp do niej mogą mieć tylko 
studenci, jeżeli nie zamożni, to w każ­
dym razie rozporządzający pewną sta­
łą pensją miesięczną, podczas, gdy 
właśnie sławna „A“ dawała przytułek 
najbiedniejszym. Dlatego jej zamknię­
cie jest dla tych ostatnich prawdzi­
wym ciosem. I. B.

raliżować jego ofiary przy pomocy obło­
ków trujących gazów, biljonów śmier­
cionośnych bakteryj i bomb zapalają­
cych. Przeciwko tym środkom ataku 
nie będzie żadnego skutecznego ratun­
ku. Jeżeli napastowany potrafi uniknąć 
zupełnego bezwładu, to może przejść do 
odwetu i przyczynić się do zniszczenia 
Europy.“

Jak obronić Europę przeciwko nie­
bezpieczeństwu podobnego napadu?

„Trzeba zawczasu zorganizować zde­
cydowaną przewagę sił przeciwnych 
wojnie tak, ażeby było całkiem pewne, 
że żaden napastnik nie ma szans powo­
dzenia. Musi to być oparte na tej zasa­
dzie, że wojna jest zbrodnią, wobec któ­
rej nikt na świecie nie może myśleć o 
neutralności.“

Podziemne życie religijne 
w Rosji

Ukazujący się w Warszawie tygod­
nik emigracyjny rosyjski „Miecz“ w 
numerze z datą 15 b. m. zamieszcza o- 
powiadanie uciekiniera z Z. S. R. R., 
inżyniera - speca, o życiu w Sowietach, 
który m. in. tak o.pisuje życie religijne 
w Rosji:

„Tworzy się nowe chrześcijaństwo i 
nowy kościół. Do cerkwi idą obecnie 
nie staruszki - półanalfabetki, lecz mło­
dzi ludzie w wieku około 30 lat. — 
Wzrost wiary w tem miodem, lecz już 
zupełnie dojrzałem, pokoleniu można 
zauważyć już od piatiletki, która bar­
dzo zachwiała światopoglądem mate- 
rjalistycznym. A jak teraz ludzie wie­
rzą? Wytrwale, głęboko, bohatersko.

JASPAR
podjął się trudnej misji utworzenia gabi­

netu belgijskiego.

I kapłanów mają takich, jakich dotąd 
prawie nie było. Świętymi stali się ka­
płani. Idą dlo chorego, chrzczą dzieci 
potajemnie, by wiernych nie narazić, a 
łączności z kościołem nie pozbawić. Ży­
cie kościelne istnieje i na powierzchni, 
lecz w nieznacznym stopniu. Skryło 
się ono w podziemiu, w katakumbach. 
Starzy kapłani wymierają, ale na ich 
miejsce kształci się też potajemnie i 
wyświeca nowych. — To wszystko w 
podziemiach.

Słowacy pomostem
W dyskusji nad preliminarzem 

min. spraw zagranicznych w komisji 
budżetowej czechosłowackiej Izby De­
putowanej oświadczył poseł Mojto ze 
Słowackiej Partji Ludowej (ks. Hlin- 
ki) w sprawie stosunku polsko-czecho­
słowackiego: My, Słowacy, pragniemy 
być pomostem, jednak nie takim, na 
którym Polacy i Węgrzy podawaliby 
sobie dłonie celem rozdarcia Słowa- 
czyzny. 1

Z innych posłów przedstawiciel 
Str. Przemysłowego Ostry i ludowiec 
Rypar, przyłączając się do wywodów 
min. Benesza w sprawie stosunków 
polsko-czechosłowackich, podkreślali, 
że należy unikać wszystkiego, co mo­
głoby pogłębiać przepaść między obu 
narodami, i że wobec Polski należy 
postępować, po przyjacielsku.

UWAGI
Któż iv chłopięcych latach nic zbierał 

znaczków pocztowych? Któż nie pamięta 
owych zflżartych targów z kolegami o wy- 
rnianę dubletu „Transwalu“ na fascynujący 
„Celebes“? A ileż to było okazji do odrywa­
nia chyłkiem marek, gdy nadchodziła poczta 
z zagranicy — widokówek bezliku z różnych 
pięknych miejsc świata, — zawsze najlicz­
niej z Szwajcarji. Tak! „Helvetia“, różnych 
odcieni i wartości, dobrze znany filateliście 
domowemu znak; jakże dużo jeżdżono daw­
niej do pięknej ojczyzny Szwajcarów!

Dziś czasy się zmieniły. Szwajcar ja, pysz­
niąca się wysoką walutą, stała się po wojnie 
nieprzystępną. Hotele, które kiedyś gościły 
przyjezdnych z całej Europy, oddawna już 
nie notują gości z większości krajów naszego 
kontynentu.

Teraz liczy się jeszcze na Anglików. 
A ponieważ i ich funty spadły, odstręczając 
ludzi od podróżowania, zdecydowali niedaw­
no hotelarze w Adelboden podnieść dla go­
ści angielskich samodzielnie kurs flinta. 
Z własnej nieprzymuszonej woli dają w prze­
liczeniu więcej franków za funta, aniżeli wy­
nosi kurs giełdy. Swoista ingerencja pry­
watna w międzynarodowe stosunki monetar­
ne! Prawie że samobójcza metoda, by ścią­
gać turystów do kraju.

d zrjt's~,a- — może to wszystko bezowoc­
ne wysiłki? W Europie bowiem większa te­
raz moda na morze, niż na góry. Górą pla­
ża, pływanie, jachty!

Cóż robić? Nie pozostaje praktycznym 
Szwajcarom nic innego, jak przenieść iluzję 
plaży w góry. Tak więc zabrano się tego 
lata do budowy szeregu wielkich basenów 
kąpielowych., wśród krajobrazu piętrzących 
się gór, nierzadko śniegiem pokrytych. Mo­
że górskie „morze ściągnie nowych gości.

_ Dawniej tak było, że byle trochę pagór- 
ków, a juz zwano je „Szwajcarją“, — „sa­
ską , ..kaszubską“, nawet na naszej poczciwej 
równinie „wielkopolską“. Teraz chyba na- 
odwrót będzie mwsiała Szwajcar ja silić się, 
by dla swoich basenów znaleźć atrakcyjne
nazwy, przypominające odległe morza.
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placówki do zdobycia
Miechów — to miasto w wojewódz­

twie kielecki em, liczące 8 tysięcy mie­
szkańców. Ma ono pomyślne warun­
ki rozwoju, ludność okoliczna jest 
bowiem zamożna; przyczynia się do 
tego urodzajność ziemi. Handel w 
Miechowie ma więc pewnych odbior­
ców, temwięcej, że włościanki pod­
miejskie nie wyrabiają własnoręcznie 
żadnych materjałów, więc mieszkań­
cy Miechowa i lud wiejski kupuje je 
w sklepie.

Duże współzawodnictwo dla han­
dlu w Miechowie stanowi bliskość 
Krakowa. Dwa te miasta dzieli za­
ledwie 5 mil odległości, a samochód 
ułatwia komunikację. To też wiele 
ludzi jeździ po sprawunki do grodu 
podwawelski ego

Jak wszędzie, tak i w Miechowie 
»rawie wszyscy kupują u Żydów, jed­
ni czynią to ze względu na pozornie 
niższe ceny (które po rozpoznaniu ga­
tunku towaru, jego miary i wagi, oka­
zują się wyższemi niż u chrześcijan), 
drudzy z przyzwyczajenia, z obojętno­
ści na ogólne dobro.

Mimo to jednak jest w Miechowie 
sporo polskich placówek handlowych. 
Jest nawet polski sklep bławatny, co 
się na prowincji w b. Królestwie bar­
dzo rzadko zdarza. Fakt ten jest tem- 
bardziej godny podkreślenia, że sklep 
jest dobrze zaopatrzony i to w różno­
rodny towar. Dostać tam można no- 
rymberszczyznę, bieliznę męską i dam­
ską, duże, ciepłe chustki i mniejsze na 
głowę, pończochy, trykoty, rękawiczki, 
kapelusze, kołnierze strojne, hafty, 
kalosze, odzież i fartuchy dla doro­
słych i dzieci, całe ślubne ubrania z 
welonem dla wiejskich dziewcząt, biu­
stonosze, czapki damskie.

Sklep jest duży i bardzo dobrze 
prowadzony. Jest jednym dowodem 
więcej, że Polacy umieją handlować, 
jeśli w niewielkiem mieście taką pla­
cówkę mimo wspomnianej bliskości 
Krakowa utrzymać mogą.

Rozejrzymy się dalej w stosunkach 
handlowych Miechowa, a dowiemy 
się, że jest w nim polska pralnia che­
miczna, są dwa polskie sklepy z obu­
wiem, jest nawet cholewkarz-chrześci- 
janin, co również zaliczyć należy do 
wyjątków na prowincji. Trzech kraw­
ców szyje męskie ubrania, czterech 
Polaków trudni się fryzjerstwem. W 
dwń naszych sklepach zaopatrzeć się 
możemy w materjały pisemne. Książki 
też nabyć możemy u swoich.

Jeśli choemy się fotografować, to 
również nie potrzebujemy chodzić do 
Żyda, gdyż jeden Polak uprawia ten 
zawód.

Handel artykułami spożywczemi 
przedstawia się nienajgorzej. Są trzy 
polskie piekarnie, jedna cukiernia, 
dwie restauracje, siedem sklepów ko- 
lonjalnych.

Leczyć się możemy też u pięciu 
doktorów-chrześcijan. Lekarstwa do­
staniemy w jednej aptece i dWu skła­
dach aptecznych. Trzy akuszerki Polki 
niosą pomoc rodzącym.

Co się tyczy rzeczy, do gospodar­
stwa potrzebnych, to i niektóre z nich 
znajdziemy u swoich, n. p. naczynia 
kuchenne wyroby żelazne, oleje i sma­
ry, a także maszyny rolnicze. Węgiel 
sprzedaje rówmież jeden Polak.

Spojrzmy teraz na odwrotną stro­
nę medalu i dowiedzmy się, jakie są 
braki w naszym handlu w Miechowie. 
Otóż niema tam ani modystki Polki, 
ani polskiego sklepu z kapeluszami, 
ani polskich krawców damskich. Jak 
wszędzie tak i w Miechowie tylko 
Żydzi zajmują się czapnictwem i ku­
śnierstwem.

Tylko oni posiadają tam mydlar- 
nię. Niestety szkła i porcelany nie do­
staniemy też u swoich, zatem po każ-

Ze Stronnictwa Narodowego
KOŁO W BORKU

Odbyło się w Borku zebranie kon­
stytucyjne, na którem zawiązano Koło 
Na zebraniu tern obecni byli prezes po­
wiatowy p. Hejnowicz oraz p. budow­
niczy Peisert z Gostynia. Zarząd wy­
brano w następującym składzie pp.: 
Bensch Edward — prezes, Sobańska 
Ewa — wiceprezes, Frąckowiak Kazi­
mierz — sekretarz. Gruchała Kazimierz
— zast. sekretarza, Dąbkowski Ignacy
— skarbnik oraz ławnicy Gruchała Jó­
zef i Mieloch Antoni. Podniosłe i rze­
czowe przemówienie wygłosił prezes 
powiatowy p. Hejnowicz z Gostynia, 
wywarło ono na zebranych bardzo 
dodatnie wrażenie. ,

dą szklankę, talerz, kubek musimy 
chodzić do Żyda. Za te drobne przed­
mioty płyną duże sumy do obcej kie­
szeni. Nad za’ożeniem więc polskiego 
sklepu ze szkłem i porcelaną, jak rów­
nież i z mydłem koniecznie pomyśleć 
należy.

Dotkliwy jest brak zegarmistrza- 
chrześcijanina, powtarzający się stale 
na prowincji b. Królestwa.

W dziale spożywczym należy ko­
niecznie założyć polską mleczarnię,

Pogaństwo w Trzeciej Rzeszy
Berlin (PAT). Organ ruchu no- 

wopogańskiego w Niemczech, „Der 
Blitz“ ogłosił w tych dniach niezwykle 
agresywny pamflet przeciwko kard. 
Faulhaberowi, oskarżając go u upra­
wianie propagandy grozy przeciwko 
Niemcom narodowo - socjalistycznym 
oraz o zdradę państwa.

Według „Der Blitz“ kard. Faulha- 
ber w jednem ze swych kazań miał o- 
świadczyć, iż wypadki z dnia 30 
czerwca były karą bożą, która dotknę­
ła Niemcy za prześladowanie Żydów.

Przeciw napaściom organu nowo- 
pogańskiego wystąpił kard, Faulhaber

Zatarg Schachta z Gördelerem
Berlin (PAT). Krążące ostatnio 

pogłoski o tarciach między dr. Schäch­
tern a kierownictwem stanu chłop­
skiego, komentuje prasa narodowo- 
socjalistyczna jako próby poróżnienia 
osoby min. gospodarki Rzeszy i jego 
komisarza dla nadzoru cen z czynni­
kami, odpowiedzialnemi za oficjalną 
politykę agrarną.

Polityka stanu chłopskiego, pisze 
„National Ztg.“, jest dziś solą w. oku 
reakcji, która wszelkiemi sposobami 
usiłuje podjudzić przeciwko niej peł­
nomocnika kanclerza dla nadzoru cen 
dr. Górdelera, korzystając przy tern z 
obradującego w Goslar związku chłop­
skiego, który puszcza w świat niepo­
kojące wersje.

,,Narodowo - socjalistyczna Kore­
spondencja“ mówi o „elementach, któ-

śmierć przy pracy
Sosnowiec (PAT). W czasie 

wydobywania węgla z szybiku w Za­
górzu, zasypany został wskutek zawa­
lenia się ściany węglowej 28-letni 
Edward Brodziński. Nieszczęśliwy po­
niósł śmierć na miejscu.

Wyjazd amb, de Ghambrun
Paryż. (PAT.) „Le Journal“ dono­

si :
Min. Laval odbył wczoraj jeszcze 

jedną konferencję z ambasadorem 
francuskim przy Kwirynale de Cham- 
brun, który otrzymał polecenie udania 
się niezwłocznie po przybyciu do Rzy­
mu do Mussoliniego celem przeprowa­
dzenia zasadniczej rozmowy w spra­
wach interesujących oba kraje.

Ambasador wyjechał do Rzymu 
wczoraj wieczorem.

800 nowych samolotów
Waszyngton (PAT). Czynniki 

wojskowe przedstawiły projekt budże­
tu na rok przyszły, w którym domaga­
ją się budowy 800 nowych aeroplanów, 
co zapewni St. Zjedn. posiadanie jed­
nej z najpotężniejszych flot powietrz­
nych w świecie.

Program ma być wykonany w cią­
gu trzech lat. Flota powietrzna St. 
Zjedn. będzie liczyła wówczas 2.400 sa­
molotów.

Komuniści na Łotwie
Ryga. (PAT.) Władze bezpieczeń­

stwa wpadły na ślad szeroko rozgałę­
zionej organizacji komunistycznej.

Przeprowadzone w różnych miej­
scowościach kraju rewizje doprowadzi­
ły do wykrycia tajnej drukarni, w któ­
rej wychodził organ łotewskiej partji 
komunistycznej „Giną“ Wy Kryto rów­
nież składy literatury komunistycznej, 
przyczem stwierdzono, że znaczna 
część tej literatury przywieziona zo­
stała do Łotwy drogą morską z zagra­
nicy.

Aresztowano kilkadziesiąt osób 
wśród których znajdują się członkowie 
centralnego komitetu, instruk+orzy, o- 
raz łącznicy. Ustalono, że z komuni-

owocarnię oraz sklep lub stragan z 
rybami.

Pożądany też byłby chrześcijański 
młyn parowy, gdyż właścicielem jego 
jak i tartaku są izraelici.

Oni sprzedają wapno i cement, oni 
mają skład szyb. Oni też niestety są 
właścicielami hurtowni wszelkich to­
warów.

Takie są stosunki w Miechowie. 
Czy przykład istniejącego tam i roz­
wijającego się pomyślnie sklepu bła- 
Watnego nie powinien nas zachęcić do 
tworzenia handlowych placówek pol­
skich? Zamiast narzekać na brak pra­
cy, szukajmy jej tam, gdzie jest jej 
obfitość nieprzebrana. Z. F.

z ostrym protestem, stwierdzając, iż 
zmuszony jest zwrócić się do czynni­
ków miarodajnych z zapytaniem, czy 
biskupi katoliccy w Niemczech posta­
wieni są poza nawiasem prawa i czy 
pozostać mają bez ochrony wobec tego 
rodzaju oszczerstw. Protest kard. 
Faulhabera odczytany był w ubiegłą 
niedzielę we wszystkich świątyniach 
katolickich Monachjum i przesłany 
policji politycznej, oraz bawarskiej 
kancelarji państwowej, która zakaza­
ła rozpowszechniania inkryminowane­
go pisma.

re otwarcie lub skrycie starają się wy­
grywać narodowo-socjalistyczną poli­
tykę agrarną przeciwko ogólnej poli­
tyce gospodarczej“ i ostrzega dr. Gór­
delera przed jego przyjaciółmi i dorad1 
cami.

Berlin. (PAT) Dr. Schacht, prze­
mawiając na zebraniu prasy nar.-soc. 
w Kolonji, podkreślił, że ani w obecnej 
chwili, ani też w przyszłości nie ma co 
myśleć o dewaluacji marki niemieckiej. 
Tegoż dnia dr. Schacht przemawiał na 
konferencji przedstawicieli handlu i 
przemysłu, gdzie, jak pod.aje komuni­
kat prasowy, kilkakrotnie wskazał z 
naciskiem na trudności, w jakich znaj­
dują się obecnie Niemcy, niemniej jed­
nak zajął stanowisko pozytywne wobec 
możności ich przezwyciężenia.

stami współdziałali ostatnio członko­
wie partji socjal-demokratycznej.

Skazani teroryści
S o f j a. (PAT.) Sąd w Burgasie wy­

dał wyrok w sprawie ułatwienia szefo­
wi rewolucjonistów macedońskich I- 
wanowi Michajłowowi ucieczki do 
Turcji przez pas graniczny.

Oskarżony kapitan Toszew został 
skazany na 4 lata ciężkiego więzienia, 
80 000 lew grzywny i pozbawienia praw 
na 8 lat. Dr. Bardarow został skazany 
na 3 lata ciężkiego więzienia, 60 000 
lew grzywny i pozbawienie praw na 6 
lat. Felczera Terpowa uniewienniono.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Trasa pociągu - wystawy.

Stoiska w pociągu - wystawie wykoń­
cza się w szybkiem tempie. Eksponaty 
również już nadeszły. W związku z tem 
spodziewać eię należy, że pociąg - wysta­
wa ruszy w objazd po Polsce między 21. 
a 25. b. m.

Pociąg - wystawa zatrzyma się od 1 do 
4 dni w następujących miejscowościach: 
Łowiczu, Kutnie, Włocławku, w Aleksan­
drowie. Kuj., Toruniu, Chełmży, Chełmnie, 
Grudziądzu, Tucholi, Chojnicach, Sępol­
nie, Więcborku, Nakle, Bydgoszczy, Ino­
wrocławiu, Mogilnie, Gnieźnie, Pobiedzis­
kach, Poznaniu, Szamotułach, Wronkach, 
Międzychodzie, Pniewach, Zbąszyniu, No­
wym Tomyślu, Opalenicy, Grodzisku 
Wlkp., Wolsztynie, Lesznie, Krobi, Rawi­
czu, Krotoszynie, Ostrowie Wikp.l Ostrze­
szowie, Kępnie, Lublińcu, Tarnowskich 
Górach, Radzionkowie, Szarlem, Brzezi-, 
nach Śląskich, Chorzowie, Królewskiej' 
Rucie, Hajdukach, Chebzie, Kochłowicach, 
Makoszowach, Orzeszu, Rybniku, Wodzi­
sławiu, Tychacłi, Katowicach (Ligota), 
Katowicach, Szopienicach, Sosnowcu, Bę 
dżinie, Dąbrowie Górniczej, Zawierciu, 
Częstochowie, Radomsku, Piotrkowie Tryb.

Jak widzimy, w wyborze miejsc posto­
ju skierowano się przedewszystkiem po­
trzebą dotarcia również do ośrodków po­
zbawionych możności oglądania wystaw 
i targów, urządzanych w większych mia­
stach.
Obchód Berka Joselowlcza w Przemyśla.

Z Przemyśla donoszą, że miejscowy 
związek uczestników walk o niepodległość

(ok w trybach maszyn tak t w ustach 
iest każdy zab potrzebny.

Ochraniajmy zatem nasze zęby I pie, 
tęgnujmy je regularnie pastq do zębów 
NIVEA, sporzqdzonq z najprzedniejszych 
surowców. Pod względem jakości |ok 
i skuteczności szczyci się NIVEA pasta 
do zębów temsamem zaufaniem, jakiem 
szczycą się wszystkie inne preparaty pod 
nazwa NIV E A I - A przytem kosztuje

duto tubo tylko zł 1.50 
mniejsza tuba tylko zt 1

FOECO Spółka Akerfno 
w Poznaniu

Pg 8099-N. 1047

Polski organizuje uroczystość 125-lecia 
śmierci Joselowicza, oraz poświęcenia 
własnego sztandaru.

Naprzód ten sztandar. Umieszczony na 
jednej z wystaw żydowskich, wywołuje 
ogólne oburzenie polskich przechodniów, 
ho na piersiach polskiego orła znajduje 
się olbrzymia gwiazda Sjońska. Afisze gło­
szą, że Komitet wykonawczy stanowią: 
dr. Gustaw Bodnar, senator Apolina­
ry Garlicki, mgr. Bolesław Gawenda, 
kpt. Józef Kopeć Tadeusz Obalt, inż. Skor- 
ski, Mieczysław Ziemnowicz.

Największą jednak uwagę zwraca aka- 
demja w Kasynie ofieerskiem, której pro­
gram wykonać mają prawie wyłącznie 
„goje“.

Pościg za zbiegłym dr. żmigrodem.
Podana niedawno przez prasę stołecz­

ną wiadomość, jakoby ścigany przez poli- 
cję za malwersacje dyrektor zakładu ba­
dania inynier dr. Żmigród był popełnił sa­
mobójstwo, okazało się nieprawdziwą Fak­
tem natomiast jest, że znikł on, a policja 
nie mogła go dotąd odnaleźć. Z tego, że 
poszukiwany pozostawił w domu swój 
paszport zagraniczny, wnioskuje się, że 
ukrywa się on jeseoze w kraju. Dr. Żmi­
gród jest z pochodzenia Żydem.

Skradzione futro p. wojewody
W Lwowie przed hotelem George‘a zo­

stał oskradzione futro wojewody tarnopol­
skiego Maruszewskiego. Policja lwowska 
wytężyła wszystkie swe siły, celem odzy­
skania skradzionego okrycia; aresztowano 
cały szereg paserów, ale wszystko bez 
skutku. Aż tu nagle jakiś dorożkarz dorę­
czył policji paczkę, w której znajdowało 
się futro wojewodzińskie. wyjaśniając że 
jakiś osobnik dał mu 2 złote i paczkę z po­
leceniem oddania jej na policji. Dorożka­
rza zatrzymano chwilowo również w are­
sztach policyjnych jako podejrzanego o 
znajomość ze sprawcami kradzieży. 
Bandycki napad na dom Sióstr Marjanek.

W Kalwarji Pacławskiej pod Dobrotmi- 
lem napadli onegdaj wieczorem dwaj za­
maskowani bandyci na dom Sióstr Marja­
nek i po steroryzowaniu obecnych doby- 
temi rewolwerami zrabowali niektóre 
przedmioty. Jednego z rabusiów wkrótce 
ujęto, jest nim niejaki Piotr Cebehiak, 
który niedawno był powrócił z Ameryki.

Długotrwała wędrówka listu.
Do urzędu pocztowego w Równem nad­

szedł oryginalny list, cały oblepiony znacz­
kami różnego rodzaju i różnemi datami 
Stempli pocztowych. Jak się okazało, F' 
den ze stempli przybity był równo 12 lut 
temu, tj. w roku 1922. List ten wysłany był 
przez pocztę w Równem 12 lat temu i za­
adresowany do pewnego Polaka w Rio de 
Janeiro w Brazylji Poczta brazylijska nie 
mogła odnaleźć adresata i list począł wę­
drować po całej Brazylji. Obecnie wróci* 
do Równego. Ponieważ adresat mieszka 
w Bereznem, odesłano mu list, prosząc, aże­
by oryginalną kopertę nadesłał do archi­
wum pocztowego
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Gdzie są sery krajowe?

To też uzasadnione jest pytanie pod 
adresem naszych rolników większych 
i mniejszych, zwłaszcza w okolicach 
większych miast. Dlaczego w Pozna­
niu zwykłego sera świeżego z pełnego 
mleka (nie ze ‘ściąganego“) — tak 
trudno dostać Trzeba go osobno aż 
zamawiać lub czekać aż na jakąś 
szczęśliwą okazję! Podobno dlatego, 
że wszystko mleko daje się do centry­
fugi na masło i śmietanę. Czy jednak 
niektóre gospodarstwa rolne nie mo­
głyby z korzyścią dla siebie podjąć się 
stałej dostawy pełnego sera, który w 
przeciwieństwie do kwaśnego sera od­
tłuszczonego — jest pełnem pożywie­

niem mlecznem a zastosowanie może 
mieć i ma gdzieindziej wielkie i naj­
rozmaitsze; w świeżym stanie (prosto 
z woreczka) uznany jest nadto jako 
rzecz wogóle najstrawniejszą, nawet 
jako środek leczniczy po osłabieniach 
żołądka i kiszek?

I jeszcze jedno. Dlaczego w na­
szych szpitalach,-sanatorjach i pensjo­
natach nie podaje się łagodnych se­
rów przetwarzanych i pełnego twaro­
gu jako części normalnego odżywia­
nia? Czyżby decydowała o tem wy­
łącznie wygoda?

Bezwarunkowo tej gałęzi spożyw­
czej poświęcamy za mało uwagi tak 
ze stanowiska konsumeji krajowej, jak 
i należytego odżywiania się.

W. D.

Otrzymujemy z miasta poniższe u- 
wagi:

Hasło samowystarczalności krajo­
wej przeniknęło już zdaje się, w obec­
nych czasach powszechnej biedy do 
najniższy en sfer ludności, co jest naj­
pewniejszą rękojmią zbytu wytwór­
czości rodzimej. Czy jednak wszystko 
śię robi, aby wykorzystać ten korzyst­
ny nastrój?

Jeśli chodzi o wyroby przemysłowe, 
wymagające wysokich nakładów, każ­
dy zrozumie, że nie zaraz można takie 
rzeczy stworzyć, ale brak krajowych 
wytworów rolniczych w kraju tak rol­
niczym, jak nasz ogół uważać musi za 
niedołęstwo.

Tymczasem w naszej Polsce na- 
wskroś rolniczej jadamy — sery obco­
krajowe: szwajcarskie i inne, a co 
najmniej — gdańskie! Widocznie 
Gdańsk jest więcej rolniczy od nas, al­
bo jesteśmy tak nieporadni, że nawet 
sera dobrego zrobić nie potrafimy...

Zapewne, że odgrywa tu nieraz du­
żą rolę przyzwyczajenie wielu osób, 
którym się zdaje, że jeśli się przyzwy­
czaiły w dzieciństwie do sera gdań­
skiego, to już całe życie jeść go muszą 
i innego nawet spróbować nie chcą 
(konserwatyzm smaku!), ale ogół 
mniej konserwatywnych konsumen­
tów, a zwłaszcza więcej patrjotycz- 
ni i rozsądni obywatele z największą 
radością jadaliby wyłącznie sery pol­
skie — gdyby je zawsze można było 
dostać!

Od trzech miesięcy szukam po ca­
łym Poznaniu t. zw. sera szwajcar­
skiego wyrobu krajowego, ,.ale go zna- 
leść nie mogę“. A był taki ser krajo­
wy to, mojem zdaniem, doskonały, lep­
szy od gdańskiego. Z początku podej­
rzewałem kupców, że z jakichś powo­
dów nie chcą go sprzedawać. Tymcza­
sem dowiaduję się od jednego z nich 
i to bardzo poważnego, że tego sera, 
który u niego kupowałem, nie można 
dostać, gdyż na zamówienie w sierp­
niu b. r. otrzymał odpowiedź, że 
wszystkie zapasy są już wyczerpane, 
inne zaś sery tego rodzaju były robio­
ne niewłaściwie, nie znajdowały od­
biorców i musiano zaprzestać dalsze­
go wyrobu!

Jakiż to skutek? Wprost opłaka­
ny, bo w ten sposób na tym małym 
odcinku wytwórczości krajowej stra­
cono odbiorców na długi czas. Nie bę­
dzie się już nikt pytał o towar, który 
znikł z rynku, a jeśli znowu się poka- 
że, będzie musiał na nowo dawać się 
poznać...

I w tem tkwi szkodliwość braku sy­
stematyczności w wytwarzaniu towa­
ru. Aby zdobył rynek na stałe i wy­
parł towar obcy, musi być nietylko do­
bry i tani, ale być stale na rynku w 
tej samej jakości. Każda przerwa w 
dostawie, każde pogorszenie jakości 
pozbawia go jego stałych odbiorców i 
to najczęściej już na stałe, gdyż kon­
sument tymczasem znajdzie sobie to­
war inny i do niego się przyzwyczai.

Dlaczego nasze wytwórnie serów 
pracują tak niesystematycznie, doraź­
nie tylko, jak w małem miasteczku 
przy dostawach na targ małomiastecz­
kowy? Czy nie ma organizacyj rolni­
czych, spółdzielni, któreby potrafiły te 
rzeczy należycie ocenić i zorganizo­
wać?

Niedawno temu podjęto z wielką 
ehergją i rozmachem propagandę 
większej konsumeji mleka. I słusznie. 
Co jednak więcej zwiększyć może tę 
konsumuję, jak nie rozszerzenie spo­
życia serów, tak u nas nieznacznego w 
porównaniu z innemi krajami, a zwła­
szcza poludniowemi? Mleko w nie­
przerobionym stanie spożywać można 
tylko w pewnej ilości. Sery zaś w roz­
maitych gatunkach mogą i powinny 
stanowić część normalnego pożywie­
nia całej ludności, tak, jak to jest 
gdzieindziej; jest to bowiem środek 
spożywuzy pożywny, smaczny, a lżej 
strawny jak np. wędliny, spożywane 
i Podawane wszędzie nawet tam, gdzie 
zupełnie nie są na miejscu: jak w 
szpitalach i letniskach podczas upa­
łów. Je się te wędliny na wieczerzę 
i na śniadanie; na stacjach kolejo­
wych, w bufetach teatralnych, słowem 
zawsze, wszędzie i wyłącznie aż do 
znudzenia i zepsucia żołądka! A jak 
hżywamy serów? Prawie tylko „dla 
zaostrzenia apetytu“ jemy sery ostre, 
gdy powinniśmy używać serów łagod­
nych jako jednego z głównych środ­
ków pożywienia*- i

WSZYSTKIE DROGI
PROWADZA 00 RZYMU i 00

„RZYMSKICH SKANDALI“
Tak, jak dawniej mówiono, że „wszyst­

kie drogi prowadzą do Rzymu“, tak dzisiaj 
powiedzieć możemy, że wszystkie drogi 
prowadzą do „RZYMSKICH SKANDALI“ 
a raczej cło kinoteatru „Słońce“ gdzie film 
ten będzie już od niedzieli wyświetlany. 
Tramwajem, autobusem, rowerem, prywat- 
nem autem, pieszo, konno czy samolotem, 
z najdalszego zakątka warto przyjechać, 
aby zobaczyć tę najzabawniejszą i najbo­
gatszą z dotychczas wyświetlanych kome- 
dyj filmowych, której całoroczna produk­
cja pochłonęła około półtora miljona do­
larów.

W kapitalnej tej komedji wystąpi nie­
zrównany „Urwis z Hiszpanii“, Eddie 
Cantor, który szaleć będzie w towarzy­
stwie swych 1-01 najpiękniejszych blondy­
nek na tle przepychu starożytnego Rzymu. 
Walki cyrkowe, wreszcie emocjonujące wy­
ścigi kwadryg, odtworzone zostaną poraź 
pierwszy w filmie nie „równo i sztywno“, 
jak w filmach starorzymskich zwykle by­
wa, lecz na wesoło i z najzupełniej nowo­
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Z KRAJU

(k) Na giełdach uspokopenie. W dniu
wczorajszym nastąpiło na giełdach euro­
pejskich pewne uspokojenie. W szczegól­
ności frank szwajcarski (możliwie, że 
wskutek interwencji) wykazał lekkie 
wzmocnienie. Wzmocnił się również frank 
belgijski. Dewiza na N. Jork pozostała 
naogół bez zmian. Dewiza na Londyn wy­
kazała osłabienie. z

(k) Nowy układ kontyngentowy polsko- 
grecki. Ostatnio został zawarty nowy u- 
klad kontyngentowy polsko-grecki, przy- 
czem dotychczasowe kontyngenty obu­
stronne zostały przedłużone na dalszy o- 
kres 3-miesięczny — przy powiększeniu 
ich częściowem oraz dodaniu paru no­
wych pozycyj na rzecz polskiego wywozu 
do Grecji w łącznej wartości paruset ty­
sięcy złotych. (1)

(k) Możliwości zbytu roślin strączko­
wych w Belgji. Na rynku belgijskim ist­
nieje obecnie zainteresowanie przywozem 
roślin strączkowych z Polski. Szereg firm 
belgijskich zwrócił się o adresy dostawców 
polskich. Chodzi jednak o znalezienie 
dostawców poważnych i utrzymywanie z 
nimi stałego kontaktu. O bliższe informa­
cje należy zwracać się do Państwowego 
Instytutu Eksportowego.

(ki Na jakie trudności napotyka nasz • 
eksport? W warszawskich kołach prze­
mysłowych dyskutowane są utrudnienia 
powstające dla eksportu z przyczyny 
władz skarbowych. Stwierdzono n. p., że 
częstokroć w przedsiębiorstwach, pracu­
jących głównie na eksport, odrzuca się 
księgi handlowe z powodu usterek czysto 
formalnych. W następstwie cały eksport 
opodatkowany zostaje podatkiem obroto­
wym, przyczem wdrażane są egzekucje 
bez oczekiwania na wyniki rekursu. — 
Miały nawet miejsce w tych wypadkach 
zajęcia sum z tytułu zwrotów cel. Wła­
dze skarbowe stoją w tych wypadkach 
rygorystycznie na stanowisku formalnem, 
że eksport musi być udowodniony prawi­
dłowo prowadzonemi księgami handlowe- 
mi (art. 3 p. 15). Władze skarbowe uwa­
żają przytem za wystarczający powód do 
kwestjonowania prawidłowości ksiąg bła­
he częstokroć usterki formalne, nie ba­
cząc na to że księgi pomimo tych usterek 
odpowiadają całkowicie prawdzie mater­
ialnej. Zauważono też, że w zakresie tych 
spraw praktyka poszczególnych izb skar­
bowych jest niejednolita. Należy zwrócić 
uwagę, że omawiane sprawy wchodzą o- 
becnie w nową fazę z tego względu, iż no­
wa ordynacja podatkowa przynosi ze sobą 
nowe momenty proceduralne. Tak np.: w 
wypadku kwestionowania prawidłowości .< 
ksiąg ordynacja przewiduje możność prze­
prowadzenia dowodu. Oczywiście trudno 
jest zgóry przewidzieć, w jakim stopniu 
nowe pizepisy odbiją się na praktyce 
władz skarbowych. (1)

(k) Eksuorl bekonów z Wielkopolski. 
Eksport bek-nów oparty na produkcji ho- I

czesnego punktu widzenia. Poraź pierwszy
możemy przyjrzeć się życiu starożytnego 
Rzymu oczami człowieka XX wieku i to 
człowieka, obdarzonego bajecznem poczu­
ciem humoru.

„RZYMSKIE SKANDALE“, które wy­
świetlać będzie kinoteatr „SŁONCE“ są 
niespotykaną dotąd ucztą humoru i prze­
pychu, która zachwyci każdego miłośnika 
filmu nic więc dziwnego, że premjera 
tego arcywesolego filmu, która odbędzie 
się w niedzielę, 18 listopada w kinoteatrze 
„Słońce“ wzbudziła niebywale zaintereso­
wanie Ul

dowli Wielkopolski wynosił przeciętnie w 
lataęh ostatnich około 31% ogólnopol­
skiego eksportu bekonów. (AZ).

(k) Parcelacja odłużeniowa w Wielko- 
polsce. Parcelacja oddłużeniowa dala w 
Wielkopolsce stosunkowo dobre rezultaty. 
Dotychczas na tej drodze rozparcelowano 
ca. 4 419 ha, dzięki czemu 27 majątków 
przeprowadziło w ten sposób obniżkę 
swego zadłużenia. (AZ).

Z ZAGRANIU?
(z) Dodatnie saldo bilansu handlowego 

Niemiec w październiku. W październiku 
r b. bilans handlu zagranicznego Niemiec 
wykazał po raz pierwszy od marca dodat­
nie saldo i to w dość pokaźnej wysokości. 
Handel zagraniczny Niemiec w paździer­
niku przedstawiał się następująco (w milj. 
RM): import 349,5, eksport 365.9 dodatnie 
saldo 16,4 (we wrześniu saldo było ujem­
ne w wysokości 1,9). Import w paździe- 
niku r. h byi mniejszy niż we wszystkich 
poprzednich miesiącach r. b. z wyjątkiem 
sierpina. Wrócił on już do poziomu prze­
ciętnej miesięcznej 1933 r., kiedy zapotrze­
bowanie na surowce było jeszcze stosun­
kowo nieznanczne. Eksport wzrósł i znacz­
nie przewyższa eksport we wszystkich 
miesiącach r. b. z wyjątkiem eksportu 
marcowego. Nie mniej przeto jest on je­
szcze znacznie niższy od przeciętnej 
miesięcznej eksportu w 1933 r. (405,9 milj. 
RM). Wzrost, eksportu nastąpił zgodnie z 
tendencją sezonową. We wzroście ekspor­
tu niemieckiego biorą udział przedewszy­
stkiem kraje europejskie. W okresie pierw­
szych 10 miesięcy r. b. import do Niemiec 
wyniósł 3.707,6 milj RM., eksport 3.457,5 
milj. RM., uj. saldo 250,1 milj. RM.

(z) Wełna tnrecka dla Niemiec. W naj­
bliższych dniach udaje się do Bułgarji i 
Turcji grupa rzeczoznawców rolnictwa 
niemieckiego. Celem tej podróży jest zba­
danie możliwości stworzenia dogodnych 
źródeł zaopatrywania Niemiec w wełnę. 
W tym celu mają być wysłane z Niemiec 
wysokowartościowe owce do Bułgarji i 
Turcji i w ten sposób ma być uszlachet­
niony gatunek tamtejszej wełny. Import 
wełny uszlachetnionej, dostosowanej do 
potrzeb przemysłu niemieckiego, nie na­
stręczy, zwłaszcza jeśli chodzi o Turcję, 
większych trudności, ponieważ ta ostatnia 
sprowadza jeszcze dotychczas dość znacz­
ne ilości maszyn niemieckich.

(z) Sytuacja ekonomiczna w Czechosło­
wacji. W sejmie czechosłowackim mini­
ster skarbu Trapi wygłosił expose o sy­
tuacji ekonomicznej Czechosłowacji. Zda­
niem ministra, dewaluacja korony cze­
skiej wpłynęła na pewną poprawę sytua­
cji gospodarczej, wszakże zagadnienie 
walki z bezrobociem napotyka wciąż na 
wielkie trudności. Walkę z bezrobociem 
rząd, wyobraża sobie przedewszystkiem 
przez stworzenie warsztatów pracy, nie

Kto chce być zdrów i świeżo wyglą­
dać, niech pije raz lub dwa razy ty­
godniowo przed śniadaniem szklankę 
natrualnej wody gorzkiej Franciszka- 
Jezefa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1645.

zaniedbując jednocześnie akcji udzielania 
zapomóg w pieniądzach i produktach spo­
żywczych. Na walkę z bezrobociem wsta­
wiono do budżetu odpowiednie sumy Co 
się tyczy handlu zagranicznego to Cze­
chosłowacja dążyć będzie do złagodzenia 
ograniczeń przywozowych i dewizowych, 
które narażają handel międzynarodowy 
na szkodliwe wstrząsy. Trudności, jakie 
przeżywają kraje sąsiednie, zmuszają je 
do ograniczania importu z Czechosłowa­
cji, najbliższem tedy zadaniem będzie 
odzyskanie rynków starych i zdobycie no­
wych. Specjalne kroki należy przedsię­
wziąć w celu sfinansowania eksportu cze- 
skosłowackiego do Rosji Sowieckiej. W 
końcu minister zaznaczył że obecna sy­
tuacja polityczna zmusza rząd czeskoslo- 
wacki do uzyskania nowych kredytów 
na zbrojenia.

Krótkie informacje gospodarcze
— W chłodni rybnej w Gdyni zostanie 

urządzona zamrażalnia, w której można 
będzie zamrażać kilkanaście tonn ryb w 
przeciągu doby.

— Gdynia posiada już 7 tys. odbiorców 
prądu elektrycznego.

— Zasięg miejskich zakładów elektry­
fikacyjnych w Gdyni rozszerza się coraz 
bardziej. W tych dniach została zelek­
tryfikowana Biała Rzeka, miejscowość 
oddalona od Gdyni o przeszło 15 km.

— Urząd celny otwiera w porcie rybac­
kim w Gdyni swą ekspozyturę.

— W dn. 30 listopada i 1 grudnia br. 
odbędzie się w Warszawie XII doroczny 
ogólnopolski jarmark nasienny. Zgłosze­
nia i informacje w komitecie jarmarku 
(Warszawa, ul. Kopernika 30).

— Huta Batorego w Wielkich Hajdu­
kach otrzymała zamówienia od Minister­
stwa Komunikacji na 310 tonn blachy cyn­
kowej wartości 150 tys. zł.

— W Danji — według kwartalnego o- 
bliczenia — epadło pogłowie trzody chlew­
nej z 4.4 milj. sztuk w r. ub. do 3,108 tys. 
sztuk obecnie.

— Zapasy srebra w Stanach Zjednoczo­
nych A P. wynoszą obecnie 659 milj. un­
cyj, z czego na monety srebrne wypada 
396 milj. uncyj. Do osiągnięcia stosunku 
3:1 zapasów złota do zapasów srebra bra­
kuje jeszcze więcej niż połowa ilości 
srebra.

SPORT
Piłka nożna

„Warta“ l „Wisła“. Ostatniem intere- 
sującem spotkaniem w Poznaniu będzie 
ten niedzielny mecz ligowy, niewątpliwie 
jeden z najbardziej atrakcyjnych w tym 
sezonie. W pierwszem kole rozgrywek wy­
nik w Krakowie brzmiał 2:2, co wskazywa­
łoby na równość sił. Początek meczu o go 
dz.11.15 na stad jonie miejskim. O godz. 
9.30 ciekawy przedmecz między junjorami 
„Warty“ a reprezentacją junj. Poznania. 
Ceny biletów wstępu obniżone. Przedsprze­
daż odbywa się codzienie w sekretariacie 
klubu, Aleje Ma.rcikowskiego 26, od godz. 
9 do 14 i od 16 do 19. (kom)

„Warta“ i „Legja“. W niedzielę o godz. 
14 rozegrane zostaną te zjaw jdy o mistrzo­
stwo klasy „A“ na stadionie miejskim. 
Biorąc pod uwagę bardzo dobra formę obu 
drużyn, należy się spodziewać interesują­
cej gry. (kom)

O mistrzostwo klasy A P. Z. O. P. N.
walczą w niedzielę: w Poznaniu o godz. 
11 „HCP“ i „Ostrovia“ na boisku „HCP“; 
o godz. 14 „Legja“ i „Warta“ I b l.a stad jo­
nie miejskim. W Lesznie o godz. 14 „So­
kół“ i „K.P.W.“ w Kościanie; o godz. 14 
„Unj<a“ i „Poloinja“ Leszno.

Pśęściarsfwo
Czechosłowacja i Węgry 9:7. Mecz tein 

z cyklu spotkań o puhar Europy środko­
wej odbył się wczoraj w Brnie, przynosząc 
nieoczekiwane z,wvcięstwo gospodarzom.

(Pat)
Do obozu pięściarskiego w Warszawie

przybyli już wszyscy zawodnicy, to też o- 
becnie praca idzie normalnie. W ostatniej 
chwili Kajtnar zdecydował się na wyjazd. 
Pewną sensację wywołuje Choma, ważący 
96 klg. i rozporządzający silnym ciosem 
chociaż pierwotny technicznie, to też nie- 
wiadom, czy zdoła uporać się z Krenzem. 
W półciężkiej z powodu nieobecności Kar­
pińskiego mówi się o wysłaniu Garstec­
kiego. Byłoby to jednak ryzykowne po­
ciągnięcie i prawdopodobnie pozostanie 
się przy Karpińskim. W lekkiej obok Si­
pińskiego wchodzi w grę jeszcze Frank. 
W innych kategorjach reprezentanci są 
prawie przesądzeni, a nazwiska podaliśmy 
wczoraj.

Belnja i Francja 4:4. Międzypaństw 
ten mecz w Brukseli przyniósł wynik 
misowy 4:4. W pierwszej tercji prowE 
li Belgowie 2:0, w drugiej Francuzi 
walczyli wynik 3:1, a w trzeciej druj 
utrzymały remis l.T. (Pat)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Sobota: Salomei p. 
Niedziela: Poświecenie 

baz. P. i P.
Kalendarz słowiański. 

Sobota: Zbisiawa 
Niedziela: Stanisława

Słońca: wschód 716 
zachód 15.58

Długość dnia 8 godz. 42 na.
Księżyca: wschód 13,55 zachód 2,37 

Faza: 4 dni przed pełnią.
Stan pogody według spostrzeżeń Stać ii 

Mete irologiczne] przy Uniw Pozn.: 
Piątek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 7 st. C.< ciśnie­
nie atmosferyczne umiarkowane 753 
mm., pochmurno, wiatr wschodni. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. C., najniższa plus 3 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróa Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 008 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: w dal­
szym ciągu pochmurno ze skłonno­
ścią do nieznacznych opadów, tempe­
ratura bez większych zmian.

Komunikaty ORBISU. DO BERLINA
od 2—9 listopada, 7 dni w Niemczech, 
przejazd, paszport, wiza zl 88,—.

ng 12 734

DO PARYŻA od 29 listopada do 8 gru­
dnia, 7 dni w Paryżu. Przejazd, paszport, 
wizy zl 315,—. Zapisy tylko ORBIS, Plac 
Wolności 9, tel. 52-18.

ng 12 735
— * Staruszka najechana przez samo»

chód. Na ul. Dąbrowskiego w pobliżu do­
mu pod liczbą 36-37 najechał samochód 
osobowy (taksówka 188) na przechodzącą 
przez jezdnię 80-letnią Katarzynę Noga- 
jewską, ul. Dąbrowskiego 36 P. Nogajew- 
ska odniosła niebezpieczne obrażenia, a 
mianowicie zgniecenia klatki piersiowej, 
złamanie kilku żeber oraz naruszenie krę­
gosłupa i czaszki. Kierowca samochodu, 
właściciel tegoż p. Antoni Kurek z Pozna­
nia (ul. Szamarzewskiego 13-15) odwiózł 
p. Nogajewską natychmiast do szpitala 
miejskiego i zaopiekował się-nią po wy­
padku. Nie jest ustalone kto wypadkowi 
zawinił. P. Nogajewska w chwili sygna­
łów ostrzegawczych przez szofera wyszła 
z poza wozu, stojącego na ul. Dąbrowskie­
go i nie zauważyła zbliżającego się samo­
chodu. (ki.)

— * Z targu. Dnia 16. b. m. na placu 
Sapleżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 ke ma«tn wiei=k‘e«o 
2 40—2.60 zł: 1 kg. masła mleczarskiego 
2,60—2,80 zi: 1 kg twarogu 60—70 groszy: 
za litr śmietany 1.20—-1.40 z!: litr mleka 
pełnego 20—24 gr; 1 mdl. jaj 1,20—1,40 zl.

Za mięso t ke *t«>ninv iwieże’ 
1,10—120 zł; słoniny wędzonej 1,60—1.80 
zł: wieprzowin* 120—140 zl: witiwin« 
140—1,80 zl: cielęcin* 1.20— 1 «¡0 zl: kozin* 
1,00 — 1,20 zł; skopowiny 1,40 — 1,60 zl; 
smalcu 2.00 zt

Za drób 1 dziczyznę: kura 2.00 
do 3.50 zl: kaczka 2.00—3.20 zt: gęś 3,50 do 
6,00 zł: para gołębi 1.60—1.20 zl: indyk 
4.00—7,50 zl: perlica 1.50—2,00 zł; królik 
0,80 — 1.20 zł: para kurcząt 1.60—3.20 zl. 
para kuropatew 1 90—2.30 zl: zając 2.50 
do 3.25 zi; bażant 2.50—2.80 zł.

Za ryby- 1 kg szczupaka 2.20—2 40 zł:
1 kilogram okon;a 1.60—2.40 zł: 1 kg 
lina 2,40 zi; 1 kg. karpia 2.20—2.40 zł; 
suma 2 60—3.00 zł. leszcza t 40—2.00 zł:
1 kg białych rvb 1.00—1.80 zl: 1 ko san 
dacza 3.60—4.00 zl: 1 kg karasia 120 do 
2.00 zł: za rvbv śnięte płacono 40—60 gr 
mniej: za 1 kg węgirza 2.80—3.60 zł;
1 kg. zielonych śledzi 80—90 gr.

Za jarzyny: 1 kilogram ziemnła 
ków 7—8 groszy: 1 kilogram szpinaku 
15—20 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 gr:
I kg cebuli 10—15 gr: 1 kalafior 10—50 gr: , 
1 kg rabarbaru 15—20 gr: | kg seleru 40 
gr: 1 pęczek rzodkiewek 5—10 gr: 1 główka ! 
sałaty 10—15 sr: ł pęcz knlarery 6--|ii gr: 
pęczek marchwi 5—10 gr: 1 kg. buraków 
15 gr; brukselki 1.00—1.20 zł

Za grzyby: 1 kg zielonych grzybów 
40—60 ar: 1 ka podpieniek 20 gr: i kg 
maślaków 60—70 gr: 1 kg. innych lub mie 
szanych crzvhów 40—60 gr.

Targ bardzo ożywiony, (hu.)

Z PflWMSWGO
— * GNIEZNO. Na terenie cukrowni 

gnieźnieńskiej zaszedł w czwartek około 
godz. 17.45 nieszczęśliwy wypadek. Nie 
jaki Stanisław Lewandowski z ul. Rybnej 
zatrudniony jako spinacz wagonów, do­
stał się przez nieuwagę między zderzaki 
wskutek czego poniósł śmierć na roie|scu

(br.)

ffowa afera w Toruniu
Prokurator i policja śledcza w szpitalu Sióstr Diakonisek — Tajemnicze zaginięcie 

akt z r. 1920
Toruń. (Tel. wl.) Wyszła tu na 

jaw nowa ciekawa afera.
W Toruniu, na Mokrem, przy ul. 

Batorego istnieje szpital ewangelic­
kiego zgromadzenia Sióstr Diakoni­
sek, zbudowany jeszcze przed wojnę, 
ale urządzony zupełnie nowocześnie 
i bogato wyposażony. Zarząd nad szpi­
talem spoczywał w ręku towarzystwa, 
składającego się wyłącznie z Niemców 
z dr van Huellem na czele.

W ostatnim czasie zaczęły krążyć 
po mieście pogłoski, że szpital ten ma

—- * INOWROCŁAW. (Z obrad kujaw­
skiego okręgu Stów. Kobiet Katolickich! 
W Górze pod Inowrocławiem odbyło się 
kwartalne zebranie kujawskiego okręgu 
Stów. Kobiet Katolickich, któremu prze- i 
wodniczvia prezeska okręgowa p. Adam­
ska z Pakości. Podczas zagajenia zebra­
nia p. Adamska w pięknych stówach ucz­
ciła pamięć wielkiego syna Ziemi Kujaw­
skiej Stanisława Przybyszewskiego, któ­
ry spoczywa na cmentarzu w Górze. Re­
ferat „O nabożeństwie rćżańcowem“ wy­
głosiła wiceprezeska p. Durska. Zkolei 
ks. prób Klitsche z Pakości wygłosił re­
ferat p. t „Praca w świetle nauki chrze­
ścijańskiej“. W dyskusji nad referatami 
p. Znaniecka z Jaront zalecała urządzenie 
w okresie zimowym kursów praktycznych. 
W Górze odbędzie się w najbliższym cza­
sie kurs robót szydełkowych W uznaniu 
zasług p Znanieckiej, jako założycielki > 
stowarzyszenia, waine zebranie zamiano- ; 
wato p. Z. honorową prezeską okręgu ku- | 
jawskiego. Następnie zebrane pod prze- ! 
wodnirtwem ks. prób. Matuszewskiego 
zwiedzili kościół w Górze, poczem odbyła 
się wspólna kawa, (iw.)

— * JAROCIN. (Z sądu). Sąd grodzki 
w Jarocinie na rozprawie w dn 7 i 8 bm, 
skaza! Józefa Kilińskiego za zniewagę o- 
skarżyciala publicznego na 3 miesiące are­
sztu. Franciszka Mośka z Boguszyna za 
zniewagę starosty na 6 miesięcy aresztu. 
Mośce karę darowano na mocy amnestii. 
Za kradzieże z włamaniem sąd skazał: ! 
Stanisława Banaszaka z Pieruszye na 7 i 
miesięcy więzienia. Stanisława Stasika ze 
Sławoszewa na 8 miesięcy więzienia. An- ' 
drzeia Karaśkiewicza z Pleszewa na 6 
miesięcy aresztu. Hermenpgildę Karbo- j 
wiakową z Witowa, pow. Środa, na ty­
dzień aresztu. Franciszka Boczą. Jana 
Ciesielskiego z Radosławie, pow S”em, 
sąd skazał za kradzież z włamaniem każ­
dego po 7 miesięcy aresztu z zawiesze­
niem na 5 lat i po 30 zl grzywny. Stani­
sławę Konieczną za kradzież płaszcza 
damskiego na 3 miesiące aresztu Jam 
Babkę z Jaraczewa za kradzież roweru 
na 2 tygodnie aresztu, Tomasza Stanka z 
Chociczy za kradzież na 6 miesięcy are­
sztu. Annę Palczewrką i Marię Grzegor­
czyków« z Witaszyc za kradzież węgla na 
szkodę P. K P„ każda po 2 m;esiąee are­
sztu z zawiedzeniem. Stefana Gajewskiego
z Nowego Miasta nad Wartą za kradzież 
popełnioną u mistrza fryzierskiego Brzó­
ski na 2 tygodnie aresztu. Stanisława Ret- 
mana, Marcina Filipiaka z Cieczy za kra­
dzież na tydzień aresztu, a Marjana So­
beckiego z Witaszyc za kradzież na 10 zl 
grzywny. — Stefana Starzaka z Leszczy? 
za przywłaszczenie 68 zł na umieszczenie 
w zakładzie poprawczym w Szubinie, (jp.)

— * KĘPNO. ¡Kradzieże). Z nastaniem 
chłodniejszej pory powtarzają się znowu 
kradzieże węgla z wagonów kolejowych 
W Świbie. pow. kępiński, skradziono więk­
szą ilość węgia z pociągu Złodziei poli­
cja aresztowała. — W Rakowie skradzio­
no rzeźnikowi Franciszkowi Nawrotowi 
ckoło 25 kg mięsa wieprzowego i 3 kg 
kiełbasy, wartości około 36 zł. Jako spraw­
cę kradzieży ujęto niej. Wojciecha Panta 
z Kuźnicy.

— (Założenie kółka rolniczego). W Li- ‘ 
gocie, now. kępiń=ki, założono onegdaj 
Kółko Rolnicze do którego przystąpiło 32 
członków? W skład zarządu Weszli pp.: 
Edward Cząstka — prezes. Roch Schiak — 
sekretarz, Jan Kuila — skarbnik. Refera­
ty na temat organizacji Kółek Rolniczych 
'nowych ustaw oddłużeniowych oraz ho­
dowli trzody chlewnej wygłosili pp.: Cze­
sław Chącia, sekretarz oddziału pow. W 
T. K. R. i Stanisław Szymański, inspektor 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej, (ke.)

— • OSTRÓW, (Pożar). W Latowcach, 
pow. ostrowski, w zagrodzie Jana Hebdy 
wybuchł pożar, który strawił całe zabu­
dowania. Pożar przeniósł się na chlewy 
sąsiada, które również stały się pastwą 
płomieni. Wadliwy komin był przyczyną 
pożaru.

— (Z sądu). Antoni Mrzewka z Ostro­
wa skazany został przez sąd grodzki na 
8 miesięcy więzienia za to. że z mieszka­
nia Antoniego Jędrzejczaka skradł 20 zło­
tych, ślubne obrączki i obuwie.

— (Ofiara zatrucia gazem). Przed kil­
ku dniami przewieziono do szpitala wdo­
wę Antoninę Urban z objawami silnego

być sprzedany. Toczyły się już per­
traktacje ze zgromadzeniem SS. Dia­
konisek w Więcborku, które zamie­
rzały szpital ten nabyć. Pewne jednak 
osoby czuwały nad tem, aby ta trans­
akcja nie mogła dojść do skutku, a to 
z następujących powodów:

W budowie tego szpitala poważny 
udział miał wydział powiatowy po­
wiatu toruńskiego, który wpłacił na 
cele budowy przeszło 100 tys. marek, 
któremu statut dawał daleko idące 
prawa nadzorcze. Jest rzeczą jasną,

zatrucia gazem świetlnym. Gaz ulatnia! 
się z głównej rury i przeniknął do mie­
szkania denatki. Urbanowa zmarła w 
szpitalu. Władze wdrożyły dochodzenia, 
ponieważ istnieje przypuszczenie iż in­
stalatorzy przez zaniedbanie w czasie na­
prawy urządzenia gazowego w domu Ur- 
banowej nie zamknęli na noc szczelnie 
kurków gazowych.

— (Dni przeciwgruźlicze). W ub. wto­
rek odbyło się tu pod przewodnictwem p. 
dr. Michalskiego zebranie, na którem u- 
stalono plan działania na nadchodzące 
„Dni przeciwgruźlicze“ Prócz zbierania 
ofiar na walkę z gruźlicą urządzony zo­
stanie cykl wykładów, poświęcony temu 
doniosłemu zagadnieniu, (os.)

— * ROGOŹNO. (Kwesta uliczna). Na 
rzecz naibiedniejszych miasta zebrano w 
czasie kwesty ulicznej z ramienia Tow. 
św. Winc. a Paulo 67 66 zł.

— (Kurs oświatowy). Od 6 bm. we wtor­
ki i czwartki każdego tygodnia odbywa 
się kurs oświatowy, urządzony przez ko­
mitet międzyszkolny. W kursie bierze u- 
dział około 40 osób. Wykłady od godz. 
19.30 do 21,30.

— (Misie!. Od 11 do 25 bm. włącznie 
w tut. kcście’e parafialnym odbędzie się 
misia katolicka, prowadzona przez OO. 
Jezuitów z Warszawy. W pierwszym ty­
godniu odbywać się będą nauki d'a mło­
dzieży szkól powszechnych, panien i nie­
wiast. w drutom zaś tygodniu dla mło­
dzieży męskiej i mężczyzn.

— (Kino) W dniu 6 bm kinoteatr „No­
woczesny“ wyświetla w Hotelu Central- 
nvm film pod tyt. „Adiutant jego wysoko­
ści“.

— (Spis poborowych). Do 30 bm. w tut. 
magistracie zgłosić się winni wszyscy 
mężczyźni zam. w Rogoźnie, ur. w 1914 r.

— (Ruch towarzystw). W ub niedzielę 
odbyło się zebranie Tow. Rob. Kato’ickich, 
któremu przewodniczył prezes p. Micha­
lak. Referat wygłosił ks. dziekan Pomor­
ski. Pozatem urządzono przedstawienie, 
połączone z zabawą. Na ostatniem zebra­
niu Stów Młodzieży Misyjnej referat wy­
głosił p Dachtera z Garbatki.

— (Groźny pożar). W nocy na 8 bm. 
w zagrodzie rolnika Franciszka Fabisza- 
ka wybuchł groźny pożar. Spłonęły ma­
szyny rolnicze oraz budynki gospodarcze. 
Szkody wynoszą około 27 tys. złotych, 
przyczem pogorzelec ubezpieczony by! za­
ledwie do połowy. Prawdopodobnie za­
chodzi tu wypadek podpalenia z zemsty.

— (Kradzieże). Na szkodę p. Stanisła­
wa Kołpowskiego w Karolewie skradziono 
różne przedmioty łącznej wartości 00 zł. — 
W nocy na 4 bm na szkodę młynarza Cu- 
tra w Siennie skradziono dwa rowery 
wartości 100 zł. Po’ic.ia jest już na tropie 
sprawców. — Przed kilku dniami na szko­
dę ucznia piekarskiego Bańskiego skra­
dziono pościel i różne drobiazgi, łącznej 
wartości 100 zł. Dochodzenia trwają.

(rm.)
— • ŚREM. (Handel domokrążny). Za­

rząd miasta podał do publicznej triado 
mości, że chcący uprawiać handel domo­
krążny w 1935 roku, winni złożyć podania 
o zezwolenie najpóźniej do dnia 10 grud­
nia br. w zarządzie miasta.

— (Święto młodzieży). Na dzień 18 
bm przypada ogólne święto młodzieży, w 
którem wezmą udział wszystkie stowarzy­
szenia i organizacje młodzieży. Organiza­
cja święta spoczywa w rękach oddziału 
miejscowego K S M. z patronem ks. man- 
sjonarzem Maćkowiakiem na czele. W 
czwartek. 15 bm. i w piątek. 16 Ijm. odbę­
dą s;ę o godz. 19 w kościele parafialnym 
specjalne nabożeństwa z kazaniem dla 
młodzieży. W sobotę, 17 bm., 'wspólna 
spowiedź św. o godz. 17. Na (program 
święta złożą się uroczyste nabożeństwo, 
defilada, akademja w hotelu Bazar i kón 
cert wieczorem o godz. 20. Uprasza się 
społeczeństwo o udekorowanie w dniu 
święta domów sztandarami oraz o poparcie 
pięknej imprezy, która ma hyć wyrazem 
zespo’enia młodzieży, stojącej na gruncie 
narodowym i katolickim, (śn.)

— * SZAMOTUŁY. (Złote godv). W 
niedzielę, dnia 11 bm. obchodzili 59-lecie 
pożycia małżeńskiego robotnik p. Tomasz 
Tomczak wraz z małżonką Marjanną z 
domu Rybarczyk. Jubilaci wychowali 
Kilkoro dzieci na wzorowych katolików 
Na intencję ich odprawiono msze św. w kolegjacie.

że z chwilę, przejęcia Pomorza przez 
władze państwa polskiego wszelkie u- 
prawnienia landratu przechodziły na 
starostę powiatowego i na wydzia! po­
wiatowy. W r. 1920 podczas przejmo­
wania urzędu przez starostę polskiego 
akta, dotyczące tej sprawy, w dziwny 
sposób zaginęły, a towarzystwo szpi­
tala Diakonisek traktowało objekt ten 
jako swoją prywatną własność, pod­
czas, gdy władze polskie nic nie wie­
działy o tem, że mają prawo nietylko 
nadzoru, ale i daleko idące ingerencje 
w wszelkie czynności zarządu szpitala. 
Latem b. r. pewne osoby przypadko­
wo wykryły istotę stanu rzeczy, o 
czem doniesiono władzom wojewódz­
kim, które na podstawie badań ksiąg 
hipotecznych ustaliły prawa wydziału 
powiatowego do lecznicy, a po długich 
szukaniach znaleziono również w sta­
rostwie zaginione akta. Kto je w r. 
1920 ukrył, pozostaje do dziś tajemni­
cą. Dotychczasowy niemiecki zarząd 
szpitala prowadził bardzo złą gospo­
darkę, która doprowadziła do obniże­
nia poziomu tego dawniej kwitnącego 
zakładu, a ostatnio Siostry Diakoniski 
chciaiy poprostu szpital sprzedać.

W dniu wczorajszym na polecenie 
prokuratora przy są.dzie okręgowym 
wkroczyli do szpitala funkcjonariusze 
policu śledczej i obłożyli aresztem 
wszelkie księgi i dokumenty, które zo­
stały przewiezione do prokuratury. 
Starosta grodzki zawiesi} w urzędo­
waniu dotychczasowy niemiecki za­
rząd i zamianował kuratorem tymcza­
sowym dr. Jana Ki walę, a?'ego zastęp­
ca radcę starostwa grodzkiego mgr. 
Wiktora Jagalskiego. (wd)

— (Napad). Na mieszkanie staru­
szków Sucharskich w Zapuście, pow sza­
motulski. napadto w ub. sobotę wieczorem 
dwóch bandytów, którzy po przeszukaniu 
mieszkania zrabowali 45 złotych gotówki
1 zbiegli niepoznani.

— (Przymusowy postój pociągu). Spło­
szone konie ro’nika Miegla z Gaju Ma­
łego zerwały przy torze kolejowym Sza­
motuły — Wronki drut od symaforu, 
przez co nad>eżdżajacy pociąg nie otrzy­
mał wjazdu do stacji. Po 10-minutowym 
postoju pociągu zauważono powód prze­
szkody.

—- ^Zbrodnicze podpalenie). Ostatnio 
spłonęła w majętności Żaiewo, pow obor­
nicki. stodoła polna wraz z tegorocznem 
żniwem. Jak się okazało dokonało zbrod­
ni podpalenia dwóch nieznanych osobni­
ków. którzy następnie włamali się do 
mieszkania włodarza. Policja wdrożyła 
energiczne śledztwo

— (Kradzieże). Z zagrody p. Feliksa 
Haertłego w Ceradzu Dolnvm skradziono 
świnię i parę szorów. — Walentemu Mi­
siewiczowi w Pniewach skradziono świ­
nię. — Antoniemu Majerowiczowi w Sękó- 
wie skradli niewykryci sprawcy świnię i
2 warchlaki. — Janowi Młodzianowskiemu 
skradziono 4 ctr. jabłek. — Rolnikowi 
Helmehenemu w Pojjowie skradziono one- 
gdaj 50 ctr. zboża. — Emilowi Schiewemu 
w Annngórze skradziono 2 pary szorów. 
— Janowi Musze w Podrzewiu skradziono 
wóz roboczy. — Juliuszowi Schónwettero- 
wi skradziono cielę.

— (Nagroda). P. Kazimierz Paszkę, 
właściciel ogródka działkowego, któremu 
nieznani dotąd sprawcy połamali drzew­
ka owocowe, krzewy itd., wyznaczył za 
ujęcie względnie wskazanie zbrodniarzy 
nagrodę w śumie 30 złotych, (sc.)

— * SWARZĘDZ. (Wykład gospodar­
nej- W niedzielę. 18 bm. o godz. 4 do poł. 
odbędzie się w strze'nicy zebranie Tow. 
Przemysłowców i Cechu stolarskiego. Re­
ferat gospodarczy wygłosi p. red. H. Paw­
licki z Poznania.

Ujęsfs przemytników 
żydowskich

Tczew (at).Na pograniczu polskc 
gdańskiem urzędnicy straży granicznej 
przytrzymali w Tczewie Żyda Borucha 
Lewi Altera, zamieszkałego w Białym­
stoku, przy którym znaleziono «jęk» 
szą ilość wyrobów tytoniowych, pocho­
dzenia zagranicznego.

Tegoż dnia policja graniczna ujęła 
w Tczewie, powracającego z Gdańska, 
Żyda Hajdę Syma Lichtensteina. zam. 
ostatnio w Gdańsku, który poszukiwa­
ny jest przez prokuraturę sądu okrę­
gowego w Lublinie listami gończeini 
za przemytnictwo. Lichtensteina osa­
dzono w więzieniu.
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Niebezpieczne polowanie ,
Bydgoszcz (fb). Znany budowni­

czy bydgoski, p Jan Szatkowski, wła­
ściciel letniska nad jeziorem Jezuic- 
kiem w Brzozie, miał w tych dniach 
niezwykle wydarzenie.

Od pewnego czasu pustoszył pola o- 
koliczne jakiś zabłąkany dzik. P. Szat­
kowski postanowił zabić szkodnika i 
uzbrojony w karabin, w towarzystwie 
rybaka, przeprawiał się przez jezioro 
do lasu, leżącego na drugim brzegu. 
Gdy byl już o kilkadziesiąt kroków o-J 
brzegu, zauważły dzika i strzelił do 
niego. Ranny zwierz z wściekłością 
rzucił się wpław ku łodzi. Ponieważ 
drugi strzał z karabinu chybił, a nie 
było już ani chwili do stracenia, p. 
Szatkowski kilkoma uderzeniami sie­
kiery rozpłatał dzikowi łeb.

Jak się okazało później, była to 
sztuka, ważąca około 300 funtów.

Krwawy epilog
Świecie, nZW. (sts). We wsi Za- 

jączkowo, na zabawie tanecznej odby­
wanej w sali Bodammera. urządzonej 
przez Zjednoczenie Zaw. Polskie, niej. 
Bolesław Hencler wszczął w stanie pi­
janym około północy awanturę, za co 
został usunięty z sali. Po chwili, kiedy 
kilka osób wychodziło ze sali padł na­
gle strzał, skutkiem którego zranieni 
został śrutem w twarz Bernard Żuraw­
ski z Wielkiego Lubienia, Franciszek 
Brzozowski z Dracaczu i Jan Kornacki 
z Małego Lubienia.

Ustalono, iż strzał oddał z floweru 
Hencler, którego poprzednio widziano 
w pobliżu zabudowań Bodammera W 
czasie dochodzeń znaleziono go w ro 
wie przydrożnym wraz z flowerem. Po­
licja prowadzi w tej sprawie dochodze­
nia.

Zaryta masy upadło­
ściowej przed sądem

Gdynia (p). W dniu wczorajszym 
rozpoczął się przed tut. sądem okręgo­
wym w Gdyni pod przewodnictwem 
prezesa sądu proces przeciwko Alfon­
sowi Pohlowi oskarżonemu o sprzenie­
wierzenia jakich się dopuścił jako za­
wiadowca mas upadłościowych. Oskar­
żony był zarządcą w dziesięciu fir­
mach, między innemi. jak: Szrama, 
Depta, Karaśkiewicz, Ferdynus, Drze­
wo, Patalos, Lisiecki i inni. Podczas 
rozprawy wychodzą na jaw sposoby 
działania na szkodę mas upadłościo­
wych, dalej, że oskarżony Pohl jest 
czynnym członkiem organizacji nie­
mieckiej. do której wpłaca regularnie 
składki oraz, że pieniądze zdobyte w 
kraju lokuje w Berlinie.

Proces wobec zawezwania kilku­
dziesięciu świadków potrwa kilka dni. 
Wyroku spodziewać się należy w sobo­
tę. Proces ten wywołał w Gdyni zrozu­
miałe zainteresowanie społeczeństwa.

Ciekawy statek
Gdynia (p) Wczoraj zawinął do 

portu w Gdyni nowy szwedzki statek 
motorowy „Vassland“, który utrzymuje 
bezpośrednią komunikację między 
Gdynią a portami bliskiego wschodu.

Statek odbył swą pierwszą podróż 
w wrześniu do portów Grecji, Turcji, 
Palestyny, Egiptu, Syrji. W pierwszej 
podróży „Vassland“ odbył podróż 
szwedzki nast. tronu z małżonką i cór­
ką Ingrid. Mot. „Vassland“ ma poj. 
4770 n. t. r,, długość wynosi 111 m., szer 
14,83 m„ ma 5 luk oraz lukę chłodnię 
Motorowiec jest zaopatrzony w motory 
Diesla o sile 3.700 PH. przy 105 obro­
tach na minutę.

Po wyładowaniu w Gdyni bawełny, 
egipskich owoców suszonych i ziarna 
cezanowego, „Vassland“ odjechał do 
Helsingforsu dla zabrania towarów na 
bliski wschód.

Epidemia dyfterji
Miłosław (mb). W Miłosławiu i 

okolicy poczęła się szerzyć epidemja 
dyfterji, na którą zapadlo bardzo wie­
le dzieci. Zanotowano juz kilka 
śmiertelnych wypadków.

Władze sanitarne wydały szereg 
zarządzeń i przeprowadziły bezpłatne 
szczepienie ochronne dzieci.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusoweg0:

Hildebrandt z podziękowaniem za wysłu­
chaną prośbę prosząc o dalsze, 5 M.
N. N. z podziękowaniem Sercu JezuF’.'^®' 
mu za otrzymane laski z prośba o dalsze 
i o pracę dla syna. 1 zl — Hazem Z P Przednio pokwitowanemi 38(U& zn

Na nagrobek dla śp- ks. Perl * •
Wincenty i Marja z Góreckich Frąckowia­
kowie 3Ó zl — Razem i poprzedni© po- 
kwitowanemi 96 zŁ

Pancernik z Argentyny 
jako lampka nocna

Wypatruszony i wysuszony pancernik, w dzień.

Poznań, 15 listpoda.
Do Poznania powrócił przed kilku 

dniami z Kongresu Eucharystycznego 
w Buenos Aires p. szambelan Cybi- 
chowski. Poza bardzo ciekawemi wra­
żeniami z pobytu w południowej Ame­
ryce (statek „Oceanja“, na którym pol­
scy uczestnicy Kongresu, z J. E ks. 
Kardynałem Hlondem na czele, podró­
żowali do Buenos Aires, zatrzymał się 
po drodze również w Rio de Janeiro, 
Sao Paulo Santos i Montevideo) p. 
szambelan Cybicbowski przywiózł bar­
dzo bogaty zbiór zdjęć fotograficznych, 
oraz kilka osobliwości argentyńskich.

Jedną z tych osobliwości jest pan­
cernik ośmiopasowy (dasypus octocin- 
tus) wypaproszony ł wysuszony przez 
argentyńskich Indjan. We wnętrzu te-

Południowo amerykańskie naczynie do 
picia herba matę sporządzone z tykwy 
prze Indjan agrentyńskich. Na prawo tyk­
wa w stanie naturalnym, a u dołu rurka 
z sitkiem u dołu, przy pomocy której cią- 

nie się herba uiatę z tykwy.

Tajemnicza nieznajoma
w gościnnym zajeździe

Śrem (sn). Do hotelu Centralne­
go zgłosiła się nieznana przyjezdna, 
podająca się za Zofję Maciejewską z 
Gostynia. Zniszczona odzież i zabło­
cone obuwie wydały się podejrzane 
gospodarzowi, któremu przyjezdna 
jednak oświadczyła, że uległa kata­
strofie motocyklowej i że pieszo przy­
szła do Śremu, gdzie czekać musi na 
odzież i pieniądze. Po wynajęciu po­
koju udała się wcześnie na spoczynek.

Kiedy nazajutrz nie opuszczała mimo 
późnej pory pokoju, wyłamano drzwi 
i znaleziono lokatorkę w stanie bez- 
przytomnym na łóżku. Pokój wypeł­
niony był gazem świetlnym. Przywo­
łany’lekarz zdążył jeszcze tajemniczą 
lokatorkę uratować.

Stanowczo Pani radzę pastę do zębów COLGATE
Jest to obecnie jedyny środek do pielęgnowania zębów, 

zaaprobowany i polecany przez Związek Lekarzy 
Dentystów w Państwie Polskiem.

Ta pieczęć Jest najlepszą gwarancją
Dentysta Pani wie najlepiej jaką pastę do 

zębów polecić. Jeśli więc radzi pastę Colgate, 
to daje wyraz swemu przekonaniu, łe pasta 
Colgate czyści zęby gruntownie, dokładnie 
i bezpiecznie. Colgate zawiera dokładnie 
ten sam składnik, jakiego używają dentyści, 
by oczyścić zęby. Oto dlaczego zęby po­
łyskują tak wspaniale. Prosimy używać 
z zaufaniem pasty Colgate przez pięć 
dni wieczorem i rano, a spostrzeże 
Pani nowe piękno Swycb zębów.

PASTA DO ZĘBÓW COLGATE

go ciekawego stworzenia, pokrytego 
pancerzem z kostek skórnych i żyiące- 
go dziko w pampasach argentyńskich, 
umieszczona jest żarówka elektryczna.

Pancernik w nocy oświetlony od wewnątrz żarówką.

Granat rozerwał ciało samobójcy
Uakabryczne samobójstwo kaprala w Bydgoszczy

Bydgoszcz (Tel. wł.) W czwar­
tek po południa miasto Bydgoszcz 
wstrząśnięte zostało wiadomością o 
makabrycznem samobójstwie, jakie 
popełnił, jeden z podoficerów tut. gar­
nizonu.

W szpitalu podała się ona za Marję 
Otonównę, zamieszkałą ostatnio w 
Wejherowie, z zawodu biuralistkę. Za­
czadzenie okazało się lekkie, tak że w 
środę niedoszła samobójczyni opuściła 
szpital.

Otonówną zaopiekowała się na­
tychmiast policja, gdyż rysopis nie­
znanej pokrywa się z rysopisem pew­
nego listu gończego.

Po przetrzymaniu w areszcie od­
transportowano podejrzaną pod eskor­
tą dwóch posterunkowych, mimo 
czynnego oporu autobusem do Gosty­
nia.

Sprawa wywołała w mieście zrozu­
miale zaciekawienie.

Wieczorem pancernik, oświetlony od 
wewnątrz, wygląda wprost niesamowi­
cie. P. Cybichowski nabył pancernika 
w jedym ze sklepów w Buenos Aires 
za równowartość 5 złotych; był to ostat­
ni egzemplarz. Gdy o tym oryginalnym 
zakupie dowiedzieli się biskupi polscy, 
pragnęli nabyć również tę osobliwość, 
ale w calem Buenos Aires nie znaleźli 
już podobnie spreparowanego pancer­
nika.

P. Cybichowski przywiózł jeszcze 
również bardzo estetyczne naczynie, 
które w Ameryce południowej służy do 
picia herba mate, wyciągu podobnego 
do herbaty i otrzymywanego przez za­
parzanie suszonych liści amerykań­
skiego gatunku ostrokrzewu (ilex pa- 
raguayensis). Naczynie to sporządzają 
Indjańie argentyńscy z tykw, które 
barwią na kolor brązowy, ozdabiają 
bardzo pięknym rysunkiem rzeźbio­
nym i okuwają srebrem.

Na granicy polskiej p. Cybicbowski 
miał ciekawą przeprawę z celnikiem, 
który, gdy w kufrach jego zobaczył 
spreparowanego pancernika, oświad­
czył z pewnem zakłopotaniem, iż po- 
prostu nie wie według jakiej pozycji 
taryfy celnej ma oclić ten przedmiot, 
poczem po namyśle dodał, rozgrzesza­
jąc się; „Pan pewno wiezie to dla ja­
kiegoś muzeum“.

Kapral Mikołajczak, z jednego ze 
stacjonowanych pułków piechoty w 
Bydgoszczy, wyszedł po południu za 
miasto na przedmieście Wielkie Bar­
todzieje. Tam zakopał ekstrazytowy 
granat wybuchowy, poczem położyw­
szy się na ziemię spowodwał wybuch. 
Siła wybuchu była potworna. Cia:o 
samobójcy zostało całkowicie rozszar­
pane. Gowę Mikołajczaka znaleziono 
w odległości 20 metrów od miejsca 
wybuchu.

Wypadek, a przedewszystkiem spo­
sób popełnienia samobójstwa wywoła­
ły w mieście olbrzymie poruszenie.

4 zbiegów
wróciło do więzienia

T c z e w (at). Ostatnio donosiliśmy 
o zuchwałej ucieczce 5 niebezpiecz­
nych przestępców z więzienia w Tcze­
wie. W ub. środę zgłosił się dobrowol­
nie w zarządzie więzienia jeden za 
zbiegów Michał Długosiewicz. W 
czwartek zgłosiło się dalszych trzech 
więźniów, tak, że brak tylko Stanisła­
wa Myszkarza.

Co było przyczyną nagłego powrotu 
niewiadomo»
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Mecz piłkarski Anglja - Włochy

jnn t Sa ^on^7n‘^im stadjonie Highbury odbyło się w ubiegły wtorek, wobec 
uo tysięcy widzów, sensacyjne spotkanie piłkarskie pomiędzy drużynami 
i1”!11 i Włoch o nieoficjalny tytuł mistrza świata. Wynik meczu był, jak 

wiadomo, 3:2 (3:0) dla Anglji. Powyżej reprodukujemy zdjęcia z meczu, 
otrzymane z Londynu drogą napowietrzną. U dołu bramkarz włoski Cevesoli 
wspaniałą robinsonadą broni strzału angielskiego napastnika. Już chwilę 
później fotografia górna — robinsonada się nie udaje i piłka, strzelona 
przez tdrooks ą grzeznię w siatce, przynosząc drugą bramkę dla Anglji

_______________TEATR WIELKI______________
iv sobotę, n i>m. Ppemjera operetki Jana Straussa

„Wiedeńska krew” §
CZAR WALCA WIEDEŃSKIEGO NA SCENIE ;

NOWA WYSTAWA. Pierwszorzędna obsada artystów z Czesławem Kadenem. *

Światowe szpiegostwo japonji
O szpiegach japońskich mało się dotąd 

słyszało, nie, żeby nie było rozgałęzionej 
organizacji szpiegowskiej w Japonji, lecz 
dla tego, ponieważ trzymana ona jest w 
jak największej tajemnicy. Nikt nie wie­
dział dotąd nic dokładniejszego 0’szpiego­
stwie japońskiem, a całe przeciwdziałanie 
krajów zainteresowanych ograniczało się 
jedynie do akcji obronnej, i stąd było ma­
ło skuteczne. Wobec przebiegłości Japoń­
czyków biali byli do niedawna bezbronni. 
Rzeczy zmieniły się dopiero w ostatnich 
czasach. Nie udało się wprawdzie podciąć 
akcji szpiegowskiej Japonji, ale w każdym 
razie znacznie ją utrudnić, i to narazie je­
szcze nie w Europie, ale w Indjach angiel­
skich i francuskiej kolonji Indocbin 
Szczególnie zamknięcie znajdujących się 
w wszystkich portach Azji Południowej 
japońskich domów publicznych było cięż­
kim ciosem dla wywiadu japońskiego.

Kto szpieguje?
Można śmiało powiedzieć, że prawie 

wszyscy Japończycy, podrużujący zagra­
nicą, są jeżeli nie szpiegami zawodowymi, 
to w każdym razie zawsze gotowi służyć 
wywiadowi krajowemu zebranemi przez 
siebie informacjami. Udają oni w sposób 
naiwny zaciekawionych podróżników, któ­
rzyby pragnęli wszystko poznać.

Z najniewinniejszą na świecie miną 
grupy Japończyków zwiedzały fabryki, o- 
glądały objekty wojskowe pod fachowem 
kierownictwem, wypytywały się o systemy 
tej czy innej broni. Zadowoleni z otrzyma­
nych informacyj Japończycy wracali do 
kraju, a dzisiaj producenci europejscy i 
amerykańscy ciężką walkę staczać muszą 
z konkurentem japońskim, który odbiera 
im rynek po rynku, a szczególnie zalewa 
kolonje swemi taniemi wyrobami.

Pilzno w Japonji
Hasło: „Azja dla Azjatów“ wszędzie w 

Azji otwiera drzwi japońskim handlarzom 
i kupcom. Dostęp ułatwiają im niezgoda 
państw ltdlonjalnych i Zawarte z osobna 
traktaty handlowe. Przeciwnik, który nie 
szanuje nawet prawnej ochrony towaro­
wej, który piwo pilzneńskie warzy U Japo­
nji i w podobny sposób podrabia inne ory­
ginalne wyroby, i rzuca je po cenach dum­
pingowych na rynki, zwalczany może być 
jedynie metodami, podobnie bezwzględ­
nemu

Jak szpieguje Japonja?
O metodach szpiegowskich Japonji pi- 

sze pewien jeniec wojenny z wojny świa­
towej co następuje: Głównym terenem ja­
pońskiej akcji szpiegowskiej byłą wów­
czas Mandżurja. Jako handlarze domo­
krążni, kupcy, a przedewszystkiem dzien­
nikarze, nawiązywali Japończycy stosunki

z prostym ludem i próbowali docierać tak­
że do jeńców wojennych. Mnie samemu 
zrobiono propozycję — byłem wówczas 
szoferem w 2. uzurskim pułku kozaków 
pod atamanem Kalmikowem .— żebym 
przewiózł ładunek karabinów japońskich, 
przeznaczony dla bandytów mandżurskich, 
oczywiście za odpowiednią zapłatą. Stwier­
dziłem też, że niektóre napady na pociągi 
z wojskiem japońskiem aranżowali Japoń­
czycy sami, by wykazać niepewność tam­
tejszych stosunków i usprawiedliwić ak­
cję militarną Japonji. Razu pewnego pe­
wien'lekarz sztabowy pod wpływem nad­
miernej ilości wypitego wina ryżowego za­
czął wyśmiewać się z białej rasy, która 
wzajemnie siebie osłabia, by torować dro- t 
gę Japończykom do zawładnięcia światem. 
Innym razem pewien oficer policji tak 
sformułował wobec mnie pogląd swój na 
politykę japońską: „Wielkie mocarstwa 
europejskie mają swe kolonje na całym 
świecie, dlaczegożby Japonja nie miała 
mieć kolonij w Europie. Ona je też tam 
otrzyma, ponieważ jest wielkiem mocar­
stwem.“ — Oto zdanie, charakteryzujące 
mocarstwowe poglądy szerokich warstw 
ludności Japonji.

Jaskrawe światło na tajemnicze, a ni­
komu nie znane działanie Japonji, rzuca

"zygotowania do ślubu na angielskim dworze królewskim są w pełnym toku Wie limem.

następujący epizod, W Gharbinie, ówcze­
snej stolicy Mandżurji, poznałem czynnego 
w służbie szpiegowskiej kapitana, załogu­
jącego tam 18. pułku piechoty japońskiej 
Hirochi Takagawa! W roku 1920 spotka­
łem go przypadkowo w Kalkucie, stolicy 
Indyj brytyjskich. Miałem wrażenie, że Ja­
pończyk bynajmniej nie był zachwycony 
naszem spotkaniem, i nie dziwiłem się, że 
też niebawem się pożegnał. Kiedy wróci­
łem na statek rosyjski „Oreł“, zainterpeio- 
wał mnie pewien maszynista, nad czem 
to tak pilnie rozprawiałem z portjerem ja­
pońskiego domu publicznego. Kiedy zau­
ważyłem, że to chyba omyłka, maszynista 
zaproponował mi pójść ze mną do tego 
domu i naocznie przekonać mnie o praw­
dzie swego twierdzenia. Niebawem stanę­
liśmy przed domem japońskim: Na nasze 
stukanie otworzyły się drzwi, a przed na­
mi kłaniał się w sposób uniżony w stroju 
japońskim — kapitan Takagawa. Nigdy 
jeszcze Japończyka nie widziałem tak za­
żenowanego i zaambarasowanego, ale wła­
śnie ta okoliczność utwierdziła mnie w 
przekonaniu, że znajduje się on tutaj w ce­
lach" szpiegowskich.

W i P

Jedyny w swoim rodzaju 
dziennik na świecie

Najdziwaczniejszym chyba dzienni­
kiem na świecie jest bez,wątpienia dzien­
nik. jaki od tygodnia wychodzi w pustyni 
Kul, w Rosji sowieckiej. Jest to olbrzy­
mi i napół dziki obszar zachodnio-północ­
ny, leżący pomiędzy półwyspem Canin, na 
morzu Barentsa a półwyspem Jalmal, na 
morzu Kara. Oddzielony od ziem bar-

Jutro w sobotę w kinoteatrze „Słońce“ 
śpiewa

CHÓR DANA
Olbrzymie zainteresowanie jutrzejszym 

występem!!!
CHÓR DANA, najsławniejszy Zespół re- 

yellersów polskich po niebywałych suk 
cesach w Rosji sowieckiej powrócił do 
kraju i yystąpi jedyny raz w Poznaniu 
jutro w sobotę, dnia 17 listopada o godz.

11 wiecz. w kinoteatrze ..Słońce“.
Chór Dana żadnej już reklamy w Po­

znaniu nie potrzebuje! Wszystkie dotych­
czasowe występy Chóru Dana a było ich już 
dwanaście odbywały się zawsze przy prze­
pełnionej doszczętnie olbrzymiej widowni 
„Słońca“ (1600 miejsc) w atmosferze nie­
bywałego, entuzjazmu i zachwytu. Wszyst­
kie piosenki eą entuzjastycznie oklaski­
wane — bisom i owacjom niema końca. 
Podobny entuzjazm i zachwyt publiczności 
panował na występach Chóru Dana w Le­
ningradzie, gdzie Chór Dana w ciągu krót- 
kiego czasu dał 16 koncertów w jednem 
mieście! Sensacja dotychczas nie spoty­
kana! Już to samo najlepiej chyba świad­
czy o tej niebywałej sympatji, jaką ten 
znakomity Dolski Zespół cieszy się . w naj­
szerszych sferach publiczności w kraju i 
Zagranicą.

I tym razem w sobotę zbiora się w 
„Słońcu" w komplecie wszyscy „danowcy“, 
by znowu spędzić dwie rozkoszne godziny 
w atmosferze najpiękniejszych wzruszeń 
by upaiać się cudnemi piosenkami, by 
zachwycać sie aksamitnym głosem Mie­
czysława Fogga, by śmiać się z prze­
pysznych parodii i wesołych piosenek A. 
Wysockiego! Program olbrzymi i piękny! 
Kilka nowych piosenek! Ceny biletów nie­
bywale zniżone: od 1—3 zł. (włącznie ze 
wszelkiemi ustawowemi opłatami). Kto nie 
ma jeszcze biletów niech śpieszy czemprę- 
dzej do kasy zamawiań — nonieważ nie­
które katecorje miejsce są już na wy­
czerpaniu!!!

Hasło dnia: W sobotę wszyscy do „Słoń­
ca“ na 7hór Dana. Przedsprzedaż biletów 
w składzie cygar p. Szrejbrowskiego — 
ul. Pierackiego 20. Tel. 56-38.
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dziej cywilizowanych, leżących wzdłuż gór 
uralskich, niema żanych możliwości oświa­
towych dla nielicznych mieszkańców. 
Podczas długotrwałej zimy, tubylcy zamy­
kają snę w podziemnych zabudowaniach, 
nie wychodzą z nich przez szereg mie­
sięcy. Jak donoszą z Moskwy, wyszedł tam 
w tych dniach pierwszy numer „Dzien­
nika Pustyni“, pisany ręcznie, w jednym 
tylko egzomplarzu. Wychodząc... „z dru­
kami“ dziennik miał jeszcze kilka łamów 
nie zapisanych, celem umożliwienia 
wszystkim, którzyby posiadali wiadomości 
interesujące ogół, wpisania tych wiado­
mości własnoręcznie. Ostatni czytelnik 
każdej wioski musi następnie odbyć dro­
gę pieszo do sąsiedniego osiedla, by dorę­
czyć tam „dziennik“. S. F.

Wierny, jak... kaczka
o jednego z ogrodów zoologicznych 

w Stanach Zjedn. sprowadzono przed ośmiu 
laty parę kaczek kanadyjskich. Kaczka 
złożyła jajka, wysiedziała je i z wielką pie­
czołowitością wychowała swe potomstwo. 
Dyrektor ogrodu, chcąc się przekonać, ozy 
ta sama para wróci następnego roku, wy­
puścił ją na wolność, przywiązawszy u- 
przednio do łapek obrączki rozpoznawcze. 
Istotnie w ciągu 8 lat ta sama paira regu­
larnie powracała do Zwierzyńca. Aż przed 
rokiem kaczka przyfrunęła bez swego ka­
czora. Tego lata nie złożyła jaj, prawdo­
podobnie samiec zdechł . Została przez 
całe lato Zwierzyńcu i odfrunęła z po­
czątkiem jesieni. Następnego roku, t. j. 
nia wiosnę bieżącego roku, wróciła, znów 
sama i znów przez cale lato nie złożyła 
ani jednego jajka. Czyż n/ie jest to kla­
syczny przykład wierności i to nietylko za 
żvcia. ale i po śmierci jednego „z małżon­
ków“?

Hotel ze szkła
Architekt nowojorski, Mewes, opra­

cował projekt budowy wielkiego 9- 
piętrowego gmachu hotelowego całko­
wicie wykonanego ze szkła. Szkielet 
gmachu będzie, rzecz prosta, ze stali, jak 
we wszystkich nowoczesnych budynkach, 
ściany natomiast, zewnętrzne i wewnętrz­
ne, będą z tafel szklanych i bloków. Szkło 
użyte do budowy będzie nieprzeźroczyste, 
szyby zaś w całym gmachu zostaną wpra­
wione ze skzla, które przepuszcza promie­
nie ultrafjoletowe, zatrzymywane przez 
zwykłe szyby. Koszty budowy „szklanego 
hotelu“ sięgać mają 1)6 miljn doi., co nie 
obejmuje, rzecz prosta, urządzenia we­
wnętrznego, ani instalacyj. Projekt Me- 
wes‘a wzbudził wielkie zainteresowanie w 
sferach przedsiębiorców budowlanych i 
ma być wkrótce urzeczywistniony.

TEATRY
Premjera „Wiedeńskiej krwi“

Dziś w piątek teatr nieczynny z powo­
du generalnej próby operetki Straussa 
„Wiedeńska krew“, której premjera ocze­
kiwana z największem zainteresowaniem, 
odbędzie się jutro w sobotę. Z tym utwo­
rem genjalnego Jana Straussa, wchodzi 
na repertuar Teatru Wielkiego prawdziwe 
arcydzieło operetki wiedeńskiej, pełne hu­
moru i sentymentu, ozdobione najpraw­
dziwszą muzyką wiedeńską Jana Straus­
sa, nieśmiertelnego twórcy „Zemsty Nie­
toperza“ i „Barona cygańskiego“. „Wie­
deńska krew“ ukaże się na naszej scenie 
pod osobistą dyrekcją dyr. dr. Latoszew- 
skiego, w pomysłowej reżyserji p. Sendec- 
kieog i w rewelacyjnej oprawie scenicz­
nej Zygmunta Szpingiera. W obsadzie 
partyj pierwszorzędne siły zespołu. Oto 
ich nazwiska: pp.: Olgina, Musielewska, 
Kaupówna, Raczkowski, Sendecki, Gru­
szczyński, Warchalewski i inni. Z szcze­
gólną radością poiwtają bywalcy naszej 
opery fakt, że we „Wiedeńskiej krwi“ uj­
rzą znakomitego artystę, rasowego komi­
ka p. K.adena, który niezawodnie roz­
śmieszy wszystkich swą kapitalną krea­
cją dyrektora,.. karuzelu.

Premjera „Wiedeńskiej krwi“ w sobotę 
o godz. 8 wiecz.

Dziś premjera w Teatrze Polskim
Dziś premjera nowości z repertuaru 

scen europejskich „Kobieta, która kupiła 
sobie męża“, która dostała pierwszorzędną 
obsadę w osobach pp. Małynicz (rola ty­
tułowa), Ludwiżanka itd. Sztuka ta ze 
względu na swoje walory artytsyczne ma 
1 w Poznaniu zapewnione powodzenie, a 
wśród bywalców teatralnych obudziła zro­
zumiałe zainteresowanie W nadchodzącą 
niedzielę popoł. po cenach zniżonych ode­
grana będzie poraź ostatni pełna humoru 
lekka komedja „Niepoprawny Bobuś“.

Najlepsi artyści filmowi 
Poznania

ukażą się w Poznaniu już jutro w sobotę w 
Iks-fimie p. t. Tarzan wśród P. T. Małp. 
Ldałj) się mianowicie P. T. Dyrekcji po­
zyskać dla Poznania szereg gwiazd filmo- 

które wystąpią osobiście na de­
skach Iksu. Wymienimy najwcześniejsze:
Raptus, Miklaszewski, Markowski, Kra­
szewski, Dziegieiewski.

Są starania, aby na ten dzień ściągnąć 
iaz jeszcze nieodżałowanego Hernesa na 
gościnny występ. Odpowiedzi niema do­
tąd, jeżeli jednak jeszcze nie zapomniał 
o nas, to, być może przyjedzie,

zg izai



ANumer 523 = Kurjer Poznański, sobota, 17 listopada 1934 — STrona Tl

31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W drugim dniu ciągnienia 2-ej klasy 
wygrane padly na numery następujące: 

CIĄGNIENIE PIERWSZE.
Po 20.600 zł na N-ry 62585 86047.
10.(100 zł na nr. 82738.
5.0GO zł na nr. 72017.
2.000 zł na nr. 166610.
Po 1.000 zl na n-ry: 2345 97955 111386 

135487 157906 159 328 174479.
Po 500 zł na nir-y 47125 65084 94021.
Po 4C0 zł na nr-y30O85 49073 85881 103274 

130509 130766 136826 163816.
Po 250 zł na nr-y 1408 4030 56915 76621 

7849 7t‘ 166 85101 95002 102654 104949 111802 
117172 117781 123514 131592 137882 146899 
1555872 168669 173132.

Po 200 zł na nr-y 15202 20233 25554 37419 
39615 45387'51 826 58838 62505 65846 69160 
70103 71246 76854 79 930 84276 86155 87252 
10234 112 022 112313 131904 133665 146163 
148143 150906 155234 156461 158955 159535 
164042 168289 173126 177173.

Po 150 zł na nr-y
1059 309 410 514 728 2035 3473 778 4948 5675 
6316 415 23 70 511 635 738 886 7030 527 720 947 
808 115 748 845 9039 527 956 10197 286 527 
11373 448 12048 563 611 13429 56 14011 175 
15094 16 388 536 718 70 16903 17254 926 18402 
669 19307 501 20036 287 308 451 653 21063 88 
440 22182 364 66 820 977 23115 50 217 603 734 
851 24031 141 566 25038 50 378 679 99 26061 
761 868 78 27072 687 28164 83 347 86 495 811 
83 29324 45 515 761 30124 609 810 979 31393 
449 805 32258 622 791 898 33295 589 84 34335 
571 35204 08 328 790 36214 351 727 37104 11 
236 372.

38701 33 39800 40233 339 48 591 739 41010 
718 876 43000 297 525 39 901 44210 499 584 677 
920 45545 46415 934 47300 421 48364 684 888 
49437 805 50052 265 349 53 646 51433 605 19 
52034 266 429 787 53196 302 531 54037 228 
616 732 55178 223 36 446 718 71 856 56042 151 
401 657 57946 58371 418 574 671 59341 808 88 
60018 282 432 697 800 951 61214 363 62385 415 
83346 642 720 64050 81 123 351 613 65385 415 
810 978 66703 913 24 67277 672 68036 390 409 
69021 23 209 414 99 558 654 896 70031 50 88 
693 723 72155 732 855 73231 88 400 91 74174 
510 952 75717 91

76035 134 297 347 77102 290 78139 755 
79150 252 90 730 80211 16 357 936 81948 82111 
371 788 838 83104 206 458 87 561 603 702 84390 
476 610 67 82 714 85015 235 87 669 91 86206 
737 97 921 87264 507 78 736 71 88024 485 97 
508 32 70 660 89062 508 934 88 97 90209 349 
91350 79 92780 93241 54 404 536 627 909 94069 
103 839 95409 96472 734 888 97004 115 23 229 
98542 99280 755 100057 308 514 52 628 763 838 
62 101076 459 711 82 827102193 821 103019 63 
146 61 105078 166252 .58 89 567 645 748 857 
107268 494 108153 990 109060 232 879 110005
198 266 532 80 875 111102 287 34 9715 112249 
316 425 77 665 113144 492 767.

114250 418 115114 69 294 116111 546 747 
855 117174 228 337 652 118129 96 98 290 353 
58 492 504 789 119543 46 694 949 120006 92 197 
390 567 764 69 964 121191 328 451 54 122078 
85 368 874 952 123073 417 685 873124441 824 
125039 493 635 126415 94 732 127119 652 856 
128220 46 754 129 129610 787 130733 90 905 
131575 132638 928 74 133289 477 985 134025 
881 135028 642 136103 841 914 137081 344 Ł55 
138017 413 73 139344 480 140156 202 70 508 
141240 76 306 472 500 679 948 142631 798 839 
143324 63 73 444 829 144219 36 433 14571 855 
924 146262 476 697 888 149432 83 522 28 972 
149048 381 150422 26 508 670 808 151316.

152083 219 620 153061 475 78 640 22 958 
154 115 210 658 705 35 155180 254 428 945 
156031 38 90 207 434 83 811 15 157342 474 531 
861 158985 159 194 256 629 812 32 278 160027 
141 270 161376 89 528 670 753462055 66 209 
48 311 616 28 163718 839 164142 72 247 510 
166022 636 724 933 95 167035 131 599 77 872 
73 168568 643 46 967 169714 170025 80 222 485 
595 656 801 928 117553 606 172044 116 57 442 
636 173100 360 97 923 174468 700 77 822 175634 
950 76 176257 304 41 94 523 679 955 177538 
178073 111 453 620 894 938 45 179095 402 596 
927.

Po zl 59 padło na nr-y:
61 134 64 295 312 473 783 968 1583 618 2167 
746 57 879 302 67 104 5 581 826 4483 839 999 
5320 779 0148 59320 457 516 739 58 979 7161 
8000 146 89 353 577 745 92 923 9168 970 10405 
11001 87 101 26 218 300 24 12179 266 303 13179 
413 1412 321 824 973 15300 599 628 713 883 
16236 75 362 17024 605 93 844 946 18314 422 
635 41 903 4 19037 367 530 41 747 20391 585 
21017 230 519 29 730 22146 75 95 385 816 23102 
242 24409 29 36 95 685 98 854 910 29 25270 
532 645 904 26310 73 97 783 27267 301 914 55 
28151 652 807 940 29313 411 613 974 79 30104 
73 685 706 61 31343 502 710 98 32268 3o3 o31 
76 775 995 33059 169 212 59 354 764 829 85 90o 
40 34000 20 124 675 716 804 56 909 31 3o913 
36160 279 37228 92 817 71 906.
38173 253 93 572 622 81 808 39037 882 40038 
153 294 666 34 63 41267 367 617 768 ™ 69 88 
288 337 422 615 707 876 82 43084 177 88 63o 
764 70 94 22 36 44045 98 94 170 214 443 633 74 j 
917 45033 90 103 264 488 636 738 897 46097 155 
69 869 47034 101 251 636 721 61
288 336 750 49383 632 803 991 50135 378 498 
720 51182 274 364 993 52015 486 531 808 931 
53421 606 63 735 868 80 900 54072 428 609 996 
55519 623 42 56672 839 69 919 33 5 i138 261 68 
426 543 58197 608 808 966 87 165 354 4<X) 39 
577 781 895 60161 206 440 62 547 53 601 74 760 
61032 210 378 414 501 33 860 62114 3^493 836 
36108 262 715 64071 89 10 94 21T 492 643 33 40 
65009 113 299 389 792 99 852 996 66000i 11 47* 
76 614 940 61 67138 61 243 53 353 590 992 
68100 136 43 713 17 33 69ol9 666 70°01 loO 
364 417 536 647 759 909 71115 505.10 12i 60 6o9 
72296 687 73052 264 74280 87 323 594 io3<m

*76237 57 457 690' 77049 202.13 313 78115 
342 50 586 770 93 79564 80047 359 u89 761 Jo

81256 423 740 829 82028 182 83 263 83023 610 
65 729 75 78 84178 231 41 85 641 85063 433 546 
86 378 404 63 560 515 94 715 800 91167 399 532 
97 712 847 92000 200 89 608 801 93085 138 82 
94031 98 139 918 95015 201 28 361 600 96367 
407 62 562 662 781 892 969 95 97453 732 822 
98031 135 408 747 844 99055 89 375 100125 40 
231 36 51 422 504 29 101234 320 31 102031 158 
71 103053,90 269 421 579 104259 105049 431 
635 836 106211 561 107169 87 668 974 108294 
304 71 729 935 53 109069 602 727 48 863 110140 
227 433 759 111303 532 112149 333 504 846 932 
113110 583 627.

114249 403 541 690 115107 969 71 116590 
677 997 117172 307 635 781 821 118110 224 62 
397 531 119260 87 762 120187 251 93 364 67 
736 121239 319 496 688 719 802 122041 133 371 
551 64 123181 289 554 928 124071 306 614 751 
88 856 125447 05 571 618 845 126136 260 337 
41 792 925 41 127279 491 710 128012 26 169 
401 55 580 129058 523 631 700 846 81 955 
130198 324 460521 694 968 131179 519 786 
132091 283 306 133102 27 352 434 55 520 836 
134129 608 774 135070 190 281 402 88 136264 
78 443 654 67 888 137041 784 871 923 138061 
114 812 945 13943S 140910 55 64 141271 408 
509 652 747 142062 416 732 92 976 143173 222 
73 467 83 510 690 956 144169 640 712 145895 
932 146142 64 475 981 147138 250 337 633 763 
148063 78 158 205 31 S0 414 58 538 51 149211 
414 69 561 639 54 770 825 150353 648 151016 
368 79 421.

152045 85 502 699 867 153198 345 78 90 400 
584 616 704 806 154167 231 402 657 710 857 
972 156149 60 68 312 467 532 51 636 925 44 
157086 194 557 934 158085 101 23 281 508

SEANSE:
5 — 7~9

419 29 623. 97 4148 5037 213 654 777 6303 604
637 8175 311 9571 999 10041 11348 499 992 
12141 14101 422 443 677 849 13466 16213 504 
997 17018 966 83 18244 19989 20400 557 825 
21077 293 594 22023 811 23445 666 714 19 99 
930 90 2429-4 977 87 25131 96 459 788 26595 
759 27162 672 975 28023 86 88 532 767 73 
29418 984 30830 31839 31197 922 32518. 805 
993 34111 414 517 35021 73 624 36015 200 
37095 418 722. „ „„

38593 39275 429 687 40262 309 41019 490 
517 42014 250 398:504 803 43244 484 571 652 
703 44900 45021 642 900 85 46366’446 613 85 
47588 -652 48075 294 721 49003 89 254 973 
50370 403 557 985 51050 379 982 52453 54291
638 869 55011 175 367 56264 551 918 75 57035 
78 583 58915 60007 100 604 26 903 61326 34 
620S6 815 63194 233 568 787 64416 688. 65415 
66442 97 626 67370 624 68211 69047 789 991 
70009 231 584 674 72232 963 90 73770 74158 
422 75076 183 404 912 72.

76952 77500 53 758 78070 300 556 79212 72 
438 42 552 80085 559 798 81069 136 201'577 
82431 486 84201 673 86366 83 87206 88300 
89065 90220 542 91285 92853 93580 651 918 
94455 95729 96668 97054 170 421 566 929 61 
98228 438 592 99330 50 419 93 933 100283 
101790 878 102020 913 103569 857 992 104119 
56 362 94 105091 169 107242 46 928 72 108593 
692 853 996 109173 520 664 831 110366 402 36 
573 111093 315 47 784 88 112404 898 113301 
85 712 933.

114539 962 115945 116171 232 117394 791 
.118133 56 241 119948 120270 301.617 774 925 
121119 771 122097 224 341 123284 806 124813 
125718 .99 808 924 127301 16 128524 911

w sali gimnazjom lana Kaniego
(wejście z ulicy Strzeleckiej 29)

urządza ng 9 os
w sobotę, dnia 17 listopada
sekcja impre zowa i śniadaniowa przy gimna­
zjum Jana Kantego w Poznaniu. Początek 
o godzinie 17. Orkiestra doborowa. Tani 
bufet. Dochód przeznacza się na opłaty 

szkolne dla niezamożnych uczniów.

75 957 58380 59579 821 60102 735 898 955 
63608 942 64796 65167 66446 672 67270 418 
798 832 68798 839 42 69234 875 70514 46 893 
71511 613 72158 97 255 335 879 909 73472 603 
746 75000 321 75 870.

76188 9.20 77224 784 804 78200 710 69 845 
79080 82441 556 770 85146 810 86763 87234 
546 88646 766 903 89537 91142 954 92120 398 
657 93745 900 94888 95117 335 911 79353 
99503 106069 887 101422 057 83 
105492 856 971 106183 619 760 
108149 548 817 112432 113912.

114108 15 256 40 778 892 117146 200 385

104006
107601

633
62

902

APOLLO-METROPOLIS
Od soboty, 17-go listopada r. b.

MARIEH

SEANSE: 
430, 630, 8,30

w najciekawszym 
najwspanialszym 

i najnotężmeiszym 
eposie historycznym 
świata p. t.

rezyserji J. STERNBERGA

NAJWIĘKSZY TRIUMF AKTORSKI i REŻYSERSKI!
Na scenie kina Metropolis 

prolog baletowy
„FLIRT w PETERGOFIE“

IN’TIC . APOLLOL/Lltj w piątek poraź ostatni METROPOLIS

159000 303 409 733 867 160616 829 161281 688 
162079 125 268 436 52 501 601 163165 67 325 
412 44 164433 570 687 165155 320 28 73 671 775 
98 998 166069 156 703 909 167080 82 283 352 
751 59 807 56 168140 261 65 755 189100 307 47 
477 717 66 170086 220 821 938 171299 457 565 
85 721 57 818 26 172134 226 308 173042 273 544 
629 49 806 48 174522 93 609 716-883 175002 120 
395 417 95 665 91 176196 202 45 340 600 77 
758 820 28 88 177139 248 78 533 60 881 179325.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 150 zL na N-ry:

415 5S4 624 1267 805 2172 3087 221 767 
4213 5131 590 644 903 6718 7215 790 8531 853 
927 9137 59 316 51 846 927 10401 517 995 11317 
48 678 717 912 12608 13779 14930 15060 16165 
17482 19115 234 356 579 21471 22255 23104 231 
516 649 725 89 24006 25366 83 769 861 26959 
27073 492 28135 29209 96-4 30925 31991 32056 
518 83 823 34145 35062 202 47 57 72 464 754 
830 36085 85 352 37692.

38403 40227 412 970 42139 614 43126 533 69 
46552 47283 610 732 48269 597 49456 629 50402 
37 51352 52160 550 54367 553 641 922 56063 96 
304 98 57363 676 58116 60742 61522 885 62207 
365 714 63059 64004 783 65100 66043 67287 
68149 420 69407 665 70695 71351 72040 710 
73107 74132 485 75535 706.

76314 490 77994 78327 79493 80575 834 40 
901 82777 83735 84860 85995 87710 88361 737 
89542 44 618 91344 487 611 92193 444 528 
93247 58 419 94261 95729 898 913 96729 98288 
417 973 99053 446 100077 670 101235 758 102306 
103742 104372 76 645 65 106219 576 107606 
715 108197 604 109448 739 111061 534 112152 
76 377 878 113706 71.

11402(5 377 571 819 115581 972 116415 688 
897 118571 660 119752 121472 122464 123626 
124000 288 349 52 879 126040 220 .127327 128910 
130377 497 575 760 824 131253 593 132651 843 
133245 414 51 134644 77 135909 137498 547 
138091 864 140033 474 931 141172 142124 259 
144092 300 145274 657 146572 147140 149945 
150058.

152207 153588 753 154022 336 421 84 646 
97 156928 158535 159358 515 633 160170 161039 
504 11 629 927 162339 566 163081 131 817 
164132 418 740 165338 987 167129 215 168222 
A00 543 169217 808 171096 172913 173571 630 
174390 969 176307 177 679 771 904 91 179672.

Po zl. 50 padlo na N-ry:
457 549 S06 1174 592 932 2396 470 667 3169

ng li 171

„Śmierć odpoczywa“ 
„Dzielny Chłopiec“

Fredtic March. 
Jackie Cooper.

129107 900 130268 83 779 131247 599 757 942 
132394 477 989 133111 34 41 97 638 134163 452 
135278 959 136030 61 403 138779 140599 774 
141336 95 808 57 61 90 142090 141 560 143312 
698 144557 893 145453 146024 785 147159 450 
800 148351 96 507 907 149465 837 151123 663 
712.

152094 198 306 58 677 153590 678 15440S 
155136 302 494 518 32 156021 153 727 824 29 
157847 978 159247 338 160205 80 752 161282 
786 162312 59 980 163730 164006 879 165233 98 
166734 88 167546 168701 900 169166 170171 
434 65 171130 172005 165 590 173251 174635 
907 1752-45 177068 117 328 746 69 956 178964 
179642 718 826.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
pa 10 000 zl. na N-ry 75024 91224 137048. 
po 5 000 zl. na N-ry 31775 77125 93789 

137178 148237.
2 000 zL na Nr. 102080. 
po 1000 zl. na N-ry 44248 47698 80115 

100770 152507 171037.
po 500 zl. na N-ry 15408 21067 215543 

484056 7396 73579 140830 160867.. :
po 400 zl. na N-ry 30385 32684 46011 

66239 73087 92812 125878 144344 147861 153822 
177307.

po 250 zl. na N-ry 4104 6676 7449 16000 
17956 21694 24859 37495 54093 72619 73311 
73858 112294 124481 141751 148572 156640 
168463 172852 175284.

po 200 zl. na N-ry 4288 15222 22081 22702 
29502 33751 40950 40190 49408 51045 64185 
67321 67678 73812 73858 74824 77923 78762 
18885 80392 83079 . 83970 85329 86393 87408 
90194 102831 111221 115759 119536 135371 
141588 148034 149269 50437 159564 161175 
6267 163397 164151 164763 170644 170753
171538 171731 176339.

Pc 150 zl. na N-ry
823 1522 847 2372 516 4873 6036 7229 303 

541 970 8086 135 9437 10063 533 12285 13447 
14610 15767 17045 91 203 20066 186 22119 
211 24799 25719 74 26260 27260 28169 269 
29780 30863 32633 33003 406 887 34556 661 94 
943 36078 74271 458 576.

38729 888 39569 40548 732 41283 831 915 
42161 43062 99 314 860 88 44592 638 45156 
425 590 756 46217 79 4727S 48488 826 49104 
08 649 50080 51951 52328 871 53013 70 259 405 
614 54309 45 806 55240 474 833 56362 57714

118644 769 122098 123502 124522, 125174 
126270.637 128809 915 129811 130371. 131907 
132498 791 853 67 133754 134721 870 135460 
136447 587 137288 138071 ' 139144 140574
141096 642 66 142396 643 907 144055 100 402 
626 145626 146094 249 447 147742 148673 
149658 737 896 999 150669 151522 956.

153575 154535 737 155003 197 407 979
159614 160330 98 161156 440 523 647 162333 
679 163080 306 593 164145 620 165762 985 
166225 628 167878 168325 169228.170509 995 
171058 967 172218 173357 462 665 174204 442 
176079 177899 178384 580 732 179513 633 19 
809 10 44 988.

Po zł. 50 padło na N-ry:
.242 1060 165 523 655 4094 5044 306 620 40 

806 41 6824 10052 235 63 955 11045 85 310 
121,55 417 522 622 13059 286 14090 369 943 53 
15207 17087 382 632 708 90 18156 382 586 616 
20091 245 374 530 46 56 650 21219 83 309 437 
554 875 22227 729 969 23368 698 891 24480 
521 83 25622 838 070 26642 903 28061 192 251 
323 32 30447 933 31435 729 815 44 32785 
33742 34477 36379 842 37013 170 95 472 516.

38027 503 39591 800 940 75 40149 649 811 
41348 515 612 739 42010 43306 672 971 93 
44246 461 77 650 45809 46100 88 701 47179
48643 934 56 49Í29 305 50152 205 313 475 660 
51688 52088 291 547 792 961 54105 689 56055 
128 217 448 754 57248 '791 58107 294 688
59156 56055 128 217 448 754 57248 791 58107 
294 688 59156 459 970 60099 62067 235 663 751 
992 63129 231 439 745 64303 67189 874 911 
73 68093 336 403 80S 69663 879 70520. 71021 
23.622 772.81 72385 73516 74005-77 176 75050 
300 694 741.

76217 77218 62 454 513 654 18062 421 744 
84 977 79902 40 63 80104 19 55 465 986 81428 
803 954 82975 83664 84046 100 405 948 85510 
899 86176 357 645 760 849 87429 723 832 67 
88029 89170 307 90202 91361 429 820 92165 
517 716 815 49 916 93355 99 738 B4299 417 66 
928 33 95023 767 96707 59 97797 5813(5 62 511 
648 826 99348 496 906'1001'• 9 544 779 965 
101692 102238 805 72 969 1C3387 012 821
104651 106615 869 107427 925 173231 
408 110094 111914 112479 776 113058 
863 990

114576 876 115067 94 152 370 
665 885 117003 881 118009 80 553 
120365 929 121007 416 626 775 
123061 505 124205 304 12533S 75:
127111 555 128359 776 130169 1.31 
132335 556 133474 134707 867 867 
579 608 864 953 136572 137331 85 
715 140551 710 46 141326 27 55 58:
777 147153 854 145544 146200 562 616 857 
59 147573 659 844 148049 297 640 149528 
150587.

152324 758 153010 254 318 414 15403-4 362 
590 908 157195 158053 549 709 159126 941 
160063 84 521 749 886 161536 162118 236 685 
943 164140 396 480 165979 166971 167324 505 
725 36 920 168043 99 863 169014 101 170009 
212 171898 997 172179 95 209 433 99 647 980 
174100 375 402 10 505 13 643 175123 203 494 
628 717 904 93 176009 68 363 177429 578 
178148 587 743.

0 70 343 
158 414

908 116345 
119141 597 
122186 563 

! 123102 67 
3 -i i" 320 607 
135293 440 

5 > 139637 
! 7.29 142418

Koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

IV, koncert orkiestry symfonicznej m. 
Poznania odbędzie się w czawrtek 22 bm. 
w Teatrze Wielkim pod dyrekcją Feliksa 
Nowowiejskiego. Na czwartkowym kon- « 
cercie usłyszymy po kilkuletniej przerwie, 
znakomitego warszawskiego pianistę prof. 
Zbigniewa Drzewieckiego. W interpreta­
cji jego usłyszymy koncert Des-Dur Pro­
kofiewa, oraz dwa utwory Debussy‘ego.

Część orkiestrowa składa się z bardzo 
ciekawych utworów, do których wrócimy 
w następnych komunikatach. Bdety są 
już do nabycia w firmie A. Szrejbrowski, 
ul. Pierackiego 20.

PASY YAPPPCWE
szczeliwa, węże

oraj; wszelkie artykuły techniczne i laboratoryjne 
poleca najkorzystniej

SKŁADNICA POZNAŃSKIEJ SPÓŁKI 
OKOW1CIANEJ

Przybory tęchnicznę dla gorzelni i rolnictwa 
Aleje Marcinkowskiego 2«, tel. 11-61. dg 4191
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Zatwierdzenie fundacji 
im. Jakóba hr. Potockiego

Minister opieki społecznej zatwier­
dził fundację p. n. „Fundacja imienia 
Jakóba hr. Potockiego“. Fundacja ta 
została powołana do życia przez hr. Ja­
kóba Potockiego, który w testamencie 
publicznym z dnia 22 września rb. cały 
swój majątek przeznaczył na utworze­
nie instytucji, mającej na celu niesie­
nie cierpiącej ludzkości pomocy przez 
popieranie rozwoju skutecznej walki z 
chorobami, ze szczególnem uwzględ­
nieniem gruźlicy i nowotworów złośli­
wych. Zwierzchni zarząd fundacją 
sprawować będzie rada fundacyjna, w 
której skład wchodzą: prezes, miano­
wany przez ministra opieki społecznej, 
oraz ,'ako członkowie: dziekan wydzia­
łu lekarskiego Uniwersytetu Jagielloń­
skiego, przewodniczący komisji sejmo­
wej zdrowia publicznego, prezes T-wa 
Instytutu Radowego im. Marji Skło­
dowski ej-Curie, prezes Proknratorji 
Generalnej, prezes Pol. Tow. Badań 
Naukowych nad Gruźlicą i prezes Pol­
skiego Komitetu do Zwalczania Raka. 
Ponadto w skład rady wchodzić mają, 
jak długo uznają to za potrzebne, wy­
konawcy testamentu, którzy, znając 
bliżej intencje fundatora, jak mów, te­
stament, będą mogli w ten sposób 
wpływać osobiście na zrealizowanie je­
go zamierzeń.

Bezpośredni zarząd fundacją spra­
wuje dyrektor, którego prawa i obo­
wiązki unormuje instrukcja, uchwalo­
na przez radę fundacji.

RADJO
Sobota, dnia 10 listopada

Poznań — 6.45 audycja poranna; 11.57 
— 13.30 i 15.30 fcr. z Warszawy; 15.35 prze­
gląd giełdowy; 15.45 tr. z Warszawy i

Ponad

5.000.000.- złotych

odszkodowań za pogorzele i inne wypadki loso­
we wypłaciło w roku 1933

WARSZAWSKIE
TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ S. A. .

s
WARSZAWA, JASNA Nr. 4. ROK ZAŁOŻENIA 1870 *

Lwowa; 18.00 rytmika dziecięca wygi p. 
M. Milewska; 18.10 życie artystyczno-kul- 
turalne i społeczne Poznania; 18.15 tr z 
Warszawy i Lwowa; 19.50 wiadomości 
sportowe z Warszawy i Poznania; 20.00 
tr. z Warszawy; 20.55 wiadomości sporto­
we z Poznania; 21.00 koncert popularny 
w wyk. ork. symfonicznej pod dyr. Ozi- 
mińskiego z udziałem tenora Wolińskiego 
z Poznania; 21.45 tr. z Warszawy; 22.00 
koncert; 22.15 z Warszawy; 23.35 słynni 
pianiści z płyt; 24.00 tr. z Warszawy.

Warszawa — 6.45 audycja poranna; 
12.10 koncert zespołu Zygmunta Gross- 
mana; 13.00 dziennik południowy; 13.05 
„Pamięci Leonida Sobinowa“ — arje i pie­
śni w wykonaniu słynnego tenora rosyj­
skiego (płyty); 15.30 wiadomości o eks­
porcie polskim; 1535 przegląd giełdowy; 
15.45 najnowsze nagranie płytowe. 16.30 
„Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko dla 
dzieci p. L „Uśmiech Lwowa“ podług K. 
Makuszyńskiego, w opracowaniu M. Ster-

bówny; 17.00 koncert solistów. Wykonaw­
cy: Helena Azarewicz (sopran) i Eugenja 
Melmam Ciechanowska (fort.) Przy fort, 
prof. Ludwik Urstein; 17.50 „Powiedz mi 
co czytasz“ — wygł. p. Wiktor Popławski 
(Z cyklu „Dom i rodzina“; 18.00 przegląd 
rolniczej prasy krajowej i zagranicznej; 
18.15 recital skrzypcowy1 Zdzisław Roesne-

1OO MILIONÓW
IAMP ŁAWOWYCH WYSZŁO 
JUŻ Z FABRYK PHILIPSA. 

OTO DOWÓD DOSKONAŁOŚCI 
IAMP RADJOWYCH

PHILIPS MINIWATT
Tg 1600

ra.; 18.45 reportaż z kopalni bazaltu w Ja­
nowej Dolnie —- wygł. dr. St. Bac (tr. z 
Lwowa); 19.00 koncert chóru męsk „Har­
fa“ pod dyr. Wacława Lachmana; 19.20 
Fragment z op. Kreneka — „Janiny Przy­
grywa“ (Jonny spielt auf.) 19.50 wiadomo­
ści sportowe; 20.00 muzyka lekka. Wyko­
nawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. St. Na­
wrota i Zespół Reveller‘sów „Wesoła piąt­
ka“. (tr. z Lwowa); 20.45 dziennik wie­
czorny; 20.55 Jak pracujemy w Polsce? 
21.00 koncert popularny. Wykonawcy ork. 
symf. P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego 
i Józef Woliński (tenor — tr. z Poznania); 
21.45 „warsztat tłumacza“ — wygł. p. Wac­
ław Rogowicz (Szkic literacki) 22.15 mu­
zyka taneczna z rest. „Gastronomja“: 23.03 
„Loża Szyderców“; 23.35 „Płyta za płytą" 
na zakończenie tygodnia; 24.00 muzyka 
tameczna z dancingu „Paradis“.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— „K. W.“ Z. U. P. U. może obliczyć 
odsetki za cały czas zwłoki, na wniosek 
może jednak, lecz nie musi rozłożyć za­
ległości na raty. (Kg.)

— B. K. — Janówiec. Żądanie pracow­
nika jest pod względem prawnym nieuza­
sadnione, albowiem pierwotnej umowy 
jednostronnie zmieniać nie wolno, a tyl­
ko za wząjemnem porozumieniem. (Kg.)

— N. A. Wymieniony rzemieślnik, po­
siadający kartę rzemieślniczą, płaci poda­
tek przemysłowy tylko w formie świadec­
twa przemysłowego na podstawie art. 8 
nr. 5 ustawy o państw, podatku przemy­
słowym. (Kg.)

— F, C. Rawicz. Depozyt zdewaluo- 
wał się znacznie, jednak bank powinien 
wypłacić zań 125,01 zł. (K)

— Nr. abonamentu 47 376. Nie wiemy. 
Radzimy nabyć w księgarni podręcznik 
o hodowli roślin pokojowych. (K)

Za ogłoszenia treklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 14 listopada br. o godz. 18 min. 15. za­
snęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzo­
na Sakramentami św., nasza najdroższa matka, 
teściowa i najukochańszą babka, ś. p.

z Mizernych

r., o godz. 2,30 w noey, zasnął w Bogu po krótkich, Ieez ciężkich cierpieniach, 
mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, syn, brat, szwagier, wuj i stryj, ś.p.

Adam Remlein Anna Budniakowappor. rez.
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 18 bm. o godz. 13,30 z kostnicy szpitala przy ul.
św. Barbary w Chodzieży. Nabożeństwo żałobne z wigiljami za spokój duszy drogiego Zmarłego odbędzie
się w poniedziałek o godz. 8,30 w kościele parafialnym. ,ir . . .* J J W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Chodzież, Lipiny, Nowy Folwark, dnia 15 listopada 1934 r. 

hI. Strzelecka 11. p„ 0117.57.4«

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, 18. bm., o godz. 14 m. 45 z kostnicy Szpi­
tala Wojskowego, Wały Jana III, na cmentarz 
Staro-św. Marciński, ul. Towarowa.

Msza św. żałobna odprawi się we wtorek, 
dnia 20. bm. o godz. 8,30 w kościele św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 8046 rodzina.

Poznań, Półwiejska 4.

W środę, dnia 14 listopada 1934 r. o godzinie 11 w noey, zasnął nagle 
opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy i nigdy niezapomniany 
mąż, ojciec, brat, szwagier, ś. p. Dzisiaj rano zasnął po życiu wypełnionem pracą nasz ukochany, 

dobry ojciec, teść i dziadek

Zygfryd Sas Jaworski Oscar Stillerw 49 roku żyeia, o czem w nieutulonym żalu zawiadamiają
żona, córka, syn i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 18. bm. o godzinie 3,30 po po­
łudniu w Poznaniu z kostnicy Garnizonowej, Wały Jana III na cmen­
tarz św. Marciński przy ul. Towarowej.

Bydgoszcz, Poznań, Gniezno, Warszawa 1 Łódź. zg 8045

radca komercjalny 1 radca miejski w stanie spoczynku 
odznaczony wysokieml orderamiw SI roku życia.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

v listopada 1934 r., Berlin i Potedam.ulica Małeckiego 11.
a <«^.N9b™eÓSłt^0 .iałob1nezodprawi się w poniedziałek, dnia 19 lii 
° połu(łniu W kościele ew. św. Chrystusa na Łazarzu, napogrzeb na cmentarzu św. Chrystusa.
___________ Osobistych kondolencji prosimy nie składać. m

W dniu 15 listopada br o godz. 9,25, zasnęła w Bogu, opatrzona św. 
Sakramentami na drogę wieczności, moja najtroskliwsza i ukochana 
dobra matka, nasza siostra i ciocia, ś. p.

z Wesołowskich

SOPOTUJulja Buczkowska
w 62 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 18. bm. o godz. 2-giej 
z kostnicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III na stary cmentarz 
św. Marciński.

W ciężkim smutku pogrążony 
dg 4199 syn.

Poznań, Wjazdowa 9, Objezierze, Kowalewo Młyn.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 31-80.

(WOLNE MIASTO GDAŃSK) 
Sprzyjające warunki klimatyczne — Morz<

Stale gościnne występy teatrów - Sporty ■ 
MIĘDZYNARODOWE KASYNO — R0UI
"g 12«!» . ,_ »»Formacja
Centralne Biuro Podróży w Gdańsko. Stadtwrah



Numer 523

Kantaka 8/9 od lfi.go bm Telefon 3969

NIEBYWAŁA ATRAKCJA. 
SOBSKI

z interesującym zespołem uniwersalnych czworo­
nożnych Sztukmistrzów Pg 8114-46.59

Wstęp wolny ! Ceny przystępne!ŚLEDZIE JARMUCKIE
SZKOCKIE

ISLANDSK1E
ng 12 809 w 1/1 i 1/2 b.
MATJASY ANGIELSKIE i SARDELE w 1/21/8 i 1/16 b. 

poleca
ST. BAREŁKOWSKI, Hurt. Kol. Poznań.

2 ul. Woźna nr. 18 tel. 39-00 1 56-56
^VX/\ZVyVWVVWWVWVVWVVMWVVVWV\/VVVWWM

nowo, masywnie pobudowane, po dwa 
duże pokoje z kuchnią i piwnicą 
włącznie, parceli 541 m3 na Osiedlu 
Waiszawskiem, bez dług w, sprzedam 
za gotówkę po 4 800 zł. Tamże sprze­
dam kilkadziesiąt parcel różnych 

_ wielkości po 1,80 do 3,— zł za mr
TOMASZ MAŁECKI, Drova Dębińska 11. Tel. 11-90

Pg 8113-46,58

w F
Wyrabiane całkowicie 

’ ' 'each (Śląsk Cieszyński).

OMICOrH
fcc

$ -W -a/f -W «W • lLokal biurowy
irterowy w śródmieściu, 9 ubikacji 
Iką i garażem od i stycznia 1935 ro

do wynajęcia
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń 

Marcinkowskiego 11. pod nr
„Par
46,60

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =-Jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

Kamienicę śródmieściu
12800 ustawowy dochód
?ez remontu, cena 85 000, wpłaty 
50 000, sprzedam. Nowak, Poznan 
Kramarska 15, telefon 16-89.

zdg 28 589 _____
Kamienica

'Pózjentrum 'Poznania masywna, So- 
:hód ustawowy 15 600, cena 90 
:ys. wpłaty 50 000 reszta długo­
terminowe spłaty. Zgłoszenia 
Pracel, Górna Wilda 15, parter, 

zdg 28 990

2 PIENIĄDZ

Emeryt
poszukuje około 1 000 z! pożyczki 
wysoki procent, pewne zabezpie­
czenie, spłaty miesięczne. Zgło­
szenia Kurier Poznański

zdg 28 751 ________

stołowe i do

KAWY
Ćmielowska porcelana
fcete Szkło Hm

wyjątkowo TANIO

„OZDOBI“
św. Marcin 4

Asygnaty „Kredyt* ważne!
ng 12 831

Płaszcz
me&k' nowy, najlepsze] 
średnią figurą tanio —

Firany
Okno 3 częściowe jai od 2,90 

Kongres na Urany z metra 
od 38 gr

A. RACZYK
Poznań, Stary Rynek 94.

Pg 7936-41,49

— szafkowy 30 zł.
Gramofon

zd 28 973 blą 5. m 25.
Poznań. Za Gro- 

zd 28 976
snań Różana a — «• ---------------------------- -----
*5^0^Prochu«„„kac^ma zapotrzeho-

| wanie na obrabiarki używane, lec w zupe^ zBUŻonych. _ Obra-
blargkiPXąebycVnlpUądembpOoiedyftczym od silników elektrycz-
hr^^rKoWeżnTw" kłów 150 mm. długość toczenia

Tokarka szybkobieżna wnios. kiów 225 mm. długość toczenia
Tokarka szybkobieżna wnios. kłów. 300 mm. długość toczenia

Tokarka tarczówka z suportem nosowymi, konikiem. 
Gwinciarka do gwintów Wtth. 3/8I dc. 1 - 220x8g0 zpodziel-

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Frozaria"*uniwerśaińa o pow^rzćWstolt 220X890 z 

^.garka^poprzeezna (shaping) skok 600 powierzchnia stołu 
500X600. „ . , ,
Sziifiert^ PunTw«saafna° nadziewa do ostrzenia narządzi,
szlifowania zewnętrznego i j wierteł, średnicaSzlifierka dwutarczowa do ostrzenia noży i wtert
Szlifierka "zdzieraczka, średnica tarczy mm.
Wiertarka skok 700, średnicą wiercenia 40 mm.
Wiertarka, średnica wiercenia ao ra mm.
Młot sprężynowy, skok 220. ^af?a i,a^4°dog3 mm.
Nożvce reczne do ciecia blachy* grubości do _ , *
Prasa ręczna śrubowa skok. 300 mm., sI®^nlc®
Walcarka ręczną do zwijania j^^ofzraególne obrabiar-

zdolnego organizatora i korespondenta polsko-niemieckiego. | wf ofo-dc’niiitóy podać“ »ark?d^^scTfetopada^rb". 
Reflektanci, możliwie żonaci, zechcą. złożyć szczegółowe ofer- posażenie i opis Termin ^’Ywórniapiocu, Pionki. ng 12 210 ty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zg 8035. ‘pod adresem Państwowa Wytwórnia roe_.

Lokal handlowy
iy, w Lesznie w Rynku, nadający się na wszelkiego ro- 
iju przedsiębiorstwo handlowe na korzystnych warun- 

±_.-.a—1 ng 12 713kach od zaraz wydzierżawi.
DR. OPATRNY, adwokat, Leszno, Rynek 36.

Poważna firma w Wielkopolsce poszukuje

samodzielną siłę kupiecką

10.
111.

12.
13.
14.
15.
16. 
17.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 2102o, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 10.45, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz.

Drogerię
mieszkaniem sprzedam wart. 16 
tys„ cena roczny zysk, egzysten­
cja pewna. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 12 897

Najlepsze parcele 
budowlane

w Poznaniu, między ulicami 
Grunwaldzka a Słoneczna tuż 
przy tramwaju. .. Informacje: 
Wierzbięcice 20. m. 3, telefon 
78-30. Pg 8141-57.442

Psa
wilka sześciomiesięcznego sprze 
dam. Kilińskiego 11. m. 13.

zdg 28 744 ____

Rower
damski. Foce a 123 clrogerja.

zag 28 828 ___
Lustro

duże sprzedam. Wielkie Garbary 
43, m. 7. zdg 28 843

Motocykle
Rudge 500 jak nowy. Jud janseam 
przyczepką. Puch światłem Bosch 
Nowaczyk, Górna Wilda 30.

zdg 28 756 _______ _

. Tysiąc
poszukuję na-mieś’ac, dobry pro­
cent, gwarancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 943

Kapelusze, 
Koszule, 
Krawaty

najtaniej tylko
Pietrzykowskiego,

Wielka 8. Ceny kredytowe.Jytc 
i,67

Drut kolczasty
Pg 7 957-45

Samochód |
pólciężarowy „Chevrolet” cztero- 
eylindrowy korzystnie ną sprze­
daż. Rybaki 7. mieszkanie 26 

zdg 28 900

Pianino koncertowe
rzeczywiście pierwszorzędne za 
800 zl sprzedam oraz maszynę 
Singera prawie nową. Rzadka 
okazja. Wierzbięcice 15. I._m. U 
dom ogrodowy, prosto, 3—7 godz. 

zdidg 28 764_
Tanio

jadalnie dębowa, łóżka.orzechowe 
ul. Marji Magd?

Te1 et unken
4 lamp. bat. Wielkie Garhary 
m. 9. zdg 28

14
986

Kolonjalka
towarem, mieszkaniem, cena 4 500 
Metelski, Zielona 3 — 21.

zdg 28 924

Mieszkanie
centrum, parter, 5 pokoi 130,— 
Kwiatkowski, Dzialynskich 10.

zdg 28 893 ________ _
7 pokojowe

odrestaurowane. Św. Marcin 74, 
m. 19.______________ _zdg 28 929

1 Dwa pokoje kuchnia
śródmieście wynajęcia urzędniko­
wi etatowemu kolei, .poczty. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 916 _______

Kolonjalka
ślieznem mieszkaniem. niska 
dzierżawa, okazyjnie. Wedzikow- 
ski, Piekary 11. zdg 28 978

Dlaczego
rie byłeś wczoraj? Kupiłam bar- 
łzo eleganckie buciki, po cenie 
■zeczywiście korzystnej w firmie 
Sempiński, Stary Rynek 43 — 
fanka. Pg 8101/2-46,33/4

OŻENKI Zł

Mieszkania
5—6 pokojowego komfortowego., 
nie wyżej 2 piętra w zdrowej 
okolicy w cen>rum.lub w pobuzm 
tramwaju poszukuje od 1 »tycz, 
nia 1935. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 837
Pokoju

kuchnia wprost od gospodarza 
urzędnik. Oferty Kurjer Poznan- 
ski zdg 28 757 

Sypialnię
korzystnie sprzedam oraz dwie 
fazie (Dreli, g ’ bwwmngówke), Ad?ls wskaże Kurier Poznański

zdg 28 939'40 ______

pokojowego poszukuję. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 28 759

Poszukuję
mieszkania 3 pokojowego_w cen* 
trum. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 28 879 _____ __________ .

śródmieściu
trzypokojowe., łazienką, nowoczes­
nemu meblami, objęcie ugoda, za­
raz. Adres Kurjer Poznański

zdg 28 954 _______

Mieszkania
3—4 pokojowego, łazienką, dziel­
nica obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 211___________

Harmon jum
tanio. Kraszewskiego 8, m. 23. 

zdg 28 970

Skład
kólańijalny mieszkaniem kupię 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 805

„„,3aieny 1. suterena 
zdg 28 880
Pianino

Stroma 24, zakład. __ zdg 28 878
Fotograficzny

zakład w Poznaniu sprzedam. — 
Oferty „pierwszorzędny „Far ’ 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
Jj. Pg 8111-57,400

Dwupokojowe
przeróbk a czw arte 35 Pewnemu. 
Piotra Wawrzyniaka, 32 — 2.

zdg 28 992 ____

3—4
pokojowego kómfortowego I. Id. 
słonecznego blisko centrum lub 
Łazarz poszukuje urzędnik etato; 
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznański

• zdg-28 951Trzypokojowe
Kocha komfort, czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Toznański

zdg 28 989 ______

Kupię
szamotowy piec używany żelazny 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 752
i, okazyjnie. 25 groszy ki- 
rozsprzedaje „Przewod-używany, okazyjnie. 25 

logram 15. °OKOJE UMEBL.
mk św. Marcin 30. 

Pg 8075-45.129
Również Pan

winien się przekonać, że materia­
ły na ubrania płaszczę, najko; 
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 83.__ Pg 7 550-i3,81

Licytacja dobrowolna
17 listopada godz. 18.30 Skarbowa 
10 zostaną sprzedane, następujące

Bliithner
pianino jak nowe sprzedam. — Oferty ¿urje^ Poznański______

Chevrolet
pólcieżarówke tanio. Szamarzew­
skiego 11, m. 14. zdg 28 890

2 koleżanki
szatynka lat 26, blondynka lat 
!5. skromne lecz biedne ..urzed- 
uczki' poznają idealnych panów. 
Jel matrymonialny. Oferty Ku­
rjer Poznański dg 4 154

Gabinet
10 zostaną sprzedane następujące dębina solidny, sypialnia, eleg. 
przedmioty: 13 różnych lamp; lampy elektryczne, obrazy, ple- 
elektrycznych. 3 .lustra owalnej rzvna, spodek tanio. Św. Marcin 

rlzs oiierznnio nyliieAnt 7P- Mfl, 14. ZUK ¿O OO")

Samochód mały
Iimuzynkę w dobrym stanie, eko­
nomiczny do 8 litrów benzyny 
kupie. Oferty z podaniem typu 
i ceny do Kurjera Poznańskiego
_________zdg 28 847 __________

Motocykl
nowszy typ z przyczepką w do-| 
brym stanie kupię. Oferty z po­
daniem warunków i ceny do Ku 
rjera Poznańskiego zdg 28 848

Trzypokojowe
komfortowe (Focha) dzierżawa 
zgóry wskaże Marszalka Focha 
39, mieszkanie 17.____ zdg 28 988

Czteropokojowe
komfortowe 80, Matejki, trzypo­
kojowe 57. Strzelecka, dwupoko­
jowe 45. Zwierzyniecka. „Pawi- 
lon“, Focha 15._____ zdg 28 983

Dom
nieszkalny. śliczny w pow. le-w K'-' ” -----
czyńskim, ogrodem, boczne zą 
idowania. łąka i rola, nadąjt 
e dla emeryta lub. urzędnika.le dla emeryta lub urzędnika, 
Powodu zmiany miejsca zaraz 

lo, nabycia. Zgłoszenia Kurjer
-oznaflskj ng 12 728 _______

Zakład
fyzjerski sprzedam. Adres Ku- 
Jer Poznański zdg 28 362

eieKiryczny un. „.iuołio

aparat do suszenia włosów, że­
lazko elektryczne oraz inne drob­
ne przedmioty. zdg 28 776

Motocykl
5 KM prawie nowy sprzedam. 
Górna Wilda 65. Potestas.

zdg 28 784
Klubowy

garnitur duży modny, mokiet 
franc. bardzo korzystnie ną sprze­
daż. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 28 788

Forteuian
zagraniczny, krzyżowy tylko dla 
znawcy. Ul. Działyńskichg 9.

Skład
nabiału, owocu, , ęe"trn£/™ndreS Kurjer Poznański zdg 28 790

Tokarki
tanio sprzedam. Kozlowski. Mar­
cin 20. zdg 28 887

Okazja
Stare obrazy szkoły włoskiej, ho­
lenderskiej ł mistrzów polskich 
prima zbioru sprzedam, przert li­
cytacją niżej oszacowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 917

Skład T
towarów krótkich 3 pokoje, I. 
piętro. Marsz. Focha 77.

zdg 28 991 -

Niekrępujący
salidnemu panu. Fćlwięjska 8. 
m. 3. zdg 28 7od

Kulturalnemu
jfeden lub dwa lepsze pokoje. 
Kwiatowa 6, I. prawo.

zdg 28 850 ______

Pianino
tylko pierwszorzędne kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 28 787

Trzypokojowe
komfort, centrum, dwupokojowe' 
Łazarz urzędnikowi wynajmie 
Metelski, Zielona 3 — 21.

zdg 28 926 ______

Komfortowy ,
Aleje Marcinkowskiego 1, m, 7^ 

zdg 28 855 j_
Próżny

_„„jy. Adrf 
zdg 28 795

niekrępującyiriAdres Kurjer Po> 
znański

Tokarkę
używaną kupię. Oferty ceną Ku- 
rjer Poznański zdg 28 792

Pianino
używane kup e 'a gotówkę. Ofer­
ty Kurjer PoznsńsU-l ng 12 711/2---------------------- ^SS; --------- ------

pokojowe czyste, ładne mieszka­
nie. odnajme od 1 grudnia. Wia­
domość: Dziąlyńskięh 6, portier 
od godz. 10—1 popoł. zdg 28 972

Tani
po-kój paniom. Żutpańskiego 3, 5-. 
m. 5. zdg 28 816

850
iianino krzyżowe, drugie Bluetb 
'era okazyjnie. Kwiatkowski, 
“lerackiego 14. zdg 28 674

Bechsteina
Jrtępian koncertowy, dobrym 
'tanie. Kwiatkowski, Pieraclue- 
w 14. zdg 28 673

, Meble
Poleca najtan ej

K. Bak oś,
Stary Rynek 51
 adg 26 1 32 

Meble
'ujtaniej poleca

J. Baranowski 
Poznań Podoórna 13

Pg 7921 39.4

Jadalnia
nowa, front orzech kaukaski 450, 
Stolarnia Chłapowskiego 9, Włb 
da. zdg. 28 93.0

Dywany
fi rany, chodniki olusze brokaty 
gobeliny, ceraty, narzuty orazSprzedam

I„k ..mienie n» słomę mierzwę gobeliny, ceraty., narzuty ora:Iześclu koni i krewy. Zgłoszenia, wszelkie dodatki do mebli wy
Szamarzewskiego 4,- 6. Isctelanych poleea_ najtaniej .

zdg 28 316

Mają__
ziemski około 8 000 mórg, połowa 
lasu, dobre polowanie na jelenie, 
dobrą komunikacja kupie korzy­
stnie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 997

’lżS^^TOAJĘCIA*

Siedmiopokojowe
Kreta 22 zdg 28 569

Tanio

„W.

Oddam
dziennie 200 litr mleka ^roweg 
wprost OO P”Od^Kurier dów lub zakta^ Oferty Kurjer 
poznańsk zdg 2P 807

Gospodarstwo
55 bez długu 12 509. Krakowski, 
Rejowiec Poznański, st^a28S479 
w a. ®

śeiełanych poleca na.Ranie.1
M. Pieczyński Poznań, 

Stary Rynek 44
parter ■ piętro. dz 3 962/3

Dwa
pokoje kuchma 60.— wynajmie 
gospodarz. Adres Kurjer Pozn.

. zd g 28 818

5 pokoi
komf. I. Ptr. Plac Działowy od 
remontowane, czynsz mieś. Zgło­
szenia Rozwóz, Pocztowa 22 te­
lefon 52-00. zdg 28 965

Profesor gimnazjum
2—3 pokoi, kuchni, Łazarz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 28 844

Mieszkania
2—3 pokojowego zaraz okolicy 
Starego Rynku, telefon 58-26.

zdg 28 846

Wspólny
init. pani. Niegolewskich 10 

zdg 28 775
6.

Osobne
wejście jeden — dwa, kuchenka 
gazowa. Skryta 14 — 3.

zdg 2? 831

Pani
próżnego pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 897________

Taniego
pokoju poszukuje matka dziec­
kiem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 888

Dwustronne
debowe biurko tanio. Adres Ku 
rjer Poznański zdg 28 956______

Resztówka 
pięćsetmorgowa

ładne położenie, komunikacja szo 
są, ziemia pszenno - buraczana, 
inwentarz kompletny, budynki 
wspaniale cena 100 000. hipoteka 
Ziemstwa 40 000. Wyrzykowski, 
Grobla 9. telefon 19-58.zdg 28 955

Pokój
kuchnia zaraz dzierżawa zgóry. 
Dąbrowskiego za wieżą wodocią­
gową. Wilk. _______ zdg 28 819

7 lub 4 i 3
duże piękne pokoje hol-1 pokój 
służącej komfort. Matejki 53, —• 
stróżka. __zdg 28 771

Dobry płatnik
z gwarancją wyższy urzędnik 
emer., bezdzietne małżeństwo, po­
szukuje w okolicy ul. Jasnej, 
Cieszkowskiego, 3 Maja. Placu
Nowomiejskiego, ul. Skarbowa 

8—4 pokojowego frontowego mie; 
szkania z komfortem, nie wyżej 
I piętra od 1 stycznia 1935 lub 
później. Oferty do Kurjera Po- 
znańskiego zdg 28 774

Pokój
Strzelecka 31, m. 23. zdg 28 914

Czysty
Skarbowa 15. m. 7. zdg 28 912

Wspólny
panienkom. Marcina 27, Biernat, 

zdg 28 910

Jednopokojowe
warsztat. Wielkie Garb ary 54. 

zdg 28 840

Pokoju
kuchni lub próżnego pokoju, za­
wodowy wojskowy od 1. 12. —
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 821

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 41. mieszkanie 6. 

zdg 28 906
Zaraz

PI a« Bernardyński 1 a,. In. 
zdg 28 936
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17. LOKALE NAUKA Leśnik - bażantarnik
Śniadeckich

7 zdg 28 Ml
Czysty

elektryczność. Wolnica 3 — 3 
._________ zdg 28 953 _________

io „ Ogrodowa
nicnno wsp6Iny inteligentnej pa- P1Pncg-________ zdg 28 697

Jeden
duty, pokój handlowy ewentl. u- meblowanv wolny 
Wolności 14 a. m. 7.

2a Podgórna
9. utrzymaniem - 

____  zdg 28 993 bez.

Pokoje
kulturalny-. *w. Marcin-74 
_________ zdg 28 921 19

_ Ratajczaka
ii. T.u’ fr°ntpwy podwójny, próż­ny lub częściowo umeblowany.

ng 12 829

Pokoiku
oZ.V.S80*- ^Pkojnego. centrum Oferty Kurjer Poznański '

zdg 28 854
25

Klatki
niekrępujacego. Oferty ■ Kurjer Poznański. zdg 28 826

Pokoju
umeblowanego śródmieście w 
kulturalnym domu poszukuje
wa^nn,ir>P‘^ni’5- o7erty d<*fadne w arun/ki Kur jor Pn-znaństo

zdg 28 857_________

Panienki
™ekrwujacego. Oferty Kurjer Poznański zdg 28 946

Niekrępnjący
pokój umeblowany od 1. 12. wy- 
najmie urzędnik. Oferty z cena 
do Kurjera Poznańskiego pod 
________ Pg 8115-46.62

Małżeństwo
poszukuję pokoju do 30 zl zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 28 980

Fryzjerka
od zaraz. Marsz. Focha 65. 1

_ zdg 28 754 _
Poszukuje

sie uczciwej dziewczyny z got- 
waniem, znającej sie na pracach 
ogrodowych i przy drobiu ewent 
jako przychodnia. Zgłoszenia j,r 
Zagonowa 42 przy Aleji za cy­
tadelą, Kaczmarek. zdg 28 S63

Pokojowa
ry szuka posady do Katowic lub do 
a Gdym. Oferty Kurjer Poznański 
e- zdg 28 963
b Młoda wdowa
1- umiejąca dobrze gotować, zajmie 
o- ste gospodarstwem domowem lub 

na probostw.e. Oferty Kurjer
Poznańsk- zdg 28 617

ęe Szyję
n- suknię od 6 zl. płaszcze od 12.—, 

kurtki także przeróbki, Poznań- 
Romana Szymańskiego 9. I — 
Przybyłówna. ad 27 927

ca _
ła Panna

zna krawiecczyzne prasowanie, 
ł nieco robótek gotowanie, włada 

biegle, językiem potekiem i nie­
mieckim szuka posady, wyje- 

°- gziei też do innego miasta, nawet 
t- do Warszawy Zgłoszenia Kurjer
o- Poznański zidg 28 079
- Rządca gospodarczy

inteligentny, trzydziestoletni ka- 
waler dobrze polecony, bezwzględ­
nie uczciwy, dziesięcioletnia prak­
tyka, szkoła rolnicza, egzaminem

- (dyplom P T. R. 1934) zmieni 
posadę od lutego lub predzej. — 
Rządcą Majętności Sulnowo. po-

1- wiat świecie. zdg 26 932
i- ■ ..... ........ -

Biuralista
młody elokwentny. dobrze repre- 
zentujacy sie piszacy maszyna.

. korespondent, pracowity, znaja- 
cy prace biurową, rysownik na 
matrycach do powielania, szuka

- posady za skromnem wynagro-
- dzęmęm. Oferty Kurjer Poznań-- ski zdg 26 911

......... .........—•
3 Krawcowa

f-juka posadj 2 zł dziennie. — 
Oferty Kurjtr Pozn. zdg 28 202y -------------------------

r Do
wszystkiego lub posługi poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 243

Biuralistka
ekspedientka kaucja poszukuje 
wsady zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 422

Posłngaczka
poszukuje posługi z praniem i 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 28 409

Poszukuję
posady przychodni ej, znam pier­
wszorzędna kuchnię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg . 28 283

Kursistka
fryzjerka poszukuje posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 324

Dziewczyna
uczciwa kochająca dzieci z coś­
kolwiek got waniem poszukuje « 
I,,°?ad7 „P&rty Kurjer Poznań- z ski zdg 28 470

Poszukuję d
posady do wszystkiego lub posłu- n
gi. Oferty Kurjer Poznański........ c

zdg 28 198 (
Dziewczyna

uczciwa samodzielne gotowanie 
szuka posługi od zaraz. Oferty ” 
Kurjer Poznański zdg 28 435 -

Nauczycielka
młoda, matura, ęi-mn., muzyka — p 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer - 
Poznański zdg 28 450 J

Kursy kroju
szycia najnowszym systemem 
jnoneioWanie paryskich żurnau 25dg 28 8o3 najtaniej Poznań Marii Magda- 
lony 1, m> 7.________  dg 4059

meblownriv najnowszym systemem — —uzutswusvu............... e. 7. zdg2Î853 iurnaB Parnię P«»de kawalera

2 składy
5?, ^'ars®fefy, rzemieślnicze han­del owocu lub koni do wynaję­
cia. Ozartorja 9, tn, 7, od 16—17. 
_________ zdg 28 838/9

. . Sklep
mieszkaniem bez towaru, okttlica 
Ostrproga poszukiwany. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28S33 7

Lokal
Ph>e Cichy przemysł. -Plac Wolności 2 „Technodar".

______  zdg 28 896
Ubikacje

na warsztat lub składnice do wy- 
najęcia. Mickiewicza 7, m 2

zdg 28 908
Skład

&„JuZTp°k,0I<łw6,m mieszkaniem, kuchnia, łazienka, piwnicami od i 7 5 wydzierżawienia. Kan- idKa i, Ogłoszenia stróż podwórze, 
zdg 29 001
Biuro

Ratajczaka 27 — 5, frontowy — 
podwójny wolny. ng 12 830

2L__ LICYTACJE

Licytacja

. Szkoła tańców
Kledecka Mikołajczak św. Jó­
zefa 6., Pg 7960-46,29

Francuskiego
konwersacji, gramatyki udzielam 
..Lutécienne“. Niegolewskich 10, 
m- 8- zdg 28 762

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
jak seplenienie, bełkot, nieczyste 
wymawianie liter oducza w krót­
kim czasie. Również przygotowu­
je prelegentów, mówców jak i 
udziela lekcji literatury, wstępne 
lekcje dla młodych utalentowa­
nych obojga płci, chących po­
święcić sie scenie (teatrowi). — 
Zgłoszenia od 5—7 codziennie. — 
Krasińskiego 13. m. 19, Jan Lan­
ge, b. dyrektor Teatrów Polskich 
____ _____ zdg 28 763

Szkoła tańców 
Szorskiego

w sobotę rozpoczyna sie nowv 
kurs. Pierackieco 12, tel. 38-08

________ zdg 28 907

.-.u.on.awey Z/« I111 c
znański zdg 28 136

Panienka
zgłoszenia do B 
»kiego zdg 28 937

Panienka
poszukuje posady od 1 grucLnii 
elewke na majątek. Pracom 
2 lata w kuchni pałacowej.

Służąca
sierota do wszelkich pra 
wyęh poszukuje posady, 
niej na stałe (Perty Ku 
znański zdg 28 829

Poszukuję
• do w.-zystkiego lub -os 

gi. Oferty Kurjer Poznański 
2H83Ozwg

Francuzka
zydziestosiedmioletnia) angi 

— muzyka przyjmie posadę na 
czycielki, sekrtarki. Bydgosz< 
poste restante Camille Vertel. 
Komunikować warunki.
________ zdg 28 769

Składnica
materiałów opalowych PoszukaiB 
na m Poznań ustosunkowanegA sprzedawcę na prowizję. Ofert» 
Kurjer Poznański zdg 28 820 7urjer Poznański zdg 28 820

Posłngaczka
potrzebna. Górna Wilda 31 — ł 
______ zdg 28 842 '•

Służąca
potrzebna do rzeźnika od 1. 19 
Żupańskiego 5. zdg 28 76q

Fryzjer
fryzjerka. Pótwiejska 38. 

_______ zdg 28 883
Słnżąca

uczciwa z gotowaniem potrzebna 
od zaraz na wieś. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

____ zdg 28 881
Posłngaczka

Aleje Marcinkowskiego 26, m. 14 
zdg 28 919

DziewczynaTania
stancja 2 abiturientów Niemców 
pomoc francuskie, polskie ewentl. 
nauczyciele, urzędnicy. Ul. Długa 

" " zdg 28 967
dua motory, maszynę do szycia SEP
drut.PTTl firny Jroncn^lc-i^ rn_„___i_SHiuie.j.Uę uo szycia 
drutem oraz transmisję. Trzeciak 
komornik sądowy. zdg 28 911 25. MUZYKA

ZGUBY

Papużka
niebieska ueiekla 15. bm. Znalaz­
cę upraszam o zwrot Poznańska

~ 6-______ zdg 28 889
Zostawiono

parasol damski
w sieni przy Al. Marcinkowskiego 

1 w 13 listopada około go-
&™i ?a wynagro

Studentka
8&S®» bä»! ras

TEATRY 23. ROZMAITE

..... 1’inLuwiiii pUSZUKUje Ï
sady od zaraz do wszystkiego 
najchętniej na prowincji z po 
cenieni. UJ. Bosa 33 a, u p. Grz< 
kowiak. Tidcr 9« s

Posłngaczka
lub służąca przychodnia potrzeh. 
na. Marsz. Focha 98, m. 11 

zdg 28 913

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam. 
(UczeoiniCa prof. d‘Indy‘ego.) 
Niegolewskich 10 — 8.
___ ______ zdg 2S 772

Pianina
transportuje z) 8— Drvgas. — 
Podgórna 19 a. zdg 2S 834

Strojenia
naprawy fortepianów fachowo 
tanio wykonuje mistrz budowy 
fortepianów. Dryga®, Podgórna 
10 i1, telpf(-n 33-5.8. zdg 28 S35

Dziewczyna
uczciwa i religijna szuka 
do wszystkiego. Oferty 
Poznański zdg 28 895

Krawcowa
„„brźc szyjąca poszukuje posadj 
po domach. Oferty Kurjer Pozn 

_____ zdg 28 891
Krawcowa

domowa szuka posady z długo 
letnią praktyką również dziec' 
ce. Oferty Kurjer Poznański 

______ zdg 28 901

Uczennica
„kładu konf. damskiej absol- 

wejitki z szkoły handlowej maia 
pierwszeństwo. Konf. damska 
W. Gruszczyńska. Kramarska 17 

_____ zdg 28 898
Fryzjerka

lub damski fryzjer Stary Rynek 
Wiankowa 33. zdg 28 944

Posługaczka
potrzebna. Drogeria Wodna 13 

zdg 28 938

Poznań, piątek, 16. 11.
TEATR POLSKI: — Dziś: 

„Kobieta, która kupiła 
sobie męża“, premjera. 
Sobota., 17. 11. „Kobieta, 
która kuoiła sobie męża“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś Teatr nieczynny z 
powodu generalnej próby 
operetki , „Wiedeilska 
krew“.
Sobota, 17. 11. „Wiedeń­
ska krew“, operetka J. 
Straussa. Premjera. 
Niedziela, 18. 11. o godz. 
3: „Gejsza“.
Niedziela, 18. 11. o godz. 
8: „Wiedeńska krew“.

TEATR NOWY: Dziś _
„Dziady“.
Sobota, 17. 11, „Mysz ko­
ścielna“.
Niedziela, 18. 11. o godz. 
i: bajka' „Zbyszek i Da­
nusia“.
Niedziela, 18. 11. o godz. 
8: „Mysz kościelna“.

Bieliźniarka
pierwszorzędna pracuje poza do­
mem. Oferty Kurjer Poznański

______ zdg 24 426

Futra
na miarę, przeróbki tanio. Mohler 
Poznan. Stary Rynek 65, I. ptr. _____  zdg 28 491 ‘

Importerów
którzy mają płatne rachunki w 
Niemczech, upraszam o skomuni­
kowanie sie ze zemna. Mam bo­
wiem-w Niemczech większa kwo­
tę do zadania za drzewo i ra­
chunki możnaby w drodze wy­
miany regulować. Franciszek Po- 
ląszck, tartak parowy. Gostyń 
wkP- ng 12 808

Która
szlachetna rodzina lub osoba za­
jęłaby sie na razie inteligentne­
mu i .utaientowan.emi uczęszcza- 
j^ćemi do. gimnazjum dziewczyn­
ka 13 letnia lub chłopcem 12 let­
nim, których rodzice obecnie stra­
cili wszystko i nie maja możności 
dzieciom nadal dawać pomocy. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­ski zdg 28 730

Pracownia gorsetów
na miarę pasów pooperacyjnych 
na ciąże, wszelkie reparacje — 
Maserakowa. Marcira 74
 ng 12 395

Saksofonista
klarnecista wolny 1. 12. Kawiar- 
nia Heil. Krotoszyn. zdg 28 766

Jazzhandzista
śpiewem, pierwszorzędny okaza­
le. instrumenty wolny 1. 12. I<a- 
wiarnia Heil. Krotoszyn.

____ zdg 28 767

Urzędnik
gosp., doświadczony zawodowiec 
samotny, dwudziestosześcioletni' 
inteligentny, energiczny, akurat- 
Sty i zaufany, z ośmioletnia prak 
tyką,, oczekuje przychylnego za­
angażowania. Honorarium mini­
malne. Oferty przyjmuje Kurjer 
Poznańsk’ zdg 28137

Uczennica
i, Górna Wilda 

zdg 28 960

Akwizytor
wy
nauczyciele

ni. miejscow-i, zamiejsei 
zebni. „Niezależna Mr 
uelska“, Piekary 20/21.

zdg 28 739

Pianistka
(ta) repertuar wolni. Oferty Ku- 

|rjer Poznański zdg 28 905
i- ^/muw^jiiwiMinmBiłsMww
26 SZUKA POSADY

Krawcowa
-.50, mufki, futra, płaszcze szuka 
posady w dom. Oferty Kurjer Poznański zdg 28 864 "" jer

Piekarz cukiernik
samodzielny szura pracy. Miei 
sęowość obojętna.' Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 28 806

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kuśnierka
oïïïi2 ni‘a . wyjazd szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 809
Panienka

z prowincji, mila i .zdrowa, zna Poszukuję
OflSÇ ł- ’Fani<sm gotowaniem. Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 822

Artyści
jo rewji po 
Kurjer P02 
zdg 28 981
Służąca

iem. Woźna 
zdg 28 933

Podróżującego

usja, prowizja) oraz
4 propagandzistów

zukuje Przemysł Chemic2 
swu Szamarzewskiego 11. 
_______ zdg 28 932

Urzędnik gospodarczy
kawaler, obowiązkowy i sumien­
ny szuka miejsca pod dyspozy­
cję od 1 1. 35. Łaskawe oferty 
proszę pod Giintzel Jerzy. Babin, 
pow środa. zdg 28187

Pomocnik
handlowy lat 29. pos-zu.buje ja­
kiejkolwiek pracy za złożeniem 
kaucji. Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdg 28 799

Poszukuję
îofÿEF pęmoca do szycia. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 823

Dziewczyna
poszukuje posady. Oferty Kurjer Poznański zdg 28 786 kurjer

Kuśnierz
zdolny poszukuje praev w dom ».» Oferty K,,*, Pfe'

Kelner
lat 23. poszukuje posady, okolica 
obojętna Zgłoszenia Kurjer Po­znański zdg 28 200

ł 27.WOLNE MIEJSCA

20/21, m. '6.

Służąca
Kanałowa t 

_ zdg 28 930
Służąca

żdg 28 !

KINA
Poznań, piątek, 16. 11.

■APOLLO: „Śmierć odpo­
czywa".

CORSO:, „Hrabina Paryża" 
EUROPA: I. „Vląsta Bu­

rian i jego siostra“, II.
„Zbrodniarz".

GWIAZDA: „Parada Re­
zerwistów".

METROPOLIS. „Dzielny 
chłopiec".

MOJE: „Narzeczona z Wie­dnia“.
ORZEŁ: „Tajemnica zam 

kmętej skrzyni" i „Wal­
ka na morzu“.

OŚWIATOWE T. C. L. — 
„Pozwólcie nam żyć",

2) „Turbina 50 000".
RENAISSANCE: „Niewi­

dzialny człowiek".
SFINKS: „Pieśń nad Pie­

śniami“;
SŁONCE: „Czar wiedeń­

skiego walca“. ■
1 ĘCZA-Łazarz: „Karnawał 

i miłość“.
TĘCZA-Wilda: „Kocha lubi 

szanuje“.
WILSONA: „Zabawka".

Korespondentki 
lub sekretarki

Uczciwa

skie. dzieciece 
wszelkiego ro­
dzaju w bar­
dzo wielkim 
wyborze 

Fr.
Rogoziński,

WielkL Magazyn Obuwia, Po- 
znan, Stary Rynek 64 
____  Pif 7 667-42.43

Śniegowce ___________
damskie. me- posady poszukuje* ~Znam *francu- 

łAPO gki, angielski, pisze na maszynie 
maszynę. Łaskawe 

Pod zdgóST-T^^3 Poznartskie^

Samochodu
do przeprowadzki poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 804

Kołdry
rzęrabia, poszywa Smoczyńska, 
twiatowa 8._________ zdg 28 866

Trwałą
ondulację

farbowanie wło­
sów, manicure, 
peruęzki itd. wy­
konuj e fachowo 
„Salon de Coif- 
fure" Muszyń­
skiego, 27 Grud­
nia 4. 3 Maja 3. 

/ zdg 28 929

Wróżę
Kantaka 5 — 8. zdg 28 781

Ondulacja
0,50. strzyżenie 0.40, Kozia 19. 
oboiy Wolworta. zdg 28 942

Cukiernik
wnJ8’„£2 •z?kuje Prący. miejsco­
wość, obojętna. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego

______ zdg 28 780

Szukam
woźnego, port jera, inka­

senta. złożeniem kaucji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 782 J

Prokurent
załatwia korespondencje handlo­
wą oraz przepisywanie na maszy- 

bardz0 korzystnych wa- ninkach ewentl. szuka posady.
Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 28 791.

Służący
pałacowy poszukuję posady zaraz 
lub poznnej Posiada dobre świa­
dectwa. . Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego zdg 28 452

Kasjer - książkowy
lat 24. z kilkoletnią praktyka, su­
mienny. uczciwy, biegły kores­
pondent. pierwszorzędne świa­
dectwa, polecenia, zajmujący nie­
wypowiedzianą posadę od pięciu 
lat- ?mięni ja od stycznia łub 
później jako kawaler lub żonaty. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 28 135

_I^iekarz
SinevWitnoinLie4-wczyilil P°szukuje cukiernik, dobry fachowiec, 

^^jchetniej całodziennej 28. może sie zgłosić na s
zaraz. Oferty Kurjer Poznańsk ępsade. . Zgłoszenia J. Zallert 

Zdg 28 949 Przystajń,. gmina Przystijn P0-
czta Panki, pow. Częstochowa. 
_____ zdg 28 729

Poszukuję
dzielnego przedstawiciela (ki) fir­
my na dobrze zaprowadzony ar­
tykuł tylko dla klienteli prywat­
nej, za dobrem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia 9—10, ul. św. Wojcie- „V. . 28 f"cha 29, m. 6. zdg 28 925

do

Technik dentysta
2leg,T ’’rtoperatywie poszukuie posady. Oferty tfurjer Poznlńskl 

______  zdg 29 000
Kncharz

Srr.T„eu<3.ny' ńzeźwy z
uio^hitr"rin!} wlerJza sztuki ku­
linarnej, gotuje smacznie, oszczęd­
nie. czysto, poszukuje posady w 
v,?Jha2lUina skromnych warun- kąch. Łaskąwe oferty Kurjer Po­znański zdg 28 999 J 7/0

Rządca gosnodarczy 
z kaucją 5 000 zł

rc^Jcza. dłuższą prak- tyka. Górny Śląsk, lat 30. szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 28 098
Wychowawczyni

pierwszorzędne referencje szuka posady. Oferty Kurjer PoznXki
_______ zdg 28 987

Sierota
z wioski poszukuje posady do 
wszystkich prac. Oferty Kii Poznański zdg 28 027 7 "vurjer

Szukam
Ä1 ¿«pÂ^XSwanîem'
__________ zdg 28 922

Dziewczyna
skromna, uczciwa poszukuie no- 
sady do wszystkiego. Oferty Ku rjer Poznański zdg 28 975 Z Ku

Pomocnik

Cholewkarz
potrzebny zaraz. Kortus, Kościan 
Poznańska. ng 12 837

Udziałowca
z kapitałem 2—3 000 dobrze pro­
sperującego interesu branży wód- 
czarnej na okres świąteczny ewtl.fryzjerski na sobotę. Grunwaldy | Ä z"ap“ewni^ Oferÿ

zag 28 196iKurjer Poznański zdg 28 964

Humor zagraniczny

4

- -10 EdmUnd RyChtCr - : E - Edm“nd Rychter,

Ogł

się od r<>ku> utyłeś, świetnie wyglądasz!., 
dzięczam wszystko nawozom sztucznym.

— Zażywasz je w pigułkach?
«- Nie. Sprzedaję rolnikom.

(Ric et Rac — Paryż). S. F.

Przedołata na “les',’c .?n?d„ziań 1934 rotou za oka wydania razem w Poznaniu----------- f* domn8,1^13^’ ” •3’2°i " ®gencj’ach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
miesięcznie zł 4 14 k»-,rłX rfTZ“ zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
iTra^ach żl 9 W’’' P°t aPaska n,l!es:,;<-znie w Polsce z! 7,50, w innych 
itra/ww i to ^k6wi 8^™?^anr«h siłą wyżaza. przeszkód w zakładzie,
strajgow i t. p. wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maia 
prawa domagajua sie naedogtarczanych numerów lub odszkodowania.

Wlkp.

------7— drogiej (l,TtXS:i)nai-intr0,,ie (lub piątej) 100 gr? na stronie
wvMrid^yeg0 (u^tmcŁra. Ogłoszenia skommK^SL®7' przecl wiadotnościamii potooznemi 200 gr 
do d0 OT«Z z zastrzeżeniem miejsca 20% nad-
tecrnp do wydania głównego 18.30, w nagłych wypadkach

°:30' większedo g. 10,45. w dni praedświa- 
zestawem118* sławo nagłówk Rłuste) Rfpt”16 ogłoszenia najwyżej 100 słówzestawem a wysokości, oglo^mńa, powstałe daJsze sfowo 15 Fr' Za ri'>żn>c«

e«ć W,™—u z rekjarnami j OB.fnS7o„;„_.^ku;tek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.
ystości. 
200 149- I .......................... ! ______ ___________ _________________ p Q pQZna¿ nr_ J
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